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NE bazé té nenit 43, paragrafi 43.1 & Ligjit Nr. 03/L ~ 040 per Vetégeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés
& Kosovés Nr.28/15. Qershor 2008), dhe 1& Nenit 30, paragrafi 30.2 & Statutit 1& Komunés s¢ Vitise. Nr, 01-
0137491, t& datés 21.04.2011. dhe t& Nenit 5 1€ Udhézimit administrativ (MAPL), Nr 02/2015. pér mbajtien ¢
mbledhjeve 1 Kuvendit Komunés, né Nenin 6 pika 1 e Rregullores pér Punén e Kuvendit t& Komunés se Vitisé, nr
01-013/594, e datés 02.05.2014, Kryesuesi i Kuvendit Komunal & Vitisé béné kie:

FTESE
Froheni t& mermi pjesé ne mbledhjen ¢ VI & rregullt 18 Kuvendit t¢ Komunés s¢ Vitisg, gé do 1& mbahet me date
29.05.2026, (¢ Premte), duke filluar né ora 10:00.
Mbledhja do 1€ mbahet né sallén e mbledhjeve & Kuvendit 18 Komungs <& Vitisé. na shtépin€ ¢ Kultures,
"Gursel ¢ Bajram Sylejmani" né& Viti.
Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:
Rend dite

I. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes s pesté (¢ Kuvendit Komunal,

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e raportit (€ komisionit pér pérgatitjen e draftdokumentit pér
ndryshim-plotésim té Statutit (¢ Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-01 3/491, ¢ datés 21.04.2011.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pérfundimtar pér dhénien né shfrytizim
L€ pronts Komunale,

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pérfundimtar pér dhénien né shirytézim

té pronés komunale.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit ptr dhénien né shirytézim té pronés sé

paluajtshme @ komunés Kompanisé Kosovare pér distribuim dhe furnizim me energji elektrike sh.a

(KEDS) né& Viti, pér vendosjen e trafove elektrike.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim té pronés s¢

paluajishme € komunés Kompanisé kosovare pér distribuim dhe furnizim me energji elektrike sh.a

(KEDS) n& Viti, pér vendosjen e trafove elektrike.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin ¢ vendimit nr.01-110/05-

3BItE datés 31.03.2026, pér miratimin ¢ marréveshjes s¢ binjakézimit mes Komunés sé Vitise dhe

Komunés sé Saint Julien en Genevois - F rancé

8 Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga t& hyrat
vetanake € viti 2025 né vitin 2026.

9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér vizité studimore né Shqipéri

10. Informaté nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport pér Manifestimin Tradicional Kulturo-Sportiv
"Flakadani i Karadakut 2026".

11. Pyetje dhe pérgjigjeje
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE PESTE TE KUVENDIT TE KOMUNES Si VITISE

Mbledhjen ¢ ftoi kryetari, z,Bekim Azizi, kryesues i seancés sé Kuvendit Komunal, Mbledhja éshié mbajtur
mé 30.04,2026 (e enjte), né shiépiné e kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani™, duke filluar punén né orén 10:00.
Né mbledhje morén pjesé kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, nénkryetari i komunés, z.Hasan Alin, drejtorét
komunalé, mediat elektronike, si dhe késhilltarét ¢ Kuvendit: z.Basni Aliu. z.Ramadan Deliu, zn.Zejnepe
Osmani, zllir Zuka, zEkrem Ymeri, zSokol Shaqiri, zFaruk Shabani, znj.Yllka Qamili, zn.Diellza
Fejzullahu, z.Bekim Azizi, z Hajdin Ademi, z Visar Demiri, z.Nuhi Ramadani, z Selim Sejdiu, znj.Elsa Jahija,
zny. Ardita Hapdari, zn.Mirjeta Hamiti, zJakup Demiri, zn Lindita Demelezi, zn.Majlinda Shabani, z Ekrem
Abazi, zLulzim Haxhiu, zn Lividona Bislimi dhe zRemzi Salihu, zElham Emérllahu, ndérsa munguan
zBekim Rama dhe z Labinot Bislimi,

Kryesuesi i Kuvendit, Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur ne seancén e pesté & megullt,
Pérshéndetje pér t€ gjithé 1€ pranishmit Qe jané né kété seancé Kjo éshté seanca e pesté ¢ Kuvendit Komunal
t¢ két) mandati. Materialin e keni mamé me kohé pér kéte scance dhe, pak para se 1€ fillojmé kéte pjesé, po ju
njoftoj se kemi pranuar konfirmimin ¢ ligjshmérisé pér njé vendim, ndérsa pér té tjerat ende jo, E kam njé
kérkesé nga Demos, q¢ i pércjell kuvendet komunale, Ma kané dérguar njé email pér té kérkuar miratimin tuaj
Q€ Ui pércjellin aktivitetet ¢ Kuvendit Komunal. A Jeni pér kete? Té gjithé u pajtuan gét'i pércjellin akuvitetet
e Kuvendit. Para se 18 vazhdojmé me rendin e dités. e kemi edhe ny¢ piké shtesé, (€ cilén e kemi diskutuar né
KPF, pér dhénien né shfrytézim 1€ pronés KEDS-it. Vazhdimisht kéto kérkesa nuk i kemi penguar. Ky éshté
propozim-vendim pér dhénien né shfrvtézim @ pronés s¢ paluajishme té komunés Kompanisé Kosovare pér
Distributm dhe Furnizim me Energji Elektrike sh.a. (KEDS) né Viti, pér vendosjen e trafove clektrike. Kjo
éshté piké shiesé e rendit té dités.

#.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Pérshéndetje (€ ndervar @ pranishém. Lindona e ka ngntur kéwe
géshtje disa heré. Uné kam pasur njé akim me perfagésuesit ¢ KEDS-it dhe, si kushtézim, ndoshta ¢ kam
trajtuar Géshtjen ¢ trafos né Drobesh. Né rast se ne, si Kuvend Komunal dhe si ekzekutiv, jemi né gjendje t'i
kryejmé procedurat edhe né ményré 6 pérshpejtuar pér KEDS-in, krejt kjo &h@é me qéllim qé t'u ofrojme
shérbime qytetaréve 18 komunés s8 Vitisé. Prandaj ¢ kam theksuar edhe géshtjen ¢ rafos né Drobesh, g¢ edhe
ajo geshtje t& mané pérshpejtim dhe sa mé shpejt (€ ngribet njé trafo aty né Drobesh, né ményré qé 1@ gjendet
zgjidhje edhe pér qytetarét e Drobeshit. K&té e kané marré shumé seriozisht edhe drejtori | KEDS-it.

Kryesuesi i Kuvendit, Bekim Azizi: Edhe né Ramjan ka qené njé. Besoj qé edhe pér kété ke biscdu pér
pikat e caktume & rendit & dités. A ka dikush me diskutu?

zBasri Aliu: Ne si grup padamentar jemi pro edhe késaj pike shtese 1€ rendit 1€ dit€s. Po ashtu. edhe uné
po ¢ shiryiézoj rastin pér fshatin Skifteraj, sepse aye vetém eshié planifikuar metézimi te kjo muga kryesore
ku éshté shkolla. Té béhet njé presion mé i madh te kompania qé 1 kryhet edhe ajo.

Kryesuesi i Kuvendit, Bekim Azizi: A jeni qé né rendin e dités (& hyj€ edhe kjo piké shtesé? Kush éshie
pér? A jeni g€ t& miratohet rendi i dités komplet me pikat g€ e keni marré materialin? Nga té gjithé v miratua
rendi i dités,



Rend dite

L. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé katér té Kuvendit Komunal,

2. Pasqyrat Financiare té Buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2026,

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér nisjen e procedurave pér
themelimin ¢ ndérmarrjes publike lokale (NPL) né Komunén e Vitisé,

4. Propozim pér shqvrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér ndarjen e parcelés
Kadastrale t& pronés komunale.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér transferin (Rialokimin) ¢
mjeteve buxhetore né programin buxhetor né kategoring ekonomike té investimeve Kapitale.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér Kthimin e mjeteve
buxhetore né kategoring ckonomike t& investimeve kapitale,
7. Pyetje dhe pérgjigje.

St piké e paré ¢ rendit & dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit (& mbledhjes sé Katér t@ Kuvendit Komunal

Kryesuesi i Kuvendit, Bekim Azizi: A Jeni gé & miratohet procesverbali? Pra, nga t¢ gjithé (& pranishmit
me vola pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim, miratohet procesverbal.

Si piké e dyté e rendit t3 dités:

2. Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén Janar-mars 2026

z.Berat Zuka, zyrtar financiar: Pérshéndetje t& nderuar 1& pranishem. Pasqyrat financiare 1€ buxhetit
komunal pér periudhén janar-mars 2026, Ne, me kohé si Zyré e Buxhetit kemi pérgautur raportin financiar pér
kété tremujor, dhe po mundohem 1’ parages n€ pika (& shkurtra, sepse materialin ¢ keni marr¢, Pjesén e paré,
né fagen dy, ¢ keni buxhetin e aprovuar, i cili eshté buxheti vjetor, kurse né pjesén e dyté ¢ keni buxhetin ¢
alokuar. Nga buxheti i alokuar éshté shuma né vleré prej 7,991,162.97. Totali i alokimeve né paga jané alokuar
6,811,819 nga granti geveritar, nga t€ hyrat vetanake jané alokuar 123,252.32, dhe nga donacionet ¢ jané bartur
nga viti | kaluar 164,080, Materialin e keni marré me koh€. Pér pyetje shiesé Jam né dispozicionin tuaj.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Hapi diskutimin pér kété piké.

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndeye @ nderuar (& pranishém, i ndervar nénkryetar, Sa u pérket pasqyrave
financiare janar-mars 2026, fillimisht po dua me theksu se prej materialit q¢ e kemi pranuar, ku ¢ kemi béré
edhe m)é diskutim né KPF, na ka béré me ¢ kuptu se kéto pasqyra nuk jané vetém nj¢ analizé e thjeshté teknike,
por jané njé pasqyré e drejipérdrejié ¢ ményrés se si po menaxhohen paraté publike 1& qytetaréve tané, Kété
mundet me e arit secili, t i zbérthy shumé thjesht, duke i krahasuar pasqyrat financiare 1€ remujorit & paré ¢
Vitit 2026 me (€ nj&jtén perivdhé @ vitit 2025, Aty shihet qanté se kemi njé mitje & pérgjithshme té shpenzimeve,
me nj¢ dallim prej rreth 450 mijé euro mé shumé. E 4o e Eshté edhe mé shqetésuese Eshié fakdi se, né t& njéjLen
kohé, kemi rénie té & hyrave velanake. Kjo do (¢ thoté se kemi mé pak @ hyra dhe mé shumé@ shpenzime. T¢
nderuar, kur e bé&imé analizén dhe hyjmé né detaje, béhet edhe mé e qanté se ku géndron problemi. Né bazé té
kéuj materiali gé ¢ kemi analizuar, i bie gé mitja ¢ shpenzimeve nga Komuna e Vitisé nuk vjen nga ndonjé
zhvillim i madh apo projekte ¢ prekin drejipérdrejt jetén e qytetaréve, por kryesisht nga shpenzimet operative
dhe administrative. Po Jap vetém disa shembu; mé konkretishi: Shpenzimet pér dreka zyrtare kané qené rreth
8,400 euro né vitin 2025, ndérsa né vitin 2026 kané arritur né 10,709 euro. Pra, kemi tritje prej rreth 27%, pér
periudhén e nj&ite, verwm dallojné vitet; Shpenzimet pér informim publik dhe media kané gené rreth 3,800 euro
né vitin 2025, ndérsa né vitin 2026 Jané mitur né 4,500 curo. Pra. rritje prej rreth 18%; Pér mirémbajtje 1&
objekteve, né vitin 2025 jané shpenzuar rreth 70 mijé euro, ndérsa né vitin 2026 mbi 103 mijé euro. Eshté kodi
I nj€jté buxhetor, periudha o njéjté, vetem dallojné mjetet. Kjo €shié rritje prej mby 30 mijé euro, apo rreth 47%
dallueshmérs; Pér mirémbajlje & mugéve, né Komunén e Vitisé jané shpenzuar rreth 80 mijé euro pér periudhén
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curo: T& giitha kéto tregojné nj€ gié shume 1€ gané: mitja e buxhetit po shkon drejt shpenzimeve operative dhe
administrative. Ndérkoh@, investimet kapitale, gé né vitin 2025 ishin planifikuar rreth 2.66 miliong ¢uro, ndérsa
pér vitin 2026 nuk po realizohen né nivelin e njé&jié me planifikimin, domethéné i kemi rreth 2.04 miliong euro,
Pra, po 1 bie g€ ju po planifikoni m& shumé, por po realizoni mé pak. Kemi edhe kode t¢ tjera buxhetore @
shumta, por nuk po dua me vazhdu me tutje. Besoj gé do Ui marr kéto pérgjigie ¢ mandej e hapim diskutimin.
Edhe pyetjs kryesore, né diskutimet gé i kam béré haptas me qytetaré, éshté se si ka ardhur den te Kjo
dallueshméri kaq ¢ madhe né pérgindje te kéto kode buxhetore pér periudhén e njéjie, Edhe une personalisht
konsideroj qé eshié ¢ domosdoshme t& rishikohen prioritetet. Me njé fjalé, me pas mé pak shpenzime per
administratén, e sidomos pér Zyrén e Kryctant, dhe me pas mé shumé investime reale, sepse, nése vazhdojme
me kété trend, duke filluar vetém me tremujorin ¢ paré, po ku e kemi komplet vitin g€ kemi me ardhé me
hvillime kapitale. Nése shkoymé késhtu, kemi me pérfundu me njé buxhet gé vetém ka mitje né shifra, mirépo
rezultat konkret nuk kemi me mujt me pas.

2.Basri Aliu: Né emér & gropit parlamentar do 18 jap njé kontribut sado pak, pasi qé edhe né KPF kemi
diskutuar kété piké dhe jané sqaruar shumé sende aty. E dime se k€to pasqyra paragesin vetém njé shpenzim,
asgjé tjetér, Ky shpenzim realisht nuk krahasohet me periudhén e kétij viti me viun ¢ kaluar. Arsycja pse nuk
krahasohet &shté se, duke e ditur g€ n€ vitin ¢ kaluar thesari i ka térhequr shumé mjete komunés per shkak te
kontratés kolektive, komuna nuk ka qené né giendje 1"i paguajé obligimet qé i ka pasur gjaté vitit 2025. Andaj.
duke e ditur se kété vit duhet 1’1 kryejé obligimet paraprake, kéto shpenzime jané faktikisht shpenzime & vitit
{€ kaluar, nuk jané té késaj peniudhe. NjE pjesé jané 18 kesaj penudhe, por shumica jané mjete t& vitit @& kaluar.
Duhet me pasé parasysh se 1€ gjitha komunat Kosovés kané probleme té késaj natyre.

znj.Majlinda Shabani: Pérshéndetje & nderuar (€ pranisheém. Kryetarin e komunés nuk ¢ kemi prezent dhe
gati nuk po ¢ kemi ne asnjé seancé, e pramé ish dalé né njc televizion t fol pér tema gendrore. E ka harm né
gytetarét ¢ kang votu pér geverisjc lokale ¢ jo gendrore. Respekt shumé pér nénkryetarin g€ ¢ kemi kéw, gé
gshié prezent né gdo scance. Pasqyral financiare janar-mars 2026 pér Komunén e Vitisé realisht edhe ky raport
tregon njé realitet & asaj € ne si opozité e kemi théné vazhdimisht: mungesé transparence, keqplanifikim dhe
keqmenaxhim t& parasé publike. Kjo geverisjc nuk eshie iransparente. Pérkundrazi, ka shumé dyshime pér
ményrén se st po shpenzohen taksat e qytetaréve. PEr ta théne ndryshe, kjo gevenisje éshté edhe perplot abuzime
né kurriz té gytetaréve, Dhe pikérisht kétu géndron problemi yné mé i madh te paraté e qytetaréve, se si po
harxhohen dhe ku po shkojng. Shkalla ¢ realizimit, duke u bazuar né planifikimin tremujor, €shté 57.01%, ndérsa
shkalla ¢ realizimit, duke u bazuar né planifikimin vietor, ¢shig vetém 14.25%. Te lejet ¢ ndértimil janc
planifikuar 25 mijé euro, ndérsa 1 hyrat jané vetém 30 euro, domethéng 0.12%. A do ¢ thoté g¢ kemi ndértime
pa leje? A doni me pranu ju veté se kjo eshté bére edhe ¢éshije mediatike? Nésee krahasojmé kété me tremujorin
¢ vitit paraprak, ¢ ki vierén 1,680 curo € ka pasur t& hyra, ndérsa per kété periudhé veiem 30 euro jané (& hyrat.
Para se té kaloj te investimet kapitale apo prezantimi analitik i investimeve, po vazhdoj t& bej pyetje dhe kérkesé
pér sqarime te disa kode buxhetore. Kodi 13440 - Shérbime késhilldhénése dhe profesionale. Pér kété tremujor
i kemi 186,592 curo dhe, nése ¢ krahasojmé me vitin paraprak, ka mige diku per 100 mijé euro. Shérbimet
keshilldhénése dhe profesionale jané temé & uné i kam diskutuar cdhe mé herét. Nuk keni dhén¢ sqanme as
edhe njé heré se gka jané tu i sherby kéto shérbime késhilldhénése dhe profesionale Komunés s Viusé. Pérgdo
vit ka pasur rritje, ndérsa pér kété tremujor ka rritje diku pér 100 mijé euro. Pérpos késaj, 1 kemi edhe shérbime
1& ndryshme shéndetésore. E dimé kontratat gé jané me Caritas-in dhe Kosova Med-in dhe shérbimet yera
konsulente. Domethéné i keni gati 1 milion euro, me e keahasu me komplet vitin, q& Komuna ¢ Vilisé 1 jep per
kéto shérbime, ¢ kéto nuk ¢ dimé realisht sc ¢k jané tu i shérby komunes toné ose cfard investimi jané tu u
bére. Kodi 13450 - Shérbime shtypje dhe pnntny: 17,539 curo. Krahasuar me vitin paraprak, pér periudhén e
njéjte. ka mige pér 14,933.03 euro. Pse kaq shumé rritje dhe me tregu pak mé shumé se cka do & thoté ky
shérbim, si funksionon dhe qysh éshté kontrata ¢ késaj, a &shié kontraté fikse? Kodi 13610 — Furnizime pér
zyré: 9,792.01 euro. Krahasuar me vitin paraprak ka rritje té shpenzimit pér 5,669.05 curo mé shume.
Domethéné ka mé shumé se dyfishim t& késaj viere. Edhe kétu kérkoj sqarime. Kodi 13250~ Telefonia fikse:
3,456.35 euro. Pse kaq shumé shpenzim vetém pér kéte tremugor? Kodt 13310 - Internet, Eshté mié kod i n, g€
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¢shté shpenzim 1,123 eurn, Edhe kétu kérkoj sqanim. Pérpos kasaj 4€ po kérkoj sqarim, uné po dua me njoftu
komunén pér njé projekt i cili mbéshtetet nga BE-ja dhe nga GIZ-i, qé i financon giitha komunat qé jané mbs
300 komuna dhe qé ofron Wi-Fi falas. Ju i komuné mundeni me apliku dhe me marré fonde, mos me shfrvtézu
para publike pér digka gé mundeni me mané me financim & BE-sé. Kodi 14032 - Mirémbajtja e rrugéve lokale:
145,453.38 curo. Krahasuar me vitin 2025 apo paraprak ka rritie @ shpenzimit pér 39,219.77 euro. Edhe két
kérkoj sqarime se ku éshté bére ky shérbim, cilat rugé dhe a nuk #shté kontrata fikse sa i pérket kétij shérbimi?
Pyetia ¢ njéjee edhe pér Kodin 14060 — Mirémbajtja rutinore. Nga 8.853 curo sa ka gene n€ vitin 2025, né kéte
vit éshié 36.038 euro. Pse kjo mije kaq ¢ lané? Cka hyn te kélo mirémbajtie? Edhe kodi 13310 ésheé
kompensimi i pérfagésimit brenda vendit, Uné kétu dua ta jap njé sqarim tjetér, € mé herét, para 3 viteve, ky
kod buxhetor ka gené me pérshkrim “dreka zymare™, prej vitit 2024 na ka ardhur si “kompensim i pérfagésimit
brenda vendit”, Edhe pér kété tremujor ky kod, pérfagésimi théné mé shkurt luksi, éshté 14,109 euro, Krahasuar
me vitin paraprak ka mitje pér 3,399 curo. Po ndalem te investimet kapitale, sepse aty shibet mé s& miri gjendja
reale. Edhe mé herét kemi ngritur shgetésime 1é vazhdueshme per vlerat qé jané deklaruar. Nuk dihet sa Jané

madhe - projekte q& nuk pérputhen, shifra q¢ nuk dalin njésoj. Cka do & thoté kio? Do (& thoté qé qvtetari i
Vitisé nuk éshié duke e dité 1€ vénetén pér investimet g€ po béhen, Nuk éshté | informum si duhet. Por mé ¢
kegia, as veté komuna nuk éshté tu e dité se st po 1a del me kamuflu dhe me funksionu késhtu. Edhe mé keq,
parate po shkojné né projekte qé shpesh nuk 1 hyjné né puné qytetaréve dhe nuk jané relevante me nevojat dhe
kérkesat e tyre. Ndérkohé, nevojat bazike mbesin anash, E kemi diskutu qé uji 1 pijshém nuk ka qené asnjcheré
prioritet pér & gjitha kéto vite gevensjcje né komuné. Thuhet se éshié ekzekutuar 92.95%. Mirépo, prej 30
projekieve (€ liswara né kété prezantim si investime kapitale, nénkryetar, 12 projekte q¢ jané t¢ bistuara juné
vendime gjyqésore, gjithsej 880,664.47 euro qé kané shkuar pagesa pér vendime givqésore, ndérsa komplet
investimet, qysh e pémendi zyrari, jané diku 2 milioné euro. | bie gati se 1 milion jané pagesa per vendime
givqésore. Edhe kétu dua nj€ sqarim. E kuptoj qé duhet me qené 1& eméruara ashtu, por a bén me dité cilat
investime kané gené (€ planifikuara Q€ vendimet gjvqésore i kané marré ato mjete financiare, sepse kéto nuk
Jan¢ pak mjete & marra.

z.Visar Demiri: Pérshéndetje pér té glithé 1€ pranishmit. Nuk kam ndonjé pyeye specifike, sepse nga pérvoja
pak a shumé e kuptoj se nga kané shkuar shpenzimet. E kuptoj qé kryesisht Jané shpenzime giyvgésore, dhe kéto
barten edhe prej vitit 1& kaluar. Kisha kérkuar qé ckzekutivi & kelé parasysh reduktimin e shpenzimeve 1é cilat
mund ¢ ndikohen dhe mund té reduktohen, e € nuk ndikojné né cilésiné e shérbimeve dhe veté shirbimet pér
qytetarét ¢ Komunés s¢ Vitisé, Ne ¢ kuptoymé qé po jetojmé né njé ckonomi pak € trazuar dhe do & keté
inflacion kété vit, dhe kjo éshié evidente momentalisht. Prandaj éshté miré qé (¢ kemi parasysh reduktimin ¢
shpenzimeve ¢ cilat mund (¢ reduktohen glate kéu viti,

znj.Elsa Jahija: Pérshéndetje pér 1¢ gjithé té pranishmit. Né pasqyrat tremujore 1€ buxhetit vérchet njé nivel
1 konsiderueshém 1 pagesave per vendime gjyqésore. Si¢ dihet, kéto obligime. veganérisht ato gé lidhen me
pagesal pér mésimdhénésit sipas kontratés kolektive, kan¢ pérbéng njé barré 1€ ndjeshme financiare per
Komunén e Vitisé dhe kané ndikuar drejtpérdrejt né strukturén buxhetore né t& kaluarén, Né k&€ drejtim, do 1&
doja 1€ jem ¢ informuar nése ekziston njé planifikim i ganté dhe i detajuar lidhur me shumén e mbetur pér t'u
paguar nga kéto obligime. Po ashtu, do té ishte me réndésj té dimé sa éshté i vierésuar rrezikuy g€ gaté keuy viti
1€ pérballemi sérish me véshtirési financiare dhe me adikim né strukturén buxhetore, né nj¢ shkallé (& ngjashme
apo mé té theksuar krahasuar me vitin ¢ kaluar.

z.Ekrem Abazi: Pérshéndetje per té gjithe 1& pranishmit. Uné po ¢ shoh Q¢ jemi duke diskutuar pér pasqyrat
financiare 1€ buxhetit pér periudhén janar-mars 2026, jo pér vitin 2025, Té hyrat vetanake giat€ kiésaj perindhe
jané inkasuar gjithsej 184 mijé e 510 euro. Krahasuar me (€ hyrat pér periudhén Janar-mars 2023, jané mé &
uléta pér 26 mijé e 770 curo, Arsyctimi qé éshié dhéné lidhet me mosshpémdarjen me kohé ¢ faturave & tatimit
né proné. Shpenzimet buxhetore: buxheti i alokuar per peniudhén janar-mars 2026 nga & gjitha fondet éshté 7
milion ¢ 99 mijé e 162 euro, ndérsa shpenzimet jané 6 milion ¢ 598 mijé e 950 curo. Shkalla ¢ ckzekutimit &
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buxhetit ka gené 02.95%. Kée shkallé e rrit mé sé shumii paga dhe méditjet. Duke u fokusuar vetém né disa
shpenzime: Shérbime késhilldbensse dhe profesionale: 186 mijé e 592 euro. Kétu nuk éshié verém pyetje, por
kérkoj edhe sqarim, SCPSE ne po pyesim por sqarime nuk PO na jepen fare; Shérbime 16 ndryshme shéndetésore:
I[85 mijé e 540 euro; Mirémbajtja ¢ ndértesaye administrative dhe afariste: 98 mijé e 115 euro; Mirémbajtja e
rrugéve lokale: 148 mijé e 453 curo; Pajisje fera: 16 mijé e 185 euro, Té hyrat buxhetore t& planifikuara dhe &
realizuara pér periudhén janar-mars 2026; Tatimi né proné — & planifikuara 157 mijé ¢ 290 euro, (¢ realizuara
63 mijé ¢ 913 curo, ose 41,91%, Prapé po e theksoj gé pér kété duhet arsyetim: Te urbanizmi kemi 0,12% dhe
Kjo po mé bén me dyshu qe¢ digka nuk éshié né rregull, por ju ¢ dini mé mire, Te shérbimet publike kam vérejtur
i€ inkasim mé & madh se sa shté planifikuar, Hapésira publike: t¢ planifikuara 1,852 euro, 12 inkasuara 6,644
euro; Reklama publike: (¢ planifikuara 700 euro, 1@ inkasuara 2,600 euro, Kétu shihet njé mitje ¢ mirg. Sa i
pérket prezantimit analitik (& mvestimeve kapitale pér periudhén janar-mars 2026 Ndértimi 1 kanalizimeve né
Komunén ¢ Vitisé: 58 mijé e 152 euro; Ndértimi i kanalizimeve né Viti; 41 mijé e 847 euro; Njé tjetér ndértim
kanalizimi: 100 mijé euro. Gjithsej pér kanalizime: reth 200 mijé enro. Nuk éshea specifikuar qarté ku jané
realizvar kéto puné, Aty ku Jan¢ shumat e vogla éshig barg specifikim, por aty ku jané shumat ¢ médha nuk
€sht€ sqaruar fare. Renovimi | ambulantave né Komunén e Vitisa: 14 mijé ¢ 685 euro; Riparimi nepér shkolla:
104 mijé euro; Ndértimi uiésjellésve: 32 mijé euro; Asfaltimi I rrugéve rurale: 260 mijé eury - nuk éshté
sqaruar ku jané asfaltuar kéto rrug€ rurale, Nga 2 milion e 650 mijé euro mvestime kapitale, 906 mijé euro Jané
Pér pagesa pér vendime giyqésore, ndérsa 1 milion ¢ 144 mijé jané pér investime kapitale. Kété duhet me dite
Qytetarét g€ két ka edhe vendime gIygésore, jo velém investime kapitale. Kérkoj qé né kéto pika gé i theksova
L€ jepet sqarim i detajuar se ku kang shkuar kéto mjete. E pashé te methojat pér shkolla 6 mijé euro dhe ma
pélgeu gé éshie specifikuar, por te shumat ¢ médha nuk PO jepet sqarim. Késaj here dua sqanm konkret: ¢ka
Eshtd béré dhe ku jané realizuar kéto investime.

I milion e 800 mijé euro t'i zbresim komplet. NE ké@ raport jané (¢ prezantuara si shpenzime dhe aty e paraget
diferencén mé & madhe (& disa shumave, sepse ku ka pasur mundési ne Jemi munduar gé& t'u Japim prioritet
faturave & vieta per 1 paguar. U pérmendén edhe shpenzimet kapitale 000 mijé ¢ 933 mijé euro. T& nderuar
delegaté, plani i medhjes sé paras¢ mé 16 janar, Departamenti i Thesarit e ka lejuar. Kur kemi filluar te projektet
kapitale, 1 milion e 9§ mijé euro vetém kané gené 1@ ngrira nga Thesan. U pérmend pyetja se prej cilave projekte
jané marré. Uné po i permendi vetém dy: nga participimi i projckteve me donatoré jané marré 200 myé curo,
ngn grant geveritar jané marré 22 mijé euro, te renovimi i shkollave Jané marré, te regullimi | tualeteve, dhe
I€ gjitha myetet qé kané gené (¢ grantit geveritar, afér 300 mijé euro, dhe pjesa tjetér nga projekte té tjera.
Nénkryetar, né mbledhjen e ardhshme uné i nxjerr 1€ gjitha kéto projekte, prej sa mjcteve jané ngritur, jané
hequr prej kodit buxhetor q¢€ kan€ qené €& koduara dhe Jang qité me njé kod 1& veganie me zero katér, Kané
krijuar njé kod Thesari si pér ne edhe pér komunat ¢ tiera. Né mbledhjen e radhés Ju garantoj se @ gjitha
projekiet, prej ku jané marré, me emér e mbiemér dhe shumén, kemi me prezantu. Né pérgjegjésing qé u
peémend kodi 13450, kéto po pérsériten qé dy heré. Uné & marr pjesé né prezantimin e raporteve financiare.
ne i kemi kontratat kontrakiuale me Caritas-in dhe me KosovaMed-in. Shumica ¢ kétyre shpenzimeve qé shihen
n¢ raportin financiar janar-mars Jan€ obligime nga viti i kaluar, sepse né raportin financiar & dhjetorit jang
prezantuar 2 milion e 800 mijé euro nga viti i kaluar, (@ cilat jané maré nga buxheti i komunés dhe jané paguar
shpenzime kontraktuale q¢ kané rrjedhur krvesisht nga kontrata kolektive, Shumé miré u pérmend nga njé
delegat qé struktura buxhetore na Eshie shkatérruar né 1@rési, sidomos neve zymtaréve financiaré gé mundohemi
me mbajté né kontroll buxhetin, né momentin q¢ kemi fillu me i zot mjetet pérmes sekondave neve na jané
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u grumbullu mjetet né Thesar nepér kategori apo fonde Programe, por ata prap e b&jné té veten, sikur vitin ¢
kaluar. Nga shtatori me i€ buxhet minimal kemi operu deri né fund 1& vitit, Katé vit pritet g€ 1 milion ¢ 93 mijé
curo jané nga kapitalet dhe nga shérbimet publike 100 mijé euro, nga javét ¢ kaluara Jané marré nga
Departamenti | Shértbimeve Publike, jané ekzekuty, Jané stonu prap sot né meéngjes kur kemi hy, kané fillu me
1 ekzekutu pa déshirién toné, pa planin toné, Drejtor, mu mé kana urdhéry edhe planin e rijedhjes s& parasé t'ia
rregulloj Thesarit, me i marrs paret nga muaji maj-qershor pér me i qité né¢ muajin prill pér ckzekutim, Nuk
éshié ndonjé problem se ata Pér njé minut e rregullojné vets, por duhet me bé péipjekje cka mundemi me i jké
obligimeve me shpenzu buxhetin, dhe né fund ata, sikur para dy viteve, me na kompensu obligimet, si né vitin
2024 qé kané shtu buxhet 2 milion ¢ 450 mijé euro né fund 12 vitiL.

z.Ekrem Abazi: Prej kah i ke marré paret me ju dhané shumé njeréz? 1 keni mane né puné me kontraté mbi
veper - prej cilit kod i keni maré kéto pare?

z.Berat Zuka, zyrtar i Drejtorisé pér Financa: Kontrata mbi vepér 1 kemi vetém 2 punctoré. Kurse me
Canitas-in dhe Kosova Med-in, ata nuk jané me kontraté mbi Veper, por jané me thirge publike pér kryetjen e
shérbimeve,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Kérkohen shumé pérgiigie dhe né shumicén e rasteve odhe uné jam
i barabarté me Majlindén, edhe uné Jam ekzekutiv sikur edhe ti. T vijné pasqyrat financiare 7-8 heré si
késhilltare e Kuvendit Komunal, por jané shumé 1& pagarta. Uné e di gé ti i kupton, Por po don me i ngrit si
¢eshye. Majlinda ¢ the mungesén ¢ transparencés, uné konsideroj gé Komuna mé transparente ¢shté véshtiné
me u giel, pér shkak se ti nuk do té kishe mundur me bisedu vetém pér anét negative, por edhe pér anét pozitive
€ 1 kan€ veté pasqyrat financiare, Q€ nénkupton gé éshié njé lloj transparence. Kéto pasqyra financiare do é
dalin edhe né ucbfagen e komunds, Kegplanifikim dhe keqmenaxhim — uné konsideroj se as nuk ka
kegplanifikim dhe kegmenaxhim. Krejt ju e dini se kontrata kolektive na ka prishur planifikimin dhe strukturén,
dhe ndoshta € gon me u duk si keqmenaxhim, sepse ti ke phanifikuar digka tjetér, por mjetet jané marre dhe nuk
ke mundur me i realizu, Qysh ta quash, nuk &hté kjo problematiké vetém ¢ Komunés sé Viusé, E di q¢ dikush
thoté po don me i iké PETEieg)@sisé, por po ju them me pergjegiesi t¢ ploté, edhe pas takimit q¢€ kam pasur me
bankrotimit, dhe burimi | Kesaj éshté kontrata kolektive. Una pajtohem qé jo @ gjitha vendimet vijné vetém nga
kontrata kolektive, por 95% ¢ masteve té vendimeve gjygésare burojné prej saj. Sepse ti ke hyré né marrédhénic
kontraktuale, dhe kur vien koha nuk i ke mjetet, dhe ato pastaj obligohen me vendime giygésore. Pse nuk éshié
béré zgjidhje pér kité ¢eshtje éshié temé tjetdr, por fakti éshté qé nuk ka pérjashtim - ¢ gjitha komunat ¢
Republikés sé Kosovis jané né kéte situaté. Te lejet e ndértimit, uné kam qené veté drejtor. Te géshijer ku
mundesh me pas njé planifikim sado pak, si te tatimi né proné, e din sa ¢ planifikon pér vitin ¢ ardhshém. Por
aty ku varet nga kérkesat e qytetareve, nuk mundesh me gené sakté, sepse nuk e din cilét qytetaré jané né giendje
me investu vifin tjetér, prandaj ka dallime. Shérbimet késhilldhénése vijné nga marréveshja me AZhR dhe
kontrata me Kosova Med-in. Te shtypja dhe printimi, éshté kontraté e nivelit gendror, dhe ata ¢ kontrollojné sa
€shié printuar, ta sjellin faturén dhe 1 Je obligativ me e ekzekutu, Edhe te telefonia mobile kemi shpenzuar, por
ende nuk jané ekzekutuar pagesal, sepse kemi obligime. Uné té kam théné edhe né seancen ¢ kaluar qé mreth 4.5
milion euro j kemi regjistru si obligime p&r vitin 2026, prandaj shumica ¢ kétyre jané ato. Mirémbajtja e rrugéve
lokale nuk ka kontraté fikse Per sasing e shpenzimit, sepse nuk ¢ dimé sa boré do & bjere apo sa do té prishen

me dité, por Komuna e Vitisé nuk éshié shumé ¢ madhe g& mos me dité ku po punohet. Investimet nuk jané
gjithmané konform nevojave baze, por jané konform kérkesave dhe programit t€ kandidatit gé ka fitu pérkryetar
komune. Visar, pajtohem q¢ duhet reduktim i shpenzimeve. sepse ndoshia nuk jemi né krizé ckonomike, por né

krizé€ komunale jemi, Elsa, pér vendimet gjygésore nuk kam informsté & sakt€ sa jané obligimet, por besoj qé
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ésht¢ ¢ madhe dhe do € jet€ edhe mé ¢ madhe. Pér gdo dité ballafaqohemi ku me i manré mjetet dhe ku me i
léné obligimet. Ndonjéheré eshté vijé ¢ kuge, dhe mjetet jané térhequr. Specifikimin e investimeve kapitale ¢
marr si obligim 1 sjell (€ gritha gé u kérkuan. Te investimet kapitale, shumica jané projekte 1@ realizuara vitin
¢ kaluar dhe jané ekzekutuar kéé vit, sklomos rrugét rurale dhe kanalizimet.

z.Ekrem Abazi: Te shérbimet késhilldhénése dhe profesionale u mor vesh g€, te Kosova Med-i po shkojné
gjvsma. Berat, a po sheh g€ nuk éshté si¢ the 1, por keni marré punétoré lidhje-palidhje kur 1 keni mamé gjaté
zgjedhjeve, dhe tash kah fundi 1 marsit keni fillu disa me 1 heké, dhe shkoiné do pare pér kété. Thash uné, kéto
q¢ keni mundési me i ndal, ndalni. Ato g€ 1 ndal gjvkata éshté shtet né ven, ajo éshté tjetér puné, por kéto gé i
keni béré ju pér interesa personale, ulni dhe higni gati krejt, sepse nuk keni nevojé. Nése keni nevojé pér ata
punétor€, shpallni konkurs pér ata punétoré, nuk ke nevojé me mé sjelle shénime hiq, se e Kuptova.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Edhe kété pjesén ¢ telefonisé fikse éshté mire me ¢ nxjerr sakl, edhe
pse nuk éshté vetém shpenzim | telefonisé fikse, sepse mé sé paku pérdoret telefonia fikse. Por aty hyjn€ edhe
giéra tjera g€ Eshté miré me qené edhe si informate.

znj.Majlinda Shabani: Po 1 drejtohem zyrtanit, sepse uné e kuptoj ¢ dubet me u rregullu struktura
buxhetore dhe ai ¢ ka aspektin ¢ tij profesional. Tash, nése flasim né gjuhén e njé profesionisti dhe e kuptojmé
natyrén e punés gé bén, jemi né megull me kété pjesé. Por nése flasim né aspektin e qytetarit (€ Komungs sé
Vitisé, i cili k€rkon me dit€ se ku po shkojné paraté ¢ gytetaréve, &shi¢ njé pagartési shumé ¢ madhe, Nénkryctar,
té dégjova me vémendje. Nga fjalimi im nuk e fargo) asnje piké e presje (€ asaj g¢ kam thené per transparencen
q¢ duhet me pas né shpenzimin ¢ parasé publike dhe sidomos te transparenca buxhetore, sepse dubet me pas
parasysh q¢ kjo matet edhe te indeksi i transparencés buxhetore, se sa po del Komuna e Vitisé. Prej komplet
diskutimeve g€ i bémé, uné e vendimet giyqésore ¢ béra pyetjen dhe po mendoj gé, pérpos g€ &shté pagesé gé
nuk varet prej juve, té paktén mundem me dhané sqarim se cili investim ka gené i planifikuar g¢ &hié mamé
prej pagesave t& vendimeve giyqésore. Den sa né prezantimin analitik (€ investimeve kapitale, prej 30
emértimeve, 12 prej tyre i ke ¢ jané vendime gjygésore, andaj kétu dubet me pa secilin emértim € figuron te
prezantimi analitik | investimeve. Kur (€ mamm sqarim pér kéto 12 emértime g€ keni béré se cilat shkojné,
atéheré mundemi me gené mé né rregull. U diskuman shérbimet késhilldhénése dhe profesionale dhe u morém
vesh gé jané kontrata gé keni lidhur me Kosova Med dhe AZHR. Kétu e kam problemin uné te AZHR, sepse
ka gené diskutim qé e kam ngrit edhe vitet paraprake. Jané njeréz qé jané (€ punésuar né kuadér 1€ késaj
marréveshjeje qé ju e keni béré. Uné nuk e kuptoj ¢ka b&jné ata njeréz q¢ marrin paga ¢do muaj nga Komuna e
Vitise, dhe aty shté njé shumé ¢ majme. Duhel me pas edhe kétu sqarim se ¢ka béjn€ ata persona dhe ku hyjné
né puné kéto shérbime késhilldhénése dhe profesionale, gofié prej personave qé jané 1€ kontraktuar pérmes
AZHR-sé pér Komunén ¢ Vitisé, dhe me dité mé sakié ku shkojné, cka i shérbejné komunés dhe investimeve
qé béhen pér kété, Thashé kegplanifikim dhe kegmenaxhim, sepse pikérisht e pérmenda edhe ng fillim qé te
investimet kapitale nuk éshié raporti real i investimeve g€ jané b&é né tremujorin & €sht€ maportuar kétu, |
pérmende edhe t g€ jané para g¢ jané béré pagesa prej investimeve qé kané gene me herét.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Megjithaté, pér disa informata tjera nuk kérkohen te kjo piké, por
kérkohet me ardhé me piké & vecanté ose me shkresé, sepse vijné pérmes drejtorive se ¢ka punojné. Pikat pér
té cilat jemi sot jané t& shpenzimeve dhe 1€ hymve sc cka Esht€ bére pér kété tremujor.

z.1lir Zuka: Né KPF kam ngritur njé problem, nuk ¢ di a &shi¢ marré nénkryetari me €, Te tatimi n€ proné,
njén prej asambleistéve tha q€ nuk kané ardhur faturat. Faturat kan€ ardhur, por digka nuk éhié né rregull dhe
duhet me i shiku, sepse mua personalisht ¢do vit mé ka ardhur mbi 50 euro, ndérsa kété vit mé ka ardhur vetém
10 curo.

zEkrem Abazi: Ty 1€ ka ardh fakwra, e shumices s¢ qytetareve nuk ju ka ardh.

z.Basri Alin: U diskutua shumé né lidhje me k&té piké té rendit té dités. Herén getér do ta kisha luté drejtorn
apo zyriarin & me i hyré shifrave me rend, t71 lexojé njé nga njé. gé mos t& kemi nevojé ne me i lexu edhe nje
heré 1€ gjitha, dhe me u kry puna mé efikase dhe mé shpejt. U diskutua reth shpenzimeve se si kané ndodhur
Uné thashé gé kéto kané mundur me ndodh edhe vitin ¢ kaluar, domethéné grumbullohen faturat dhe paragiten
né kété tremujor. Njé shpenzim shumé i madh. njésoj edhe ti g€ ¢ pérmende kryesues, te telefoma mobile, dhe
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aty eshté problemi i NJEjtE: jand grumbullu faturat ¢ vitit 1€ kaluar, & cilat nuk jané kryer dhe né ke tremujor
Jané kryer dhe paraqiten si shpenzim i madh, Gyithashtu te telefonia mobile hyn edhe interneti, nuk &shie vetdm
puna ¢ telefonave, por edhe interpeti G e pérdorin disa zyra nepér ndértesat komunale. Ju Kisha Jute (€ gjithéve
Q¢ 1€ percaktohemi te pika e rendit (¢ dités dhe te efikasiteti i saj, sepse ne kérkojmé sa punétoré ka njé kompani,
Numri i punétoréve duhet 1& kérkohet te kompania qé e ka kontratén, dhe kétu nuk ke nevojé me o ngnt, sepse
nuk ka té drejté askush me e dité numrin e njé kompanie tjetér, Prandaj (& jemi @ singerté dhe & mos béjmé
pyetje € nuk na pérkasin as neve si Kuvend, as ekzekutivit,

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Cdo mformaié gé behet me pagesa nga buxheti komunal pérgjegiés

shpenzim qé& behet, anétarét e Kuvendit kané te drejté me kérku nformata. Té gjitha informata éshté miré me
u sjellé dhe me u dite.
2Ilir Zuka: Nuk pata asgjé me asnj€ asamblist, ve¢ kur ¢ ngnti até mu kuyua se béra njé kérkess né KPF
drejtoreshés dhe nénkrvetarit. Me kqyr si problem,

2.Remzi Salihu: Pérshéndetje pér té gjithé 1 pranishmit. Ishte njé diskutim mjaft frytdhénés nga 1@ gjithé
diskutuesit paraprak dhe u cekén ¢ arriturat, € metat dhe té githa & yerat. Kam njé pyetje (& thieshié: jané mbi
4 milioné obligime, ndérss ne raportet financiare € ¢do fundviti, q€ i bie edhe pér vitin 2025, &Ehié théns gé
realizimi €shié béré 98% ; planit (8 buxhetit. Prandaj pyes: si kané mbetur kéto obligime? Kur do 1é shiyhen
kéto obligime dhe nga do té shlyhen? A do 18 ndikojné pér vitin 2026 dhe nga do t'1 mermi parate pér shlyerjen
e tyre? E di gé do t& ceket kontrata kolektive, por pyetja ime éshié si do 1€ shlyhen konkretisht kéto obligime,

z.EKkrem Abazi: Basria shkoi sc kesh tu 1 thané qé pikén e paré ¢ kemi pasqyral financiare janar-mars 2026.
Al mu nuk munet me m’kallxy ¢ka thom uné; pyeti ¢ka du uné. Uné Jam tu folé pér kéto pasqyra, ¢ ti je me
m'tregu q& kéto shpenzime jand 1& vitit 2025,

z.Hasan Aliu, nénkrvetar i Komungs: Ekrem, po filloj prej teje. Shumé sak@ e ke théné se propozues i
buxhetit &shté ckzekutivi, aprovues i buxhetit &hté kuvendi dhe ai Q¢ e aprovon ka & drejté me kérku logani
giithheré. Remzia ka shtry njé ¢éshtje q& Eshié me 1€ vértets shumé problematike pér neve si ekzekutiv, qé ka
me shkaktu problem edhe pér kuvendarét, por gé ka me reflektu edhe te Gytetarét, Remziut nuk &shié tu i dhimt
borxhi real prej 4 milioné eurosh, por éshté t i dhimt € ndoshta kané me na ekzekutu, nuk kemi mundési,
vonohems edhe kané me na qu n€ pérmbarues, e tani shiohen edhe nja 600-700 mijé euro. Kjo mé dhemb ma sé
shumti, se krejt kété mémujé @ realizimit & kontratés kolektive, uné si nénkryctar komune kam pa nj€ pérfitim
marramendés (& pérmbaruesve dhe avokatéve. Nuk mu ka dhimt 0o qé i kané marre profesorét dhe arsimtaréy,
pér shkak se ka gené kontraté o nénshkruar, por mé éshee dhimt Q€ nuk ¢ kemi ba né koordinim apo bashképunim
me qevening me giet gelésin qysh me pagu borxhin real té atyne gé kané qené nénshkrues 1 kontratés, por kemi
pagu edhe nja 40-50% ma shumé. Pikérisht kéto obligime 1& grumbulluara prej 4.5 milioné curosh, ishalla
mrmijmé me i realizu pa vendime giyqésore, gé me pagu vetém bazén e borxhit ¢ jo edhe kamatat, permbarucsit,
avokatét e tjera. Qysh do 1’ paguajme? Uné ¢ shoh vitin 2026 shumé problematik, bile edhe fillimin ¢ vitit
2027. Ndoshta po mendoj sipas mpostimeve ¢ djeshme gé kané raportu deri tash @ gjitha komunat. Si¢ raportoj
kryetari, 350 milioné euro Per krejt komunat &shie fiala, ndérsa né mesin e tyre Komuna e Vitisé &shté diku 9
milioné euro. E tant, sic tha kryesuesi, 13 milioné curo ia kané marré Ferizaji. A do té ulen me gjet nj€ gelés qé
t¢ rimbursohen kéto? Kjo e ka edhe aspektin praktik edhe ligjor, pér shkak se ne nuk kemi gené nénshkrues (&
kontratés. E dyta, edhe tentativén toné me knju borxh né ekzekutim nuk na kané lané, Nuk ¢ di, por a kemi me
gene né situaté @€ randé né 2026 dhe né periudhén e paré té vitit 20272 Po ta garantoj qé po.

#.Remzi Salihu: Faleminderit, nénkryetar, pér pérgiigjen, por megjithaté uné po shoh se glithmoné kqyret
faji me u lané dikujt tietér. Uné dua me dalé edhe né politiké, se pikérisht kétu mendoj qé kemi gené ma &
zéshém né kuvend rreth kontraiés kolektive. Gjat€ asaj kohe kam qené edhe né procesin mésimor qé ¢ béhet
njé kontraté mes punétoréve (& arsimit dhe Komunes sé Vitisé, me u tejkalu kio ¢éshtje qé na ka brengos atéheré,
¢ g€ kryetari vazhdimisht e ka mjoru. Me thang qé kjo kontraté éshié bérg pana pyet neve dhe ne nuk diskutojmé
fare pér kété, a ka pas mundési q€ t€ mirren vesh edhe kuvendi ta marré nj¢ vendim gé ai obligim 1¢ béhet me
pagesg, gofte me késte, qofté mujore, nuk e di né ¢faré menyre, por vetém qé té megullohet ¢ ¢ mos viimé ng
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permbarues, avokatd ¢, domethéné ma shumé kané marré pare ala sesa kané mamé punétorét e arsimit apo
edhe disa € Geré q¢ fakukisht, sipas kontratés, ka qené obligim me i pagu, Prandaj uné mendoj dhe qéndroy
Prapé né ato hindjet e mia se kjo ka gené e mundur 1 megullohet para 4 viteve. E ka neghizhu kryetari i komunés,
prandaj kemi ardhé deri né kété situats. Natyrisht nuk po e shfajésoj askénd, se shumé kush ka faj kétn, por né
kété rast, sa i pérket rportit 1 Komunés, uné mendoj se fajin kryesor e ka kryetari | Komunés sé Vitisé,
z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Remzi, ajo éshté bindja Jote, por uné po ta Jap njé sqarim. Pér fat té
mire paskemi edhe zyrtarin ¢ larté financiar, té cilit edhe né takim uné sé bashku me kryetarin 1 kemi thané se
duhet me pyet né Prishtiné me ba njé kod né ckzckutim ¢ kontrates kolektive, Po ta them me bindje 1 plotg, se
Eshté kétu njeri, 18 cilét kur kang pyet, nuk na kané leju. Prandaj nuk ekziston ajo bindje @ cilén po e thu se ¢
ka anashkalu. Uné ¢ di s Geshtje kur ¢ ke ngrit ti njé heré. e di Q€ kemi mbajt mbledhjen ¢ kuvendit né shkollén
¢ mesme teknike, e ka ngrit edhe kryesuesi, por krejt kéto kané shku né adrese 4€ je obligativ me i pyet pér
hapjen e kodeve. Dhe mundésité, tani kur tish hap kodi, kishin ckzistu edhe mundésité ¢ arritjes sé mamréveshjes
né ekzekutiv, por kemi hasé né pengesa; kan€ thané gé nuk mundemi.
z.Bekim Azizi, kryesues i Kuyendit: Eshté pémjémend e dhimbshe, sa i kam pércjell statistikat e vitit &
kaluar te kontrata kolektive, Q€ diku rreth 45% kané shku né procedura te pérmbaruesit ¢ avokatét: domethané
pak mbi 50% kané shku te mésimdhénésit. Kjo Eshié ma ¢ randa, q¢ gat gjysa ¢ mjeteve kané shku tictérkund
z.Berat Zuka, zyrtar i Drejtorisé Per Financa: Kryesues, ke qené edhe 1 ni takim né Gjilan, kur s'un i
kam arsyetu te pagat 350 mije euro. Ke gené aty dhe shumé miré kam qené i kjarté se 350 mijé curo kam kérku
Q¢ né Kormzén Afatmesme Buxhetore mjete shiesé pér pagesén e kontratés kolcktive., Kjo ka gen¢ diku né
vitin 2023/24. Dhe 250 mijé euro mbetje gjaté vitit per punétorét qé nuk jané né puné, E din atéheré qé
Departamenti i Buxhetit na i nxori neve dhe gjithkomunave, ka thané g€ nuk keni t€ drejté asnjé cent me
planifiku pér problemin ¢ kontratis kolektive. Atéheré ka qené e vogel, ka 600,700 mijé euro vjetorja, dhe nuk
na kané leju. Edhe pas pyeljeve té glitha komunave tiera, né forumet q€ i kemi mbajté, akimet me
Departamentin ¢ Buxhetit, nuk ka ekzistu njé gatishmén ¢ Ministrisé s& Financave pérme na leju neve, bile sé
paku me bé njé pjesé 1& planifikimit (& disa mjeteve pér kété destinacion,
z.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Falemmderit pér debatin, Kjo piké éshté vetém infromacion. nuk del
n& votim, kalojmé né pikén tetér ¢ rendit € dités,
Si piké e treté ¢ rendit (¢ dités
3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér nisjen ¢ procedurave pér
themelimin e ndérmarrjes publike lokale (NPL) né Komunén e Vitisé
z.Arton Musliu, drejtor: Pérshéndetje Per t€ gjithé & pranishmit. Para jush paraqes vendimin pér nisjen e
procedurave pér themelimin ¢ ndérmarrjes publike lokale, ¢ cila do té keté nj€ mon pérgjegjésish qé kané pér
géllim offimin e shérbimeve publike efikase, efektive dhe transparenie né raport me qytetarét ¢ Komunés sé
Viuse. Qéllimin e themelimit (& ndémmarrjes publike e keni edhe né vendimin para jush. Uné kam pérfshi katér
qellime kryesore, € cilat mé voné munden edhe me u ndérthur me qéllime tjers. Pra. menaxhimi dhe
mirémbajtja e hapésirave dhe aseteve publike pérmes ofrimit & shérbimeve cilésore dhe efikase né komuné:

me ckzekutivin, ¢ g& do té parashihen né kuadér & ndémarrjes publike, Jané kéto: menaxhimi i stacionit 1&
autobuséve; menaxhimi § tregjeve; menaxhimi i parkingjeve publike; mirémbajtja e hapésirave publike,
shesheve dhe parqeve; mirémbajtja ¢ objekteve publike; mirémbajtja dhe pastrimi i shtretérve (@ lumenjve:
mirémbajtja ¢ varrezave dhe shérhimet e varrimit: menaxhimi dhe trajtimi i mbeturinave: dhe pergjegjési tera
q€ ndérlidhen me shérbime publike, pra pérgjegjési qé do (€ dalin si nevojé per gytetarét ¢ Komunés sé Vitisé
ndérkoh€ gjaté realizimit 1€ themelimit 1 késaj ndérmarrjeje publike, Baza ligjore pér themelimin e késa)
ndérmanjeje publike ckziston né Ligyin pér ndryshimin e Ligjit pér ndémmarrjet publike, respektivisht neni 6.
si dhe n€ Rregulloren pér kriteret ¢ formimit té ndérmarrjeve publike, neni 4 paragrafi 1. Sipas nenit 6 t€ Ligjit
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pér ndryshimin e Ligjit pér ndérmarrjet publike, komunat kané t€ drejt@ & krijojné ndérmarme publike lokale
né pajiim me kriteret ¢ pércaktuara me akie nénligjore & qeverisé. Kriteret dubet & pérfshyné kérkesa &
arsyeshme pér qéndrueshméring financiare dhe operacionale 1¢ ndérmarmies. Sig ¢ thashé edhe né fillim, ndér
arsvet kryesore (€ themelimit (8 ndérmarrjes publike lokale jané ¢mimet ¢ larts g€ komuna paguan pér
shérbimet gé 1 ofrojné operatorét ekonomiké privaté. Qélimi éshié qé mjetet q€ i paguajné gytetarét e Komunés
$& Vitisé 1€ mos shkojné si fitim pér operatorét ckonomiké privaté, por si shérbim ndaj gytetaréve 1& komundés.
Si¢ ¢ dimé ¢ giithé, relacioni mes komunés dhe operatoréve ekonomiké privaté g€ ofrojne shérbime né 1émin
¢ shérbimeve publike nuk éshié as i thjeshte dhe as 1 lehté. Si rezuliat i késaj, kemi véshtirési né realizimin e
shérbimeve g€ ne i kemi obligim ligjor me i kry, duke fillu prej pamundésisé sé realizimit té pagesave né kohé
t& arsyeshme ¢ deri t¢ injorimi i operatoréve ckonomiké privaté pér me i kry punét pér (€ cilat jané @ obliguar
pémmes kontratés qé e kané me komunén. Arsyeja e dyié éshié cilésia e dobét g ofrujné operatorét ckonomiké
privaté gjaté shérbimeve qé ata i ofrojné. Pra, kontrolla qé ne ¢ béjme &hté deri diku e miré, mirépo ne nuk
kemi shumé mekanizma me i detyru ata me i pérfundu punét ashtu si¢ jané me kontraté pér shérbime, pér shkak
se néése hyjmé né ciklin ¢ ballafagimit me operatort privaté, ne rmezikojmé me i humb shérbimet gé komuna 1
ofran. Pér kété arsye, qasja ¢ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, por edhe ¢ komungs, éshié & (€ gjendel njé
rrugé e mesme né ményré g€ edhe € misim mbikégyrjen dhe transparencén, por edhe (¢ mos mbesim pa
ghérbime gé ata i ofrojné. Arsyeja e treté pér themelimin ¢ késaj ndérmarrjeje publike &shie neglizhenca né
ofrimin ¢ shérbimeve publike. Kemi operatoré ckonomiké privaié apo operatoré publiko-privaté @ cilét
hezitojné me 1 kry punét ashtu sig jané t& obliguar né bazé 1€ kontratés apo maréveshjes. Njé prej rasteve Eshié
rasti me Ekohigjienén. Ekohigjicna, si¢ ¢ dini ju, &hté operator publiko-privat ku Komuna ¢ Vitsé eshié
aksionare aty, mirépo trajtimi i mbeturinave nuk éshté né nivelin mé 1€ miré € mundshém. Uné si drejtor i
Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, bashké me ekzekutivin dhe kryetarin, i kemi marvé disa hapa pér me
¢ ngrit vetédijen rreth trajtimit té mbetrinave, mirépo ende jemi larg géllimit. Nga 7885 familje g& ka Komuna
e Vitisé, vetém 4811 jané 1& regjistruara né Ekohigyiené, gé 1 bie 61%, ndérsa 3074 nuk jané (¢ regjistruara.
Ato shiépi qé nuk jané t& regjistruara né Ekohigjiené i hedhin mbeturinat né vende t& paautorizuara dhe kjo
paraqet problem pér neve. Pra, njéra prej qéllimeve gé ne kemi iniciu pér themelimin e késaj ndérmanmyeje
publike éshié gé shérbimet publike me gené transparente, efikase dhe qytetari me pase sakt adresén se ku dhe
si mundet me i realizu shérbimet qé ata kané nevojé. Pémndryshe, trendi pér themelimin e ndérmarjeve publike
né Republikén ¢ Kosovés &shté né mitie. Aktualisht 14 komuna kané themelu ndérmarrje publike lokale,
gjithashtu ka edbe disa komuna qé jané né pritje té vendimit nga geveria, duke gené se kan béré kérkesé qé
nga viti 2022 pér themelimin ¢ ndérmarjeve publike, mirépo qeveria ende nuk ka marré vendim pér
themelimin ¢ tyre. Statusi ligjor 1 ndérmarrjes publike do 1€ jete shogén aksionare € ndart prej komunds. Né
momentin qé themelohet ndérmarrja publike, komuna nuk ka (& drejt€ & perzihet né menaxhimin e saj, per
shkak se kjo kompani do ta keté bordin e drejtoréve, bordin ¢ aksionaréve dhe bordin e menaxhmentit. Sa i
pérket géndrucshménisé financiare, ne kemi raste konkrete 18 géndrueshmérisé Ananciare té ndérmameve
publike q& aktualisht funksionojné, Pér shembull, ndérmarja publike “Tregu” né Gjilan ka t€ hyra vjctore 447
mijé euro, ndérsa shpenzime 413 mijé curo. Apo ta zémé “Eko Natyra™ n¢ Skendera) ka shpenzime 202 mijé
euro vjctore, ndérsa té hyra ks 203 mijé euro. Dua t€ them qé géndrueshméria financiare ¢ ndérmartjes publike
Eshté ¢ garantuar, pér shkak se kété e kallxon edhe grafika, por edhe kalkulimet g& ne i kemi béré si komuné
na japin siguri q¢ géndrueshména financiare ¢ késaj ndérmarrjeje publike ka me gené ¢ lehté dhe ¢
pérballueshme. Edhe né aspektin e formimit dhe funksionimit (€ ndérmarrjeve publike lokale jashte Republikés
s Kosovés, trendi éshté né rritje. Eshté njé trend i deprivatizimit € shérbimeve publike githande) botés dhe,
nése marrim krahasimisht disa shtete, t& gjitha kéto shtete kané nisé njé cikel té ri @ themelimit t€é ndérmarrjeve
té reja publike, pér shkak se qéllimi &shté & shérbimet publike qé 1 ofrojné operatoret ckonomiké privaté
aktualisht nuk jané & kénagshme dhe komunat po shkomné drejt asaj q¢ shérbimet publike prap€ te
deprivatizohen dhe t'1 ofrojné veté. Uné besoj qé kjo mismé éshté e miré, q&llimi dhe vullneti jané pér me be
digka t& miré pér Komunén e Vitisé dhe ky &shté vetem njé vendim pér fillimin e procedurave pér themelimin
e ndérmarjes publike. Pasi 1€ votohet ky vendim né Kuvendin Komunal, ateheré duhet t& shkojé n¢ Ministringé
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e Administrimit & Pushtetit Lokal dhe mé& voné duhet me i fillu procedurat pér themelimin e ndérmarrjes
publike, € cilat jané procedura jo t¢ Iehta, Dhe krejt né fund, né menyre q¢ ne me i fillu kéto procedura, dubet
me kalu vendimi né Qeveriné ¢ Republikes s¢ Kosoves.

2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Kjo éshté vetém njé nismé. Né kuadér (€ késaj misme ka mbetur
procedura &, né momentin gé lejobet prej ministrisé, kané me fillu procedurat qé na tako)n€ neve si komuné
dhe prapé me ardh¢ né kuvend, me ¢ bé themelimin né kuvend. Kjo &hté njé nismé q€ para 6 viteve, me
Hekremin, ¢ kemi nis¢ kur kemi pasé kérkesé me dhané né shirytézim stacionin e autobuséve 1€ Gjilanit. Ne
aléheré kemi kérku qé té behet njé ndémarrie dhe kemi pasé pengu me voi€ g€ mos me i kalu stacioni i
autobuséve, por me u bé njé ndémarrje ¢ tillé komunale dhe me i shti disa shérbime tera.

z.Basri Aliu: Lidhur me kété piké, ne si grup parlamentar i LDK-sé e pérkrahim themelimin ¢ ndérmarrjes
publike lokale, e cila éshié ¢ pércaktuar edhe me ligj, q¢ ka mund@si dhe megullore mbi themelimin ¢ kétyre
ndérmarreve. Duke pasc parasysh se punét té cilat do € kryhen, dmth, do té kryhen né territorin ¢ komunés sé
Vitisé dhe do t&8 menaxhohen prej njerézve & komunés sé Vinsg, sepse shpesh ka ndodhé g€ punét (€ cilat i
kemi dhané, kané ardhé kompani nga jashié dhe ato distanca e kané bé té veten pér mos-efikasitet, prandaj
jemi & pajtimit g€ 1€ shkojé si propozim né shqyrtim. Mandej viin€ edhe filirat ferg, 1€ cilét do € vijn€ te ne
kétu, sepse ne jemi sigurisht edhe aksionarét mé 1€ médhenj. Kuvendi éshté themelues i késaj kompanie, sepse
si aksionar ne do t'i kemi 2 anétaré, ndérsa ekzekutivi 1 anétar. Prapé vjen né filtrat tané dhe mos ta pengojme
procesin dhe idené (€ cilén ¢ kemi marné péepara.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: N& ményrén se si rregullohet, prap krejt ka me vendos kuvendi.

z.Visar Demiri: Dhe ne si grup 1 PDK-sé jemi pro késaj nisme, me shpres¢ q¢ do € ofr) shérbime mé
cilésore, efikase pér qytetaré té Komunés sé Vitisé. Drejtori i dha sqarimet dhe bazen ligjore.

znj.Majlinda Shabani: Po mé vjen miré qé kjo puna ¢ themelimit té ndérmarrjes publike ka qené né plan-
programin toné geverisés, késhtu gé shté mare si ide. Ne ¢ kemi pasé né plan-programin ton€, A &sht€ dashié
me u nisé ma herét st iniciativé? Eshté dashté me v misé, po tash mé miré voné se kurre. Une po e shoh se sa
seriozisht ¢ ka marré drejtori kéié ¢éshtje, po né situatén qé jemi dhe gé giendemi si komung, un¢ 1 kam ato
dyshimet ¢ mia se sa ka me qené i realizueshém ky themelim i késaj ndérmarjeje. E kemi shumé & qarté
nevojén se sa Eshié e nevojshme me u b themelimi i késaj ndérmarrjeje, tue i pérfshi edhe shérbimet q¢ kané
me gené né mitjen ¢ cil@sisé, e gka éshté mé e reéndésishme, géndrueshméring q¢ duhet me gené né komunén e
Vitisé. Ka qené shumé e nevoishme. Asesi nuk du me besu, dhe natyrisht qé kemi me pércjellé né vazhdimési
se $i ka me shku, nuk du me besu gé kjo ka me gené veg si ide pér klientelizém politik apo shpérdonm & parasé
publike. Thashé, nevoja Eshié shumé ¢ madhe, mirépo forma dhe ideja qysh éshté pru né kuvend komunal len
hapésiré pér dyshime. Nuk e di drejtori a éshté 1 informum me situatén q¢ kemi né Komunén ¢ Vitis€ dhe se a
ka me pasé hapésiré né planifikimet paraprake qé kemi pasé dhe né programet qeverisése 1€ juaja. Tash sa vite
jané béré né qeverisje, nuk éshté qé kemi pa diskutim pér njé themelim (€ ndérmamjes publike. Atéher€, a ka
me gené i realizucshém?

z.Bekim Azizi, Kryesues | Kuvendit: E vetmju formé q& mundet me ardhé né kuvend komunal Eshie: ¢
bEjmé propozim-vendimin, ¢ protokolojmé, ma sjellin mua, ¢ bg) rend 1€ dités dhe e bi. Kjo forme ka ardhe.
Né formé tietér nuk mundet me ardhé né kuvend kurré asnjé piké. Forma éshté né rregull. E dimé g€ procedura
éshté e giaté, por ¢ka na lehtéson éhité e krejt kéto shérbime &1 bleymé ne pérmes tenderave prej kompanive
tjera, kéto shérbime me 1 ofru komuna &hi¢ ¢ miré. Ka me na u vonu kjo ndérmarrje deni sa & béhet, por per
té ardhmen €shté ¢ miré.

7.Elham Emerllahu: Pérshéndetie pér té gjithé té pranishmit. Rastésisht ¢ kam pasé si ¢éshye diskutimi,
pata mendu pér kété seancé, por ja qé erdhi edhe si piké ¢ rendit 18 dités. Mendoj ¢ éshté njéra prej ¢éshyjeve
mé & réndésishme né kohén ¢ fundit ¢ cila ka ardhé pér diskutim kétu. Nuk ¢ di pse mé herét nuk éshté iniciu
themelimi i njé kompanie apo ndérmarrjeje komunale. Ky koalicion geverisés ka gene edhe 4 vitet ¢ kaluara
bashké, kané pasé mundési me micu, twe ¢ marré parasysh shpenzimet dhe mjetet financiare (€ cilat komuna i
paguan pér mirémbajtje dhe shérbime publike. Prandaj. éshté njé rrugé e gjaié pér themelimin e késaj
ndérmarrjeje. Uroj q€ ky proces g€ ka fillu € shkojé deri né fund dhe 8 merret shumé seriozisht, sepse réndlésia
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e saj &shté shumé e madhe. Procedurat jané t€ gjata. Uné jam interesu k&to dité dhe, me konsultat me drejtonn,
dmth ésht€ njé muge ¢ gjaté, por gé jemi voné, jemi voné. Ndoshta éshté dashté me nshiku mundésing, pér
shkak 1& muréfunksionimit € saj, éshié dashié me kqyré mundésiné edhe pér publiko-private, dmth me kqyré
me harmonizu, sepse nuk éshi€ bash lehté. Uné ¢ di g€ disa komuna s& fundmi kané themelu, Kjo nuk varet
krejt prey kuvendit komunal, as prej ekzekutivit. Mesa e kam kuptu, éshté edhe mjé keshill ndérministror gé
duhet me miratu, pastaj me kalu né gqeveri. Né geveri mundet me qené dikush tjetér, jo 1 koalicionit geverisés
komunal etj., etj, Por, n¢ aspektin procedural dhe (€ rregullores pér themelimin ¢ késaj ndérmarrjeje, komuna
dhe drejtona dubet 1€ jené shumé & pérgatitura, Labinot Bislimi ka dérgu nyé mesazh, kryesues, pér kété pike
(& rendit té dités.

z.Bekim Azizi, krvesues i Kuvendit: Uné mendo) g€ anctan | kuvendit duhet me gené shumé senioz, sepse
kemi pérgjegiési para qytetant, kemi pérgjegiési ligjore. Cdo kérkesé ¢ anétant 1€ kuvendit, edhe kur nuk
mundet me gené kétu, edhe kur mundet me gu njé kérkesé pér njé ¢éshye, pér két€ eshié sekretaria ¢ kuvendit,
Elham, geveria éshié e Republikés sé Kosovés, kushdo qé ¢ésheé.

zn.Liridona Bislimi: Pérshéndetje pér & gjithé t¢ pranishmit. Singerisht, nga ajo g€ u tha, deshta me e
pérgézu drejtorin ¢ nj€ pjesé € cilén ¢ pémendi pér menaxhimin ¢ mbeturinave, se¢ si komuné sa keq
géndrojmé, pér shkak se gdo heré, viteve paraprake, gjaté muajit prill, kryetari Sokol Haliti ka dalé me deklarata
té ndryshme duke ¢ proklamu komunén ¢ Vitisé edhe me tituj q¢ komuna ¢ Vitisé nuk ka nevojé pér pastrim.
Mandej kétu kemi mm deri aty sa me thané q& kaq miré géndrojmé Sa i perket késaj pike, po na kérkohet me
marré njé vendim t€ madh pér komunén ¢ Vitis€, me vot pér me u formu njé Ndémarrje Publike Lokale, pér
¢ cilén po thuhet se me themelimin ¢ saj disa nga géllimet kryesore, 1 keni permend 9 pika: menaxhimi i
hapésirave dhe aseteve publike, ulja e kostos pér qytetarét, mitja e transparencés, zgjerimi i shérbimeve, E
kompetencat keni thané se drejiohen te stacioni 1 autobuséve, parkingjet publike, hapésirat publike (parge,
sheshe), objektet publike, pastrimi dbe mir€émbajtja, menaxhimi i mbeturinave dhe varrezat, Kjo ka qené njé
ndér informatat qé meé s¢ shumti kemi diskutu né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe € gjith€ kemi gené
t& dakordum se fillimisht problemi kryesor géndron se Ky dokument éshté shumeé 1 pérgjithshém. Pér njé temé
kaq serioze dhe me géllime kaq 1€ zgjerume, materiali na &ht ofru vetém né dy fleta, né ¢ cilat ajo pak
pérmbledhje ¢ shkurt g€ ¢ keni ba, jeni mundu me u duk se krejt &hté né regull. Keni vendos fjalé bajagi té
mira, premtime pér pémmirésim, pér kursim, pér shérbime ma € mira. Po kur i lexon k&w dy faqe, mandce)
pérfundimi na ¢on krejt diku tjetér. | nderuar, ky dokument qé e kemi pérpara &shic 1 cckét. Nuk ka anahze
financiare. Nuk ka studim fizzbilitets. Nuk ka plan konkret se qysh ka me funksionu kjo ndérmarne. Pra, me
pak fjalé, neve né kuvend komunal po na kérkohet me votu njé ide, jo njé projekt. Edhe singerisht, uné po du
me ju pyté drejt: a ka kush ké gé e din sa ka me i kushtu kjo komunés? Sa punétoré kané me u punésu? Su
ka me pérfitu qytetan konkretisht”? Se né bazé & mformacioneve ¢ na i keni ofru, uné nuk ¢ di. Edhe as n¢
dokument nuk shkruhet. Edhe digka tietér: pér kéto shérbime g€ 1 keni pérmend gé kané me u ofru kétu, kush
na garanton neve gé kéto shérbme gé po doni me i marré, nuk jané tue funksionu tash ¢ kané me funksionu
shumé ma ndryshe ¢ shumé ma miré? A keni ba analizé, apo veg po doni me ndryshu digka pér me kriju njé
strukturé & re? | nderuari drejtor, nuk keni gené prezent né mbledhjen e KPF-s€ dhe aty ¢ kam pémmend si
késhilltare komunale dhe kam gené shumé ¢ qarté: na nuk jemi kundér permirésimit t¢ sherbimeve, na nuk
jemi kundér ndérmarrjeve publike, po jemi kundér késa) ményre té punés pa plan, pa analiza, pa transparence.
Kéto jané pikat themelore. Duke u bazu né até cka diskutova ma lart, ky propozim nuk duhet me kalu késhtu
si¢ €shte, Edhe né mbledhjen ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa kam kérku me ¢ sjell me informacione ma
té zgjerume, me sjell shifra, plan konkret dhe me pasé material me fakte konkrete, e jo propozim dyfletésh. Se
pas kétij votimi, qytetarét atje jashté presin prej neve pérgiegiési dhe sqarim me ju oftru se cka ka me ndodhé
ma tutje, pér shkak se éshté temé q¢ ka ndikim té madh tek ta, E me kalu ky diskutim né forma té tilla,
sinqerisht, as na két q¢ jemi prezent pozit€ e opozité me pérfundu me idené g€ mos me dite as ¢ka jemi tue
votu, &shté vértet shumé jo ¢ hijshme.
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z.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Liridona, kemi diskutu edhe né komitet g pér sot nuk ka mujté me
ardhé ma shumé se kjo, sepse Eshité veg nismé. Kur ta themelojmé, dubet me pasé statut ¢ gjithcka Tash éshié
vetém njé mismé pér me na leju ministria me punu,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Liridona, kemi diskutu edhe né komitet g¢ pér sot nuk ka mujié me
ardhé ma shumé se kjo, sepse éshié veg nismé. Kur 1a themelojmé, dubet me pasé statut ¢ krejt
dokumentacionin pérkatés. Tash éshté vetém njé nismé pér me na leju minisina me vazhdu procedurat.
Liridona, éshié miré me gené dhe me u sjellé né konformitet me pozitén g& ke. Eshté miré mos me sjellé
dezinformata né kuvend. Kur thua gé Sokol Haliti ka théné “nuk ka nevojé me pastru se Vitia &shié e pastér”,
kjo 8shié ¢ pavérieté, shumé e pavérteld. Nése nyé njeri 1 kushton céshijes sé ambientit né nivel t& Republikés
s¢ Kosovés, me siguri do (€ ishte kampion dhe iniciativat i ka pasé dhe i ka. Né gdo dité té sheénuar & éshté ne
kalendar botéror dhe shtetéror, Sokol Haliti éshté prezent dhe shumé i pérkushtum né kété céshye. Sai ka amité
qéllimit éshié céshtje tjetér, po me thang “ka thénc késhtu™ nuk Eshté mire, sepse duhet me gené e pérgjegjshme
dhe e sjellshme né kuadér & pozicionit qé ke. Edhe ¢ pérmende ju, késhilltarét ¢ Vetévendosjes, ¢éshtjen ¢
transparencés. Uné nuk ¢ di ku ¢ keni gjeté até mocion. Ju nuk jeni tu ¢ kuptu veté ¢ka éshié transparenca, me
t¢ vérteté nuk po ¢ kuptoni. Majlinda dhe Liridona, nuk po ¢ kuptoni. Krcjt jeni sjellé te pasqyrat financiare,
“nuk ka transparencé”, “nuk ke ofru argumente™ - dhe kéto jané (€ paverteta. Ky éshie njé propozim-vendim
gé ¢ kam thang edhe né KPF, gé e kemi zbérthy miré edhe kryesuesi ka ndihmu né kéte drejtim. Eshté nyé
iniciativé pér themelim. Ka me shku né geveri, aty ka komisione ¢€ kangé me thané me pérgatit kéte dokument,
kété dhe kété, pér me i plotésu kushtet pér themelim. Pastaj vien né kuvend, ku aprovohet edhe statuti 1
themelimit, A do té béhet apo nuk do & béhet nuk varet krejt prej neve. Gatishméria jone Eshié pér me u bé,
déshira e shumé késhilltaréve éshté pér me u bé. Uné e di qé ty disa emra kétu (& kané ba & paduraeshme, por
qytetarét kané théné ashtu. Né momentin & nuk &shté krvetari 1 komunés prezent kétu, jo rastésisht Ligii pér
vetégeverisjen lokale ¢ ka pErcakiu nénkryctanin, dhe nénkryetari e mbulon até fushe. Uné nuk e di. Majlinda,
a ke mbeté ndonjéheré qé ke shtra pyetje dhe nuk ke marre pérgjigje.

2.Ekrem Abazi: Pér mua personalisht éshté njé iniciativé e miré kjo qé ka fillu, E pémmendét qé€ vien ne
gevert, por nuk ka hidhje, asnjé geveri nuk e pengon komunén pér puné té mira gé i kryen, pérkundrazi i pérkrah.
Uné ¢ pérkrah shumé miré. Para 5-6 viteve kemi pengu dy heré stacionin ¢ autobuséve me ju dhané Gjilanit
Ka ardhé iniciativa e dyté, mes kryetarit t& komunés sé Gjilanit dhe komunés s¢ Vitisé, dhe kemi amité qéllimin
me e pengu. Ndoshta atéheré u dok keq, por sot duket mirg, sepse sot stacionin ¢ autobuséve ¢ ka komuna e
Gjilanit. Edhe kété mandat qé shkoi éshté pengu, d.m.th tri heré éshté pengu qé mos me marré stacionin ¢
autobuséve Komuna ¢ Gjilanit.

2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Né Gjilan, stacioni i awtobuséve éshié ndérmarge komunale. D.m.th,
stacioni i autobuséve né Viti éshté kérku me iu kalu ndémmarrjes komunale € Gjilanit pér menaxhim, dhe kjo
ka gené kundérshtimi gé kemi pasé Kemi kérku g€ té jeté njé ndérmarrje ¢ komunés sé Vitsé. Dhe sot ky
Eshté géllimi, q¢ kjo me hy né kété menaxhim gé jemt tu e kérku,

zEKrem Abazi: Dhe tjetra, ¢ pashé mirémbajtjen ¢ varrezave dhe shérbimet ¢ vammit. Cka nénkupton
kjo? Sepse ne né nié mandat kemi marré njé vendim ¢ edhe hapjen € varreve me ¢ bé komuna, Ka gené PDK
né pushtet, por nuk &shté zbatuar kurr€. Dhe tash, ¢ka kem parapa ju me shérbimet ¢ varnmit dhe mirémbajgen
¢ varrczave?

z.Arton Musliu, drejtor: Mua mé vjen miré gé shumica ¢ anélaréve & Kuvendit Komunal jané 1€ pajtimit
pér me vazhdu me procedurat pér themehmin ¢ ndérmarrjes publike lokale. Qéndrimet pro dhe kundér, jo
kundér themelimit apo géllimeve, jané shumé normale. Lidhur me Majlindén, 1deja pér themelimin e
ndérmarrjes publike ka qené e jona. E pérmendi Majlinda, uné pér vete nuk e kam dité qé ka gené né plan-
programin ¢ Lévizjes Vetévendosje, pér besé nuk ¢ kam dité. Te géndrueshména financiare, uné veg e
pérmenda: kemi raste konkrete (¢ funksionimit 1€ géndrueshém financiar € ndémmarrjeve publike lokale né
Kosové, dhe kjo nuk mundet me gené pérjashtim. Lista ¢ aseteve dhe hapésirave publike gé do 1& menaxhohen
nga ndérmarja publike lokale e keni pémara, dhe 1@ gjitha kéto giencrojné € hyra, Veg me | man€ ¢ me i
kalkulu t& hymat gé gienerohen nga mbledhja ¢ mbetwrinave né Komunén e Vitisé, del njé shifér e
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konsiderveshme e akumulimit té hyrave pér géndrueshméring financiare té komunés. Kjo éshté shumé lehte ¢
verifikueshme. Te g&llimi, po vendosen disa piképyetje rreth qéllinat. Uné po 1€ siguroj g¢ ne si ekzekutiv
qéllimin ¢ kemi t& miré. Qéllimi ¢shie me ju ofru qytetaréve & Vitis€ shérbime mé (& mira se ata g€ kané
aktualisht. Sa kemi me mujlé, varet prej shumé faktoréve, por konceptualisht jemi né mugén ¢ dubur gé kjo
ndérmarne publike, né momentin q& funksionalizohet, me gené n€ shérbim @ qytetaréve. Lindona, the g¢ ¢
pranova qé me ¢éshtjen ¢ mbeturinave jemi keq. Kqyre. edhe komunat g& udhéhigen prej Vetévendosjes nuk
jané mé miré. Merm e analizo, | ke raportet zyrtare (& Mimstrisé s¢ Mjedisit, Ményra mé ¢ mir€ pér me i vlerésu
gjémat éshté duke i krahasu, nuk mundemi me u krahasu me vetveten. Qytetarét ¢ Vilisé jane gytetaré ge
prodhojné mbeturina pér koké banori ndér mé sé shumti né krejt Kosovén. Kjo éshié ni¢ faktor i réadésishém
pse ka mé shumé mbeturina né Viti, Gjilan, Mitrovicé ¢ Lipjan sesa né komuna tjera, sepse qytetarét ¢ kityre
komunave gjenerojné mbi 1 Kilogram mbeturina pér koké banori, ndérsa shumica kané 0.7, ne ¢ kemi mbi |
kg. Arsyeja ¢ dyté éshié funksionimi jo 1 miré 1 Ekchigjienés apo | kompanive pér grumbullimin dhe trajtimin
& mbeturinave. Tash ne kemi gjeté njé situaté ku Ekohigjiena nuk ka qené shumé ¢ kujdesshme né raport me
kété problem, dhe bashké me ckzekutivin, kryetarin dhe disa késhilltaré komunal kemi shty kété g@shyje né
nivel tjetdér. Kemi rrité bashképunimin me Ekohigjienén dhe mund t'ju them g€ pas kétyre aksioneve numn i
familjeve té regjistruara pér trajtim dhe grumbullim té mbeturinave éshté rrité, diku mbi 300 regjistnme i€ reja
vetém gjaté kéti) muaji. The gé dokumenti éshté i shkunér. Liridona, vendimet jané prej dokumenteve (&
shkurtra. Gjeje njé vendim qé i ka 100 fage, nuk ka. E para. E dyta, po & sfidoj: gjeje njé vendim mé t€ gjaté
dhe mé konciz se ky vendim prej krejt komunave gé i kané themelu ndérmarget publike. Asnjé vendim i
ndérmarrjeve publike @ themelume qé jan€ iniciu prej kuvendeve komunale nuk €shté mé 1 gjaté se Ky, sepse
sic tha edhe kryesuesi i kuvendit, ky éshté vetém vendim pér nisjen ¢ procedurave. Mé voné béhet plani i
biznesit, géndrueshméria financiare dhe t tjera, € cilat uné vet& nuk muj me 1 b, por duhet me u bé njé grup
punues bashké me zyriaré & komunés dhe cksperté 1€ fushés. Edhe te shérbimet ¢ varrimit, po, ndérmarrja
publike lokale parasheh edhe mbulimin ¢ shérbimeve t€ varmmit

z.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Uné edhe mé herét thashé, kéto ¢@shtje kané me ardhié (€ gjitha,
sepse themelues éshté Kuvendi. Té gjitha kéto kané me ardhé, kané me u formu grupet punuese, kané me u
trajtu dhe kané me u punu me diskutime publike, T gjitha kan€ me gené.

zn.Liridona Bislimi: Drejtor, faleminderit shumé pér elaborimin ¢ diskutimit. Uné nuk &shié q¢ kam bér€
analizé pér komuna tjera, sa i pérket materialeve qé kané ardhé. Uné kam béré analizé me matenialet tona ¢& 1
kemi pasé paraprakisht, pér kalimin ¢ mjé rmuge prej privat né publik. Kemi pasé material shumé voluminoz,
po ¢ zé si shembull, sepsc kohéve (€ fundit jemi tu pasé shume materiale 1€ tilla dhe u bazova né até ¢ pata
me diskuty, dhe ¢ péfundova. Nuk dashta me bé repliké, por nénkryetar, po mé vjen shumé keq se ményra ¢
diskutimit si po e bén, kur ¢ dégjojné gytetarét, duket sikur me 1€ vértete &shté ashtu. Ma sé pari, forma cinike
dhe ofenduese, thuase ne nuk jemi t e dité se ¢ka eshté tu ndodhé né komunén ¢ Vitisé. Tash jam t hy né
vitin ¢ 9 té nivelit 1& geverisjes lokale, dhe puna ime si késhilltare komunale éshté me u marré me angazhimet
e nivelit ckzekutiv, duke fillu sidomos prej (€ parit & Vitisé. Né Klan Kosova ¢ ke videon me titull “Vitia nuk
ka nevojé pér pastrim”, nisé késhtu video, “dalim pér aksion, por banorét ¢ komunés sé Vitis¢ nuk kané shumé
mbeturina pér t'u pastru”, qeshtu niset video. Cka tash uné ndryshe prej késaj g€ ke két? Bile gka éshté mé
interesant qé ka ndodhé para 7 viteve, gazetari paska thané se jané t& ndaluara ndértimet n& zonén afer lumil
Morava,

2.Elham Emérllahu: Ne shumica e asamblistéve ¢ pérkrahim si ide dhe urojmé g€ 1€ shkoj¢ deri né€ fund.
U tha qé ka gené ide ¢ jona, por uné nuk e di, sepse 1& pakién kandidatin toné pér kryetar komune nuk ¢ kam
dégjuar ndonjéheré né fushatr, Kéta & Vetévendosjes thané “na e paske manc idené”, ti the q& ka gené de e
jona. Tash nése €shté ide momentale qé ¢ ke pru. po. Uné pér k&2 e kam dégju veg Labinot Bislimin né fushate.
Ta marnim seriozisht kété puné. Uné ¢ kam diskum edhe né seancén kur kané ardh€ shpenzimet ¢ vitit 2025.
Dmth jané mijéra, pér mos me théné qindra mijéra curo & shpenzuara nga komuna pér mirgmbajtje @
hapésirave dhe shérbimeve publike. Dmth réndésia éshté ¢ madhe edhe mundésia pér me kriju éshté e gjaté, ¢
véshiiré, ¢ réndé, duhen shumé procedura, shumé mregullore, shumé ligje me @ pérputh mes vete. Uroj & ne ta
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pérfundojmé 1 gjithé sé bashku. Me dhané ide nuk &hié keq, ve¢ duhet me u degiu, Uné e di g€ keni numrin
né Kuvend Komunal, mundeni me i bé krejt. po ju ka dhéné mundésia drejtorit té shérbimeve publike. Muaji
prill gjithmoné éshté muaji i pastrimt dhe ishalia nuk mbesim, sepse drejtori i shérbimeve publike dhe drejton
i urbanizmit na kané “bombardu” me fotografi né kété kohé. Por mos t& harrojme se edhe viteve 1€ kaluara
komuna e Vitisé muajin prill giithmoné e ka pasé muaj t& pastrimit, ¢ ishalla nuk mbesim veiém te pastrimi.

2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Jané disa data g&é mundet edhe me u qité fotografi, por menaxhimi i
mbeturinave éshté i perditshém dhe gjithmoné éshté 1 kushtueshém. Gjithgka g€ behet, q¢ ndértohet, geé vihet
né funksion, mé shtrejt kushton mirémbajtja scsa ndértimi.

2.Basri Aliu: Ne vetém dolém prej rendit té dités me njéfaré forme, se u diskutua edhe pér menaxhim &
mbeturinave. Pér idené kush ¢ ka dhéné pér me formu kété kompant: ideja e di q& ka qené diku edhe né 2011,
po &shté problemi gé nuk ka pasé aspekt ligjor. Andaj. dhe iniciativa g€ merret tash, ju kemi afru kontratds qé
kemi me "Ekohigienén” né 2027, dhe tash ka mundési me u knju njé kompani, ¢ me gené & gatshém g€ né
2027 me marré kompania pér menaxhimin e mbeturinave. U pérmend se Komuna ¢ Vitisé ka mbeturina shumeé.
E vérteté eshié q€ ka mbetunina, po né krahasim me komunat gera, Komuna e Vitisé éshté me standard me t&
larté — mundeni me 1 pa edbe ¢ Komunén ¢ Ferizajt . Po nuk do 1€ thoté g€ ne nuk duhet me punu né kée
drejtim, qé sa mé shumé & eliminojmé kéto dukun, por tu u nis€ prej vetvetes, prej secilit késhilltar komunal,
sepse secili kemi ndikimin diku pér me kriju ambient sa mé (€ pastért. "Ekchigjena” i kryen punét ¢ veta qé i
ka, ndérsa aty ku nuk jané deponité e pércaktueme pér me i hudhé mbeturinat, "Ekohigjena” nuk i kryen, dhe
keshtu qé na mbeten neve pér me i kry.

2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Duhet me dité g¢ Ekohigjiena éshi¢ pér mbeturinat e amvisérisé, mos
U’} pérziejmé nganjéheré kompetencat. Ekohigjiena nuk éshté komunale dhe | ka specifikat prej qevensé qé
jané 1€ pércaktuara. Mirépo, ku nuk kané kompetenca ata, ne duhet me ndérmarré masa si komuné dhe me 1
menaxhu. Ju falénderoj pér debatin dhe diskutimin, Kisha kérku € ta votoni kété piké, pra me té githa votat
pro, pa asnjé voté kundér dhe asnjé abstenim miratohet kjo pike.

Si piké ¢ katér (€ rendit (€ dités kemi:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér ndarjen ¢ parcelés kadastrale t€
pronés komunale

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: E keni propozim vendimin para jush. Uné nuk do t& lexoj pérves
propozim-vendimit. E keni dokumentacionin komplet: propozimin pér ndarjen ¢ parcelés nga gjcometri i
licencuar, ¢ keni edhe certifikatén dhe komplet dosjen. E keni edhe mendimin ¢ Drejlorisé sé Urbanmizimit, si
dhe kérkesén € personit né fialé, Nikoll Jakovi. Besoj qé Jénda éshté ¢ kompletuar. Matenialin e keni marré me
kohé. Céshtja éshté pér ndarjen ¢ njé prone (& Eshi pron¢ komunale, pér me u kategorizu si rrugé. Pranday éshte
né vierdsimin ¢ juaj @ sot ta shqyrtoni dhe me shprese ta mimaton.

2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Mé sakiésisht, pjesa g éshié te ndértesa ¢ IPKO-s, ajo me xhama, ajo
picsa né mes 16 dy ndértesave. Ka béré pronari kérkesé gé me u prish IPKO-ja, me u léshu prona komunale dhe
me u bé rrugeé ajo piesé gé e lidh até parcelé. Dokumentacionin ¢ kané pru drejtorit perkatés, Hapel debati pér
kete piké

2.Basri Aliuz Ne si grup i LDK-s&, pasi qé éshté interes i popullatés me u hapé hapésira dhe me pasé dalje,
po edhe mos me 1 pengu investitorét qé jané aty, e pérkrahim kéte miciativé dhe jemi pro.

7. Remzi Salihu: Uné deshta me pyet rreth ndértesés: ¢faré statusi ka kjo ndértesé, kush &shte pronar i sa,
edhe faré statusi ka, a éshté prone private dhe a eshie ndenesa ¢ legalizuar?

7.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Uné besaj se si proné shté proné private, kur flasim pér ndértesén ¢
IPKO-s. até me xhama. Ndérsa a ka leje ndértimi apo nuk ka, kété nuk e di. nuk i kam dokumentacionet. Vetém
e di q¢ né até kohé gjykata ia ka njohé (¢ dreji@n e pronésisé, Ndérsa a éshié legalizn apo jo, kété nuk e di.

z.Remzi Salihu: Kjo me siguri do t& hyjé me ndonjé marréveshje pés prishjen ose mosprishjen ¢ saj. Nése
nuk éshté ¢ legalizuar, atéherd pse me maré ndonjé pérgjegiést komuna me ¢ kompensu? E pash ¢ nuk ka
kompensim, por nganjéheré giérat héhen, masangj, pasi 1€ kryhet puna, kérkohet kompensimi.
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z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pas: qé nuk ka t& teré pér diskutim, ¢ ges né votim: a jeni qé té
kalojé kjo piké ¢ rendit @ dités? Me 14 pro, 0 kundér, 5 abstenim, miratohet kjo piké e rendit té dités.

Si piké e pesté ¢ rendit 1€ dités kemi:
5, Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér transferin (Rialokimin) ¢ mjeteve
buxhetore né programin buxhctor né kategoring ekonomike té investimeve Kapitale

z.Berat Zuka, zyrtar financiar: Pérshéndetje té sdervar ¢ pranishém. Kem njé propozim-vendim per
transferin ¢ dy fondeve burimore, nga fondi burimor grant qeveritar dhe nga fondi burimor 1& hyrat vetanake.
Mjetet ¢ dy projekieve do € barten, ose do 1€ nalokohen, né projektin ¢ ndértimit t& tnbunave 1€ stadiumit né
Pazharan, kedi i projektit $4884. Shuma prej 10 mijé euro nga granti geveritar dhe 10 mij€ curo nga & hyrat
vetanake, si dhe dy projekte 1€ tjera & njéjta nga fondi burimor (& hyrat vetanake, do 1€ barten né kété projekl,
Kjo nénkupton qé gjithsej 40 mijé euro barten pér ndérntimin e tribunave (& stadiumit né fshatin Pozharan. Kéto
projekte jané né listén ¢ buxhetit 1& Republikés s¢ Kosovés, 1@ miratuara me buxhetin e vitit t& kaluar pér vitn
2026. Kérkohet qé projekti i ndértimit (€ tribunave 1€ stadiumil & fshatit Pozharan (& kompletohet me mjetet e
nevojshme pér fillimin ¢ procedurave té prokunimit,

2.Basri Aliu: Ne kété kemi diskutu edhe né KPF dhe, duke pasé parasysh se ¢rregullimi i sistemit buxhetor
ka ndodh pér disa efekte tiera, Thesari po i térheq mjetet dhe po mbesin kodet buxhetore pa mjete. Pasi qé éshie
interes i ndértimit 1& stadiumit 1€ Pozharanit, dhe duke gené se ka gen€ obligim ndoshta edhe i Ministrisé sé
Kulturés, por duke pasé parasysh g€ ata nuk po intervenojné né kété drejtim, awgheré ne ¢ pérkrahim ke
iniciative qé ky projekt té pérfundojé.

zEIham Emerllahu: Po mé vien miré qé edhe né seancén ¢ kaluar kemi pasé njé diskutim bashké me
drejtorin pér kulturé, rimi dhe sport, si shqetésim pér Kushtet né cilat zhvillohen ndeshjet dhe pér mbunat né
stadiumin ¢ Pozharanit. Edhe mua mé vien miré g€ ky ndryshim po vjen sot, gé ai projekt me u realizu,

2Ilir Zuka: Njé piké jashtézakonisht ¢ miré pér Pozharamin, per komunén ¢ Viusé, pér Vllazniné ¢
Pozharanit g€ éshté duke i mbrojté ngjyrat ¢ gjithé qytetaréve (& komunés sé Vitisé, q€ éshté e nevojshme. Uroj
qé kjo puné té nisé me procedura 1€ pérshpejtuars dhe t& behet njé tribung, sepse né gjendjen qé éshié stadiumi
éshté keq. Ne kemi béré puné té miré né zhveshtore dhe né fushé, por sot mundemi me than€ & éshté njéri ndeér
stadiumet e vetme né Kosové gé nuk ¢ ka tribunén. Késhtu gé falénderoj Komunén e Vitisé qé e ka pare (¢
arsyeshme me e pru kété projekt dhe uroj qé t¢ kryhet sa me shpejt.

znj.Majlinda Shabani: Edhe ne si grup 1 Vetévendosjcs, gdo inicianvé qé shkon né interes (& qytetaréve,
sidomos né investime kapitale pér té cilat ka nevojé, i mbéshtesim k&to inictativa dhe shpresojmé gé kéto mjete
qé kané me u ridestinu me shku pér ato projekie dhe me u realizu,

2.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi g€ nuk ka (& tjeré per diskulim, € qes n€ votim: a jeni g€ (€ kalojé
kjo piké e rendit t& ditgs? Pra, me © gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér dhe asnj¢ abstenim, miratohet kjo
piké e rendit 1€ dités.

Si piké ¢ gjashté e rendit 1€ dités kemi:

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér kthimin ¢ mjeteve buxhetore né
kategoriné ekonomike t& investimeve Kapitale

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Para jush keni nj¢ propozim-vendim té natyrés s& njéjté, por pér
puné & ndryshme, jo si ai i pari, pér shkak se kétu kemi njé propozim-vendim pér ndryshimin ¢ Kategorive
ckonomike 12 investimeve, Kemi njé obligim ndaj DEMOS-it né shumén prej 105 mijé euro. Prandaj, obligimet
& cilat i kemi duhet Ui kryejmé, edhe pse kemi pasé me i krye né vitin 2025. Megjithaté, nga pérmbarucsit na
jané marré njéheré, dhe tash &shié dashié me i marr€ népér kode tjera né formé gé me 1 kompletu, né ményre qé
né raport me DEMOS-in mos me leju géshyjen e ekzekutimit nga ana ¢ pérmbaruesve privat. Obligimi joné ndaj
DEMOS-it éshté diku 105 my€ euro,

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Obligimi ndaj DEMOS-1t &shi@ pér shkak té grantit gé ka pérfituar
komuna nga DEMOS-i dhe pér shkak g€ punét kané gené né pérfundim dhe kané gené afatet ¢ cakmara, Mjetet
0é kodin buxhetor jané marré nga vendimet ¢ gjykatave, dhe tash ato mjete & kané shku pér vendime €
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giykatave kané mbeté borxh, sepse DEMOS-i nuk éshté pagu. Kam pasé takime. kérkesa dhe e-maila t& shpeshta
gé né 1€ ardhmen mos me | humb¢ grantet nga DEMOS-i, pér shkak se komuna ka gené bashképunuese dhe
éshi@ pérfituese ¢ DEMOS-it né shumé vite me radhé.

7.Basri Alin: E pérkrahim k&€ iniciative. sepsc donator¢t duhet i ruajmé ¢ jo t'i largojmé. Prandaj ¢ kemi
obligim edhe si Kuvend edhe si geveri qé obligimet ndaj donatoréve 18 kryhen. Andaj, pér kété nuk kemi shumé
¢ka me diskutu, sepse obligimin ¢ kemi ne, ndérsa ata i kané kryer obligimet ¢ veta. Edhe pa dashjen toné,
mjetet € Lyre jané shiryiézuar pér qéllime 1€ jera nga Thesan, dhe ne dubet ta kryeyme obligimin ndaj donatoréve
dhe t& jemi serioz né kété drejtim, Késhtu g€ ne si grup parlamentar 1 LDK-s€ jemi pro k&saj pike,

2.Bekim Azizi, kryesues | Kuvendit: Pasi g€ nuk ka pér debat: a jeni q& t¢ miratohet edhe kjo piké? Pra,
me (€ gjitha votat pro, pa asmjé vote kundér, asnjé abstenim miratohet edhe kjo pike.

Si piké e shtaté e rendit (€ dites:

7. Propozim vendim pér dhenje né shfrytézim té pronés sé palujtshme t¢ komunés sé kompanis
kosovare pér distribuim me energji clektrike SHAAK né Viti pér vendosjen ¢ trafove elektrike

7.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Kjo piké eshie diskutuar né fillim kur ¢ kemi futur né rend (& dités.
Zakonisht éshié praktiké, sidomos kur &shté pér trafo pér KEDS-in, dmth né & gjitha mandatet | kemi kaluar si
procedura, sepse vetém i kemi lehtésuar procedurat pér qytelarét, Pra, pasi ge nuk ka debat, a jeni g€ t& kalojé
kjo piké? Me té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér dhe asnjé abstenim, minatohet edhe kjo piké e rendit 1€
dités.

Si piké e teté e rendit (& dités:

8. Pyetje dhe pirgjigje

2.1ir Zuka: Kam njé falénderim pér drejtorin e shérbimeve publike, sepse pas 6 muajsh ndngimi publik né
Pozharan &shté léshuar, pasi kemi pasé probleme né rmugén kryesore. Po ajo g¢ kemi hasé aty ésht¢ q¢ shume
drita jané 1€ démtuara; besoj 4& edhe aty do 1@ intervenohet dhe do té regullohen. Po ashtu kam pasé njé kérkese:
njé deponi ¢ mbeturinave ki gené né Pozharan, né rrugén “Sabit Zuka™. Mé &shié premtu q¢ do 1€ merret me
até puné bashké me Ekohigjiencn dhe do 1€ largohet prej aty, por ende nuk &shté largu, prandaj éshté miré me
u intervenu. Njé pyetje pér drejtorin e shéndetésisé: drejtor, ndrgimet brenda ambulaniés né QKMF né Pozharan
kané probleme dhe ka problem edhe me genté endacaké. Kérkoj me ndérmarr digka, sepse giendja €shié shumd
¢ kege.

zn.Liridona Bislimi: Sa 1 pérket pyeyeve dhe kirkesave nga gytetarét, i nderuar nénkryetar, uné kam vetém
njé géshtje qé dua ta diskutoj dhe shpresoj gé ky fjalm mos me pérfundu vetgm si diskutim formal, pasi tema
(& cilén po e ngre éshié vértet njé shgetésim serioz institucional. Duke u bazunar né faktin g€ € njéjtin shgewsim
¢ kam ngrité diku para njé viti, &shté fjala pér punétorét e Giendjes Civile né Komunen ¢ Vitisé. Si; ¢ pérmenda,
¢ kam ngrité @& njéjtin shqetésim edhe vitin ¢ kaluar sa i pérket uljes sé koeficientit (& pagesés sé tyre, dhe mé
vjen keg gé fatkeqesisht po mé duhet me ¢ pérsérité prape, Sepse nga 16 dhjetor 2024 ¢ deri mé sot kané kaluar
mbi 16 muaj pa asnjé vendim pér két€ géshtje. Dmith. kur ata e kané dorézu kété kérkesé te kryetari i komunés,
i nderuar nénkryetar, sinqerisht kéta punétoré jané degradu né ményre 1€ padrejté nga profesioni 3 né
profesionalin 2, e cila peér qtetarét ¢ komunés sé Vitisé duhet me v sqaru qé nénkupton ulje page, ulje dinjitets
dhe nénvlerésim té drejtpérdrejté (& punés s€ tyre. Dhe kjo nuk ka mujté me ndodhé rastésisht, pér shkak se ke
dibet qé éshté mungesé e neglizhences, mosveprimit dhe mungesé e valinelit pér me ¢ zbatu ligjin. Sepse ligji
¢ thoté qanté, katalogu 1 pugave &shté i qarté, detyrimet jané I€ qara, Duhet me kuptu, nénkryetar, ¢ kam pasé
pérmend edhe herén ¢ kaluar gjaté diskutimit, dhe prup po e pérséris: po flasim pér njé numer mbi 50 punétorg,
mbi 50 familie, t€ cilave kjo pagé q¢ jané duke ¢ marré tash nuk u shérben as pér me i kry kérkesat pér nevojat
clementare. Dhe Gjendja Civile nuk éshté njé zyré ¢ zakonshme, éshté hyra ¢ administratés, aty ku qytetari
pérballet gdo dité me shérbime themelare. Dhe sot, pikérisht kéto shérbime themelore, kéta shérbyes civilé po
trajtohen sikur me qené punétorét e dorés sé fundit. Me keqardhje po ¢ pérséris keété shqetésim, pér € cilin ka
kaluar mé shumé se njé vit dhe ende nuk Eshié marre asnjé veprim nga ana juaj. Dhe uné sot po flas n¢ emér &
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tyre dhe prapé po ju kérkoj: komgjimin urgjent ¢ koeficientéve sipas ligyit dhe trajtim 1€ barabarnté pér punétorét
e Gjendjes Civile.

znj.Elsa Jahija: Duke u bazuar né shgetésimet dhe kérkesat ¢ drejtpérdrejta t€ banoréve dhe Késhillit &
Fshatit Dobérdol, 1€ cilét kané kontribuar né ményré t€ jashtézakonshme me puné vullnetare dhe mjete vetanake
né realizimin ¢ projektt q€ pérfshin vendosjen ¢ shkronjave t¢ UCK-s¢ dhe krijimm ¢ njé komplcksi me
pérmbajtje rekreative-sportive, 1 cili pritet té pérurohet mé 14 gershor, si dhe duke pasur parasysh se kjo zong
Eshté ¢ paraparé si zoné€ turistike né Planin Zhvillimor Komunal, do € ishte me rénd€si pér banorét e fshatit dhe
per @ gnthé qytetarét 1€ dihet nése Komuna ka planifikuar apo parasheh @ ofrojé mbéshtetje konkrete
mstitucionale né kété faze @ perfundimit 1€ projektit, vecanérisht n€ aspektin infrastrukturor, né ményré g€ ky
projekt 1 ndértuar me pérkushtim ¢ madh gytetar té finalizohet me standarde € duhura, 1€ zhvillohet né
pérputhje me potencialin g€ ka dhe t€ shndérmohet né njé piké refenmi pér zhvillimin lokal. Né pérmbyllje, duke
pasur parasysh vlerén simbolike g€ bartin kéto shkronja pér historing dhe identitetin ton€, si dhe pérkushtimin
¢ jashiézakonshém & banoréve né realizimin e projekuit, vierésoj qé Ky investim duhet té€ marré mbéshtetien ¢
merituar institucionale. Pérkrahja ¢ komunés né kété fazé do @ ishie jo vetém njé vierésim i drejté pér kéé
zhwvillimin lokal, promovimin e zonés si destinacion tunstik dhe ne t¢ mirén ¢ pérgjithshme 1€ komunés.

znj.Majlinda Shabani: S¢ pan dua 1€ ndérlidhem me ¢éshtjen ¢ hartave zonale. Besoj g€ ka genc njé teme
qé¢ ka bEré nj€ buyé té madhe pér ményrén se si shté zhvillu i téré procesi. Dhe uné e di gé tash e njé vit ne veg
s¢ kemi mbajté njé punétori ku kemi qené edhe ne s1 pjesé ¢ opozités. Dua (€ pyes: ¢ka éshi€ tu ndedh me ato
harta zonale, a jané finalizu apo nuk jan€ finalizu? Sepse ésheg nj¢ vit g¢ ka shku dhe procesi €shté tu mamré
kohé, dhe gati ka amité afati i ligjshmérisé sé tyre. Prandaj dua njé sqanim se ¢ka éshté tu ndodh me hartat
zonale. Pyetja tjetér ka té bgjé me transportin publik. E kam si pyetje dhe si shqetésim pér drejtorin, por besoj
qé, nénkryctar, mundesh me u pérgpigy edhe ti. Po du me ¢ ngrit si ¢éshtje, sepse transporti publik beso) éshté
njéra prey shgetésimeve qé ¢do gytetar i komunés sé Vitisé e ka, sidomos ato fshatra dhe lagje g€ jané mé né
periferi. Dua me pyet a ésht€ mendu ndonjéheré prej komunés meth transportit publik dhe pérfshirjes sé
fshatrave né transport. Gjithashtu edhe me drejtoreshén ¢ arsimit kisha pyet: transporti § nxénésve né shkolla
qvsh &shté i megulluar dhe a ka mundési me u pérfshi apo me u b€ dicka né kété drejtim, Ne ¢ patém pikén e
paré ku u diskutua pér pasqyra financiare dhe u pa g€ jané ( u shpenzu mijéra € miliona euro né kode buxhetore,
dhe kjo éshté njé nevojé bazike gé duhet me e pas secila lagje dhe secili qytetar. E di q€ ndoshta vyn kohé pér
me u implementu, por éshté dicka € duhet me u nisé dhe me u mendu mé senozisht né kété drejim. Pyetja
tyetér per shérbimet publike: né seancén paraprake i kam adresu disa shgetésime gé i kam pasé edhe me prishjen
e asfalieve né disa vende né regjionin perreth Vitisé, dhe ende nuk éshié intervenu né ato vende ku Ka prishje.
Rruga qé shkon direkt prej Vitsé pér né Pozharan ka gropa shumé té medha ge duhet me u intervenu. Gjithashtu
kam béré kérkesé edhe mreth disa deponive ilegale, ku njéra éshté aktuale né fshatin Lubishté, afér rugés
“Qéndresa”. Ajo rrugé freknentohet prej nxénésve, aty éshté xhamin dhe shkolla, dhe &hi€ knju njé depons
shumé ¢ madhe. Mendoj € dubet me u intervenu urgjentisht. Drejtori mé ka théné ¢ kané me shku me e pa
giendjen.

zNuhi Ramadani: Pérshéndetje pér (& gjithé ¢ pranishmit. Sot ngre njé shqetésim serioz ¢ banoréve &
fshatit Veerban, me hapjen e rmugés qé lidhé Begracén me fshatin Verban, Goshic. Eshté kriju njé koridor i
rrczikshém pér automjetet qé kalojné aty pari, Kjo mugé po pérdoret gjithnjé ¢ me shumé nga fShatrat Verban,
Begrac, Goshic, Smiré dhe anasjellias, si pasojé eshté mité ndjeshém meziku pér kémbeésorét, sidomos nxénésit
¢ shkollés. Banorét ndihen @ rrezikuar dhe kérkojné ndérmarrjen ¢ masave pér rritjen e sigunsé rrugore, si
vendosja e shenjave orientuese, kufizimi i shpejtésisé, megullimi i trotuareve dhe ndncimi i mugés, Eshié detyré
¢ pérbashkét ¢ jona qé 1 siguroymé lévizje 1€ sigurt gytetaréve, veganérisht fémijéve.

z.Lulzim Haxhiu: Pérshéndetje pér ¢ gjith¢ & pranishmit. Kam njé pyetje pér nénkryctarin lidhur me
faturén e pagesave 1€ kartelave. Né mbledhjen e kaluar éshté théné qé pér sot do té sillet edhe fatura prej 500
curove qé 1 jepet Shogatés € Familjeve & Déshmoréve.,
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z.Hajdin Ademi: Pérshéndetje pér 1€ gjithé (€ pranishmit. Kam njé kérkesé prej njé lagjeje (¢ fshatit
Skiftera), lagjja Shabiu, ¢ cila ka béré kérkesé pér shtrimin e rmugés me asfalt. Eshté kérkesé ¢ kahmotshme dhe
deri mé tani nuk Eshté ndérmarné asnjé veprim. A ka mundési dhe a do € keté shtnim (& asfaltit né kéé mugé?

z.Ekrem Abazi: Uné nuk kam pyetje, por kérkesa, Kérkesa ¢ paré éshié n¢ lidhje me banimin social, Njé
dité ¢ pash gé geveria. pér ata qé kané hapésiré me ndértu banesé pér banim social, 1€ gjitha shpenzimet i paguan
komuna, po i nevojitet vetém me caktu vendin se ku. Prandaj kisha kérku gé té caktohet njé hapésiré, né ményré
gé me fillu procedurat p&r banim social. Kérkesa ¢ dyt€ éshte asfaltimi i mugicave. Neve na duket puné e
thjeshte, ka rrugica me metra jo shumé té gjata, por prej atyre rrugicave gjithmoné asfalti po del i démtuar dhe
po zhytet. Nuk besoj qé shkojné shumé mjete financiare, po kryhet njé puné e madhe, sepse gytetarét edhe
kalojné veté dhe me vemura, dhe kur po dalin né asfaltin kryesor, krejt po zhytet asfalti,

z.Remzi Salihu: Uné pata dy pyctje pér drejtorin ¢ Shérbimeve Publike, por pasi g€ drejtori nuk éshie kétu,
kérkoj qé t& m’i sjelle me shkrim né seancén e ardhshme. E para: ¢ka éshié ndérmarré pér sanimin ¢ gjendjes s¢
kanalizimit né fshatin Remnik, pikérisht né lagjen Sejdiaj, kur dihet g€ pér kété problem kam gen€ duke e ngnité
kétu né Kuvend prej tre vitesh. Plus, edhe familjarét e kané ngrité k&té ¢éshije né organct pergiegjése né komuné.
E dyta: ¢faré plani ka pér sanimin ¢ deponive né gjithé territorin ¢ Komunés s& Vitisé? Dhe digka dua me ¢
theksu; pér kété ¢eshije ne si grup i VV-5¢ e kemi kundérshtu gé pika pér pyetje dhe pérgjigje t& mos jet€ né
fund 1€ scancés, sepse tash edhe uné kam puné dhe vetém per kété kam prit me i bé kéto pyetje, plus kam pas¢
edhe vizité te mycku

zElham Emérllahu: Pérshindetje pér 1€ gjithé & pranishmit. Dua ta ngre si shqet@sim, ose si temé, gé uné
personalisht kam njé pérvojé bukur (€ gjaté né arsim. E nderuar drejtoreshé, do & doja € Drejtoria ¢ Arsimit si
njéra prej dikastereve kryesore né ckzekutiv 1€ ishte mé aktive n€ kuptimin ¢ pérgjegjesive dhe detyrave
institucionale, né pérputhje me ligjin pér arsimin fillor dhe 1€ mesém. Pérgjegiésia pér organizimin € arsimit
dshié ¢ DKA-5¢. Meqé jam nga fusha dhe jam pérballg, si 1€ gjithé kolegét ¢ tjeré né arsim, me sfidat dhe
problemet qé ¢ preokupojné arsimin né komunén ¢ Vitisé dhe né nivel vendi, por ne po flasim pér komunén
toné, &shté shqetésim 1 peérgjithshém qé ka gené dhe éshié aktual. Eshté hera e paré gé po e diskuto) dhe kisha
pasé déshiré me debatu singerisht me drejtoreshén, nénkryctarin dhe té gjithé akterét, se a ka ndonjé ide apo
propozim DKA-ja dhe ckzekutivi pér me u marré pak mé shumé me arsimin dhe me hartu njé strategji bashké
me & gjithé neve kétu ¢ jemi profesionisté, asambleisté, profesoré dhe mésimdhénés. Komuna ¢ Vitisé ka
kuadro 1& jashtézakonshém q€ mund té japin kontribut t& madh né hartimin ¢ politikave @ mira pér arsim, Tjetra,
jemi déshmitaré 1¢ githé (& rénies sé madhe 1€ numrit 1€ nxénésve. Kam marré statistika prej vitit 2015 dhe jané
statistika 1@ tmerrshme té rénies s& numrit & nxénésve. Kjo éshie shqetésim pér 1€ gjithé, nuk Eshié vetém pér
komunén toné, por guditérisht komuna joné &shté ndér komunat me rénien mé 1€ madhe té nxénésve né nivel
vendi; mé duket vetém Kamenica éshié para nesh. Me kété pasojé duhet € gjithé & pérballemi. Po ¢ shoh edhe
raportin ¢ investimeve gé na e solle nénkryetar, dhe ¢ di edhe veté gé né shkollén ku uné jam punétor jané beré
investime né shkolla, palestra dhe fusha sportive, por shgetésimi né vazhdimési q€ na ka percjellé si
mésimdhénés Eshté mirémbajtja: higjiena, sanitaret, mjetet e punés dhe kabinetet. Ka rreth 10 vite g né shkollat
¢ komunés s& Vitisé sikur nuk éshté béré njé strategji ¢ miréfilleé pér digjitalizim (€ shkollave, tabela digjitale
dhe kabinete funksionale, sepse kemi disa kabinete jo shumé funksionale. Jam kétu me mundesité dhe
kapacitetet e mia, bashké me ju, me drejtoreshén dhe 1@ gjithé akterét, g€ t pakién prej vitit shkollor 2026-2027
ta marrim pak mé seriozisht k&té puné. Ka shumé vérejtje né mirémbajtje, pastérti dhe higjiené. Uné shumé pak
po ¢ shoh drejtoreshén né vizta né shkolla. E pash para 2-3 ditésh bashké me drejtoreshén e QKMF-s¢ n¢
imunizim, dhe kjo éshté shumé miré, por ju kisha luté q&, meqé 1 kemi rregullu shkollat dhe ambientet rreth tyre
jané relativisht 1& mira jashié, brenda kemi probleme. Né fshatin Gérmov kam ankesa t¢ jashtézakonshme nga
késhilli i pnndérve dhe kolegét, sepse ka vetém njé punétor mirémbajtes. Ky vit ka gené viti rénd@ pér arsimin
né Vit sidomos pér shkak (& numrit té madh & oréve 1€ humbura, mbi 7 mijé oré si rezultat i anuliont &
konkurseve pér zévendésim té mésimdhénésve ose plotésim té mungesave né shkolla, N€ Gérmov, lash ¢ sa
kohé, tre klasa nuk kané mbajtur mésim né 1éndén ¢ gjeografisé, 4é éshié shqetdsuese. T¢€ gjitha kéto & po |
them, drejtoreshé dhe ekzekutiv, ju kisha luté té ulemi dhe me u marr@ seriozisht me kete ¢éshije, sepse nuk
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kemi mé até numér nxenésish qé kemi pasé né vitin 2010 ¢ tutje; numri éshté pérgjysmuar dhe ka hapesiré pér
me bé puné mé (& mira, sidomos né mirémbajtje. Njé tjetér ¢dshtje: mésimdhénésit kang problem me fotokopje
dhe pajisie elementare. Ne jemi (& ngarkuar shumé me administraté, materiale dhe plane. Né disa shkolla nuk
ka leter, nuk ka printera, nuk ka ngjyré. Nuk do 1€ kushtonte shumé pér komunén e Vitisé me i siguru kéto gjéra
bazike, dhe me i pajisé shkollatme tabela digjitale dhe me i funksionalizu kabinetet, sidomos ato t8 teknologjisé,
Prandaj ju kisha lut€¢ migésisht dhe kolegjialisht 12 ulemi s¢ bashku, sepse ju keni mandat deri n€ vitin 2030 si
drejtoreshé ¢ arsimit dhe ne dubet me u mané seriozisht me kété sektor. Edhe njé problem tjetér: éshié kérku
raporti shéndetésor ose certifikata pér heré (€ paré pér mésimdhénésit. Shumé miré qé éshté béré kontrolli
mjckésor, por mé ka béré pérshtypje gé nje operator privat e ka kry mé liré kété shérbim sesa QKMF-ja, edhe
pse flasim pér mreth 800 mésimdhénés né komunén e Vitisé, Pér mua ka gené ¢ habitshme qé njé operator privat
del mé lin€ se institucioni publik.

2.BeKim Azizi, kryesues i Kuvendit: Privati ¢ cakton gmimin veté, ndérsa QKMF-ja ¢ ka (@ pércakiuar me
rregullore pér taksa, ngarkesa dhe gjoba. Pér kété arsye, ata nuk mund 1€ béjné lévizje t& cmimeve. Konkurrenca
¢ bén té vetén.

z.Halil Musliu, drejtor: Shyetésimi g€ patét €hié i drejié dhe legjiim. T njéjtin shyeidsim ¢ kané pérejellé
edhe punétorét ¢ QKMF-s¢, dhe ung e kam proceduar te drejtoria. Dje ekipi ka dalé né terren pér evitimin e
defektit, por defekti ka gené i natyrés pak mé 1€ réndé dhe do 1¢ tmjtohet sot ose né ditét né vijim, derisa 18
sanchet. Sa i pérket certifikatés shéndetésore, ajo &shté kérkest e ministrisé dhe nuk &shté kompetencé e
organeve komunale. Tash problemi &hi€ s¢ ne nuk ¢ dimé saki€ cilat veprime shéndetésore duhet me u
ndémmarré, a kérkohen analiza apo ¢faré sakiésisht. Privati e ka mé lehté, sepse mund 1@ 1éshojé njé letér blanko
pa shumé kosto; e dimé si funksionojné njé pjesé e operatoréve privaté, por realisht nuk ka mundési gé privati
me geng mé i liré se institucioni publik. z. Elham Emerllahu: Nése &shté blanko, DKA-ja nuk duhet me ia pranu
mésimdhénésit.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Megjithaté, institucionet, si private ashtu edhe shietérore, jané 1@
licencuara dhe, pa qené t€ licencuara, nuk mund té léshojné dokumente.

zElham Emérllahul: Edhe ne, si kryesues, nése na kérkohet si asambleisté me be njé certifikaté té tillé.
duhet me shku né privat.

z.Bekim Azizl, Kryesues i Kuvendit: Cdo institucion qé éshi€ i licencuar nga institucionet ¢ Republikés sé
Kosoves eshté valid, kudo qé pérdoret.

z.Valmir Sahiti, drejtor: Dhe njé sqarim shtes¢ rreth Elhamit dhe géshtjeve té stadiumit qé i ka ngrité né
seancén e kaluar: ajo g€ kam ngrité nuk ka gené vetém deklarim, por kané gené dy pika 1@ réndésishme t& sportit,
sig jan€ dy projekte: stadiumi i gytetit dhe tribunat te “Vlaznia” e Pozharanit, 1€ cilat tashmé jané drejt zgjidhjes.
Para dy diteve, sé bashku me kryetarin ¢ komunés dhe mekanizmat tjeré refevanté, si dhe me pérfagésues té
Federatés s¢ Futbollit t& Kosovés, e kemi vizite stadiumin ¢ gytetit. Kemi béré té gjitha matjet dhe, brenda pak
ditéve apo javéve, do t& vazhdojné procedurat tjera dhe fillimi | punimeve, me géllim qé 1& rikthehet njéhers e
pérgjithmoné stadiumi 1 gytetit né giendje t& gatshme pér pérdorim nga shkollat ¢ futbollit dhe klubet ¢ gytetit
1€ Vitis€. Nj& lajm 1| miré esht¢ ¢ nga vjeshta edhe Kiubi Futbollistik Vitia do té rikthehet né gara. | falénderoj
té gjithe keshillarét komunalé gé ¢ kan€ aprovuar bartjen e mjeteve pér alokimin e tyre né projektin ¢ stadiumit
t¢é Pozharanit, dhe tashmé & dy kéto projekte po futen drejt fazave pérfundimtare.

zn.Zyrafete Rama, drejtoreshé: Pérshéndetie pér € giithé & pramishmit. Rreth pyetjes sé késhilltares
Majlinda pér hartat zonale: para dy javésh kemi marré pélgimin si drejtoni prej VSM-5¢€, ku jemi tash né fazén
e dyt€ dhe jemi duke punuar né até drejtim. Besoj & shumé shpejt kemi me marré prapé lajmin tjetér, gé do té
fillojmé me shqyrtimet pablike dhe do 1& vazhdoimé mitje. Pér momentin jemi né fazén e dyté dhe mé 8 maj
Jemi né Ministning ¢ Mjedisit bashké me zyrtarét, dhe besoj aty do 1€ marrim informata se kur do & dalim né
shqyrtime publike.

zn.Arta Ajeti, drejtoreshé: Pérshéndetje pér té gjithé 1€ pranishmit. Jané drejtuar disa pyetje rreth Drejlonisé
sé& Arsimit dhe bashkéndjej me to. | nderuar z Elham, jo vet€m né Komunén e Vitisé, por né té gjithé Republikén
e Kosovés &shie rénia ¢ numnt t& nxénésve, e cila éshté mjafl shqetésuese si pér ne ashtu edhe pér komunat
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tjera. Strategjia aktuale e arsimit 2022-2026 veg ka skaduar dhe tani &shi€ né vierésim. Aktualisht kemi bére
planifikimin dhe jemi né fazén ¢ grumbullimit té t¢ dhénave, pér & harmonizuar planifikimin toné me strategjiné
e re. Né Gérmov ¢shié ¢ véntet€ g€ kemi vetém njé punétor teknik, mirépo sig ¢ dini edhe Statuti | Komuncs
éshié né pérfundim dhe pér kété arsye kryetari ka marré vendim g€ (€ gjitha konkursct 1€ anulohen deri né
pérfundimin e statutit. Pér kéte arsye nuk éshté vetém pér punétonn teknik, por pothuajse € gjitha Konkurset
jané anuluar. Sa i perket mésimdhénésve, ne i kemi harmonizuar thuajse té gjitha, dhe tani nuk kemi mungesa
& mésimdhénésve. Eshté diskutuar géshtja ¢ mésimdhéndsit 1€ gjeografisé. Eshté ¢ vérteté qé né Komunén ¢
Vitisé kemi mungesé t& disa kuadrove, kemi pasur mungesé né fiziké, kimi dhe gjeografi. Jemi detyniar q¢ pér
nié kohé gé nxénésit & mos mbesin pa org, té angazhojmé edhe student & vitit 1€ 3 1€ fizikés me kontraté
njéviegare, deri sa t¢ pérfundohet procedura dhe pastaj éshté ripérsénitur konkursi pér z€vendésim, Ndérsa pér
gicografi nuk kemi pasur kandidaté dhe as student€ g€ shkojné né até Iémi, gjé q¢ éshté shqetésuese jo vetém
pér tani por edhe pér & ardhmen. Pér fotokopjet dua 1€ cek seriozisht: edhe pse prioritet i ipet Drejtonisé s€
Arsimit nga komuna, realisht pér shkak 18 mungesés sé buxhetit dhe marjes s& mjeteve nga peérmbarucsit,
shumé projekte kané mbetur né gjysmé. Edhe pse Eshté mendu digjitalizimi i shkollave, sa i pérket fotokopjeve
ne kemi kontraté me AQP, mirépo AQP nuk i ka pérfshi objektot shkollore, dhe késhtu kemi mundur vetém me
1 furmnizu me tonere, asgjé mé shumé. E nderuara Majlinda e ngriti shqetésimin pér transportin ¢ nx&nésve. Sa i
pérket pérgjegiésive té Drejtonisé sé Arsimit, ne zakonisht n€ korrik ¢ shpallim konkursin dbe procesi shkon
pérmes procedurave (& regullta. Kemi linjat Letnicg, Stubéll dhe Podgore, ndérsa Vit éshté mbi 2.5 km. Aty
kemi obligim komunal, sidomos pér shkollat fillore, me ua siguru transportin. Vetém kéto dy linja i mbulojmé
aktualisht, si dhe kemi mjé kombi pér transportin € f¥mijéve me aftési 1€ kufizuara, ku shpenzimet i mbulon
komuna.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Drejtor, miré gé ju bashkangitét, po U'i lexoj pyetjet q€ kan€ qené
meth drejtorisé suaj. [lir Zuka, ndrigimi publik &hté megulluar, por jané edhe disa drita @ thyera gé jané né
mungesé, si dhe géshtja ¢ deponisé né rugén “Sabit Zuka™ dhe ndrigimi publik ick ambulants, breada oborrit
t¢ ambulantés. Liridona, njé prej shkaktaréve 1€ marrjes s€ vendimit, ku uné kam gené nénshkrues, nuk ka gené
kryetari, por njé shkresé & e kam marré nga ana ¢ ministrisé, né t€ ¢ilén kérkohej g€, né pérputhje me katalogun,
té béthej kategorizimi i vendeve 1€ punés. Kété e ka kérku njésia e personelit dhe, derisa té béhet kjo ¢éshije,
uné kam marré vendim g€ 1€ mos dalé asnj¢ konkws. Kjo lidhet pikérsht edhe me rregullimin ¢ punétoréve t&
giendjes civile né Komunén e Vitisé. Kemi pasur gatishmén, por aspekti procedural na ka penguar. Tash, s¢
shpeiti, do ta b&jmé miratimin e stattit; komisioni ¢ ka né pérfundim, dhe megullorja lidhur me sistematizimin
¢ vendeve t& punés do té behet, bashké me kategorizimin, dhe do 1& rregullohen té gjithé punétorét qé jané né
komuné. Elsa, iniciativat gé i kané mame, duke filluar prej Radivojcit ¢ Skifterajt, kemi béré pérpjekje me gené
prezenté sé paku né infrastrukturé, edhe pse nuk 1 kemi pasur (¢ parapara, sepse jané projekte g kang lindur mé
voné. Lné besoj se, sikur projektet tjera gé 1 kemi pérkrahur, kemi me i pérkrahur edhe kéto, por nuk kemi pasur
projekt & miratuar nga ana e kuvendit. Megjithaté, do ta shikojmé mundésiné ¢ pérkrahjes s& tyre. Majlinda, te
transporti publik, shumica ¢ kompanive qé operojné tash jané kompani private dhe ne nuk kemi transport gé
menaxhohet nga komuna. Ata i pércaktoiné vijat né bazé 1€ asaj g¢ ua lejon ministria dhe né bazé € kérkesés
qé ¢ dérgon inspektori i komunikacionit né Komunén ¢ Vitisé. Prandaj, aty ku e shohin leverding shkojné, e aty
ku nuk e shohin nuk shkojné. Uné e di qé ka udhétarc pak, pér shkak se &hté nomale ajo ¢éshtje. Njé tjetér
¢éshtje, drejtor, éshté fillimi i mirémbajtjes sé rugéve verore, pér disa gropa né rrugén ¢ Pozharanit, por edhe
né 1€ gjitha rugét Gjera ku ka nevojé me u ndérhy. Gjithashtu, lidhur me pyetjen ¢ Rezmiut, €shi¢ kérkuar €
dihet nése ka ndonjé plan pér climinimin ¢ deponive ilegale. Nuhi, me mspektorin ¢ komunikaciomt do ta
shikojmé kété géshtje. Ne kemi edhe njé tender ku jemi duke 1 vendosur shenjat ¢ komunikacionit, dhe do ta
kemi parasysh edhe rugén age né Verbane, qé e kérkove. Lul, & paskam mbet& borgj, por né seancén tjctér,
ishalla, nuk harroj me 'i sjellé kartelat dhe faturat se sa kemi paguar den tani. Hajdin, pér lagjen Shabiu dhe
asfaltimin ¢ rrugés, uné besoj se 1€ gjitha ato & kané gené 1€ programuara, por edhe & premivara, sig ju thashe
edhe te pasqyrat financiare, €shté véshtiré me i realizu, qysh po i shoh trendét e obligimeve gé i kemi dhe gé po
na lindin pothuajse ¢do dité. Pér até arsye nuk guxoj me thané gé ka me u shtru kété vit. Ekremi pér ¢éshtjen ¢
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banimit social, shté miré me caktu njé vend. Pér mua, den 1ash, forma ¢ bamimt social g¢ kemi pasur nuk ka
béré zgjidhje; jo qé nuk ka bére zgjidhye, por na ka shkaktuar edhe telashe tjera. Megjithate, uné nuk jam kundér
q€, nésc éshié e nevojshme, 1€ cakiohet njé lokacion dhe t& ndértohet edhe njé objekt tjetér. Dhe njé€ tjetér pyetje,
drejtor: ¢ka Eshté ndérmarn€ pér zgjidhjen e problemit t¢ kanalizimit né Remnik? Uné jam marré shumé me kete
céshije. Me € thané ¢ drejtén, Remzi, mé kané mrejté, ¢ mé vien shumé réndé me thané a mé ka mashtru
kompania, sepse kam insistuar qé, kur ka qené sezona dhe fusha ka gené e lirnar, 1# punohet aty. Me siguri 1
kam 20-30 thirje me kompaningé g€ ¢ ka pasur obligim me kry punén. Besoj g€ kompania gé €shté pér
mirémbajtje nuk mundet me ¢ beré zgjidhjen pérfundimtare. Ti e din gé kane qené shumé heré aty dhe, sipas &
gjitha gjasave, njé pjesé duhet me u bé ndémim. K&t e kemi futur edhe né projekt, por per shkak se erdhi
vijeshta, nuk u realizua. Tash & shohim; uné beso) gé kjo ¢éshie, edhe nése e kemi né projekt, nuk mundet me
u kry derisa kulturat g¢ jané mbjell€ aty 1€ mos higen. Elham, me € plotésu rreth certifikatave, se kam gené né
rrjedhé: Eshié njé realitet € ju ¢ keni njé sindikaté shume aktive. Kane gené dhe kemi pasur mospajtime. Njéhere
i kam pritur uné, e mé voné ka ardhur edhe kryetan. Kané kérkuar njé heré linmin ¢ ploté @ pagesés dhe uné ju
kam théné qé éshté e pamundur, pér shkak se caktimi i tarifés pér certifikatat mjekésore &shté né harmoni me
udhézimin ¢ Ministrisé s¢ Shéndetésise, i cili €shié aprovuar edhe né kuvend komunal. Sikur ¢ ishte krejt nga
ana ¢ kuvendit komunal, ndoshta kishte mujte me u bé nj¢ zbnyge me njé vendim & kuvendit komunal, Por, kur
¢ merr prej udhézimit administrativ dhe inkorporohet nga niveli gendror, nuk guxon me ndérhy fare. Ata kane
kérkuar gé pagesén me ua béré komuna, por uné kam théné qé kjo nuk bén, pér shkak se pastaj béhet laramani,
sepse edhe punétorét e gjendjes civile dhe shérbyesit publiké i kané nxjerré veté certifikatat mjekésore. E di qé
kané hasur né mirékuptim me njé kompani té licencuar, gé ka 1¢ drejté me Jéshu certifikata dhe ¢€ alo jane
valide, dhe ajo kompani ka béré njé zbntje pér shkak té€ numrit 1€ madh t& punétoréve.

zElham Emérllahu: Drejtoreshé, faleminderit. Nuk ¢ pata veg pér GErmovén, por sty jam punéfor 1 asaj
shkolle dhe ¢ di mé né detaje. prandaj edbe fola me pérgjegj@si. Harrova me pérmend siguringé né shkolla,
sidomos né fshatrat qé frekuentojné rrugét nacionale, té cilat nganjéher€ jané me mezikshméri € lané pér
nxénésit. Duhet me pasé ndoshta pak mé shumé mbikéqyne, si prej drejtorive (€ shkollave, ashtu edhe prej
DK A-sé dhe organeve (& tjera. Sigunia e nxénésve né shkolla dhe e mésimdhénésve éshté shume ¢ réndesishme.
Ne kemi pasé né Komunén o Vitisé, vitin ¢ kaluar nése nuk gaboj, raste kur edhe mésimdhénésit jane sulmuar
prej prindérve. Kur e pérmenda strategjing, gé paska skaduar dhe né vitin 2026 behet ¢ reja, shpresaj q¢ krejt
kéto qé uné po i them, por edhe eksperté té tjeré gé mundemi me 1 angazhu, pse jo, me 1 ofru né at€ strategji.
Jané disa detaje q& duken té vogla, por kané shumé réndési. Nuk kemi mé nevojé ne né Kemunén e Vitise, mesa
uné ¢ kam paré, me ndértu shkolla t& reja, por me investu mé shumé né shkollat ekzistuese, sepse jashté jang
rregully miré, por brenda &shié epér mé me réndési. Eshté edhe njé detaj i vogél, por tepér shqetésucs, qé ka
rezultu se né Komunén ¢ Vitisé mbi 90% ¢ shkollave nuk kané ujé (€ pijshém. Domethéné, ne nuk kemi gené
né gjendje me siguru ujé € pijshém, qé né fakt kérkon vetém disa pajisje.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pérdensa i kang nxjerré certifikatat mjekésore 800 mesimdhénés, sa
kané dalé prej tyre g€ nuk jané né giendje me dhané mésim? A ka (€ tille? Se kjo ¢éshye eshté¢ ¢ réndésishme.

zn.Arta Ajeti, drejtoreshé: Shumicén e shkollave | kemi t¢ siguruara me kamera, mirépo per shkak (&
mungesés sé buxhetit, né disa shkolla ka ngecje dhe njé pjesé ¢ kamerave nuk funksionojn€, Sa i perket ujit, né
ato vende ku kemi ujésiell@s, uji pihet dhe éshié i siguruar. Por né ato fshatra ku fumizohen me puse, drejtorét
mund t& marrin n€ bamatoret bujgésore klor-kapsula pér pastnimin ¢ ujit,

z.Elham Emérllahu: Drejtoreshe, uné jam i veédijshém g€ nuk jané krejt pérgjegjésité waja dhe @
komunés. E di edhe si po funksionon niveli gendror, Ministria ¢ Arsimit. Ndoshta ajo duhet me gené njé sinkron
i funksionimit pér kéto detaje (& po i pérmend prej Ministris€ s€ Arsimit ¢ tutje, por po ¢ shohim g€ atje nuk po
funksionon si duhet dhe po shkaktohen probleme edhe né komuné.
Megjithaté, ne si komuné, st komuné mé ¢ vogél dhe me numrin né rénic € nxénésve, kemi mundési qé né te
ardhmen, né kuadér t¢ asaj strategjie, me i parapa kéto mangési dhe me 1 evitu,
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zn.Arta Ajeti, drejtoreshé: z Elham, me (¢ thané @ drejién, qe njé vit Ministna e Arsimit nuk na ka fiu né
asnjé takim. Kemi dérgu shumé kérkesa atje, por nuk kemi marré pérgjigje. Sa i pérket ¢éshtjes s& vizitave né
shkolla, nuk jam fort ¢ Facebook-ut, mirépo gjithmoné jam né terren.

z.Arton Musliu, drejtor: Drejlona g€ uné drejioj, pér shkak té natyrés sé punés, éshié vazhdimishi né terren.
Punétoret ¢ pastrimil, mirémbajtjes, operatorét ekonomiké q€ jané 1€ ndérlidhur me mirémbajtjen e rmugéve,
hapésirave publike et)., jané ¢do dité né terren dhe béjné njé puné t& mire. Shfrytézoj rastin me i falénderu pér
punén e tyre, né shkémbim 1€ njé page jo shumé (¢ favorshme pérta. Sa i pérket ndrigimit publik, ne tash e kemi
kontratén pér mirémbajtje dhe punétorét jané né terren. Numri i rasteve éshié i madh dhe dubet kohé derisa Uju
vijé radha 1€ gjithéve. Pér deponité ilegale, prej se ka fills punén ky ekzekutiv si drejtori ¢ komunés, i kemi
largu disa deponi né Radivaje, Pozheran, Viti, Sodoviné e Jerlive, Beguncé. Eshté ¢ vérteté qé nuk kemi arité
me 1 largu (€ gjitha, sepsc ka shamé, dhe kostoja nuk &shié e vogél, Kemi edhe njé skajp né komuné gé shpesh
ka probleme teknike, por punét nuk 1 kemi ndalé, Gjithashtu, punctorét e drejtorisé soné vazhdimisht jané né
lerren pér intervenime rreth kanalizimit dbe wiésjell&sit, Kemi intervenu né Skifternj. Radivoje etj., kryesisht né
largimin e mbeturinave prej pérockave, prej & cilave ka pasur dhe ka rrezik démtimi té pronave € mbjella. Né
Beguncé kemi intervenu tri heré, ¢ né fshatra (€ tjera po ashiu, mirépo kérkesat jan¢ @& médha dhe ato qé i
paraqitni jané & arsyeshme. Né Dobélldeh ne 1 kemi premtu Demirit dbe banoréve té atij lokaliteti se kemi me
¢ plotésu me zhavorr pjesén ku jané & vendosura shkronjat pér UCK. dhe kjo &shté veg céshtje kohe. Sa 1 pérket
kanalizimit né Remnik, uné deri tani nuk kam pas asnjé kérkesé, qofté zyrtare apo jozyrtare per me intervenu,
Pérndryshe, ne si drejtori ¢ shémbimeve publike dhe si komuné jemi né dispozicion pér me i kry kéto puné qé i
kemi obligim me 1 realizu.

z.Remzi salihu: Pak njé skjanm me ma dhéné the qé nuk e ke pas si kerkes por megjithaté si drejtor je
pergiejges pér 1 gjitha kéto prandaj kérkesa &shté qe 3 vite sé paku 4 heré e kam ngrité uné por ndoshta né
realitet dhe 8 heré, kerksene ke atje edhe nga banoret e asaj lagje dhe kerksat ¢ mia né kuvend dhe duhet ta
shikoni se kur mund ta sajoni kété gjendje.

z.Arton Musliu, drejtor: i ndenwara, ana e paragitjes sé kérkesés éshté né mregull, nuk ke réndési si paragitet.
Uné, pér shkak t& korrektésisé, desha me tregu & nuk kam qené né dijeni. Ti ¢ din q¢ kjo ¢éshije nuk cshie
kompeteneé e komunés, por ¢ Hidromoravés, qé éshté kompani publike nén menaxhimin ¢ Ministrisé sé
Ekonomise, dmth adresimin dubet me bé aty. Mirépo ne si komuné nuk éshté o nuk duam me marré pérgjegjési,
por duhet me i adresu krejt géshtjet g2 jané nevoja 1é qytetaréve.

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Drcjtor ¢ Kané béré, ne kemi pasé njé kompani pér mirémbajtje 1&
kanalizimeve, kané dalé né vend € ngjarjes, nuk kané mujté me kry punén, ka dalé edhe Hidromorava, nuk ka

mujt& me kry puné, dhe tash ¢ tutje aty duhet me prek até ¢éshtje me sanu me kanal té ri, sepse nuk kané mujté
me e gelé.

z.Arton Musliu, drejtor: 1 nderuar, uné po ¢ mané pér obligim kété ¢éshtje me e adresu, e takoj edhe
Hidromoravén edhe kompaning qé éshté ¢ kontraktume prej komunds pér me u marré me ¢éshtjen e
kanalizimeve, andaj nése &hié e mundshme kemi me e zgjidhé, uné po ¢ marré obligim publik pér ta

zRemzi salihu: Me Hidromoravén ndoshta ka mundési vetém me debatu, se uné nuk ¢ di q¢ kanalizimi né
fshatin Remnik &shié nén sistemin ¢ Hidromoravés.

zlir Zuka: Drejtor. para disa javéve ta kam béré me inxhinierin, e din sakté vendin ku éshté. Nuk ¢ di se
ku ke intervenu, diku tietér né Pozheran. Dua ta di vendin se ku éshté hjek ajo deponi dhe uroj qé rrugén “Sabit
Zuka" ta pastront,

znj.Majlinda Shabani: Po ndérlidhem me pérgjigien qé i dhané rreth pyetjeve 1& mia. Sipas asaj gé kuptova
pér hartat zonale, jemi né fillim, &shié akoma faza e dyté, dhe nuk po amij me kuptu cila €shié arsyeja gé éshié
vonu kaq shumeé. Po mé duket shumé e paarsyeshme fakti g éshié zgjaté kaq shumé, Nuk éshie puna veg te
mimstria, nuk dua me hy né debate, sepse e dini gé pikénsht né planin zhvillimor komunal dhe me hartat zonale,
4jo ¢ka Eshté bé prej anés s¢ komunés, mundem me thané g€ éshté eksperimentu me njeréz (@ ciléve u kemi
dhané me punu até plan, dhe éshté dashtd me u kthy e me fillu prej zeros. Késhtu (¢ po ¢ shoh g€ éshté né fillim
dhe nuk besoj g€ &€ ¢ miré pér komunén, megjithaté po shpresoj gé ka me pérfundu sa mé shpejt dhe sig
duhet. Te ransports publik, ¢ mora pérgjigien prej nénkryetarit, ¢ kuptoj ményrén se si funksionon transporti
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privat, ku i konvenon me shku. Por uné e di q¢ veg pek vullnet me pas prej anés sé komunés, ky mundet me u
rregullu pérmes formave té subvencionimit. Eshté miré me fillu me mendu kété ¢éshije, ka komuna gé e kang
bEre, si p.sh, Obiligi. Uné ¢ kuptoj g€ rrethanat jané (€ ndryshme prej komune né komuné, por mundemi me
mregullu. Te deponité ilegale mora pérgjigjen prej anés s€ drejtont. E kemi pa edhe pérmes ményres s€ punés &
#shié duke e béré drejtona, q€ ka fillu njé kampanjé si fushaté pér mjedis € pastér dhe ambient. Por ajo g€ po e
shoh uné, drejtor, nuk mjafton vetém kjo. E di g€ duhet ndérgjegiésim qytetar pér ¢€shtjen ¢ mbeturinave, por
te deponité ilegale zakonisht gka behet prej anés s& ckzekutivit Eshté me shku e me pastru até vend, Ndoshta
nuk kalojné 2-3 muaj dhe & vend prap shndémohet né deponi ilegale, dhe Ky eshié problemi Kryesor. Duhet me
kriju mekanizma 1& qéndrueshém q€ nuk pérsériten. Uné nuk e di a &shié shqiptu ndonjé gjob€ pér deponité
ilegale, sepse nése nuk shqiptojmé gjoba, nése nuk vendosen menyra 1@ vézhgimit me kamera, pémdryshe kjo
ka me gené problem g€ vee ka me shku tu u zgjaté. Me pastro sot, pas 2-3 muajve prap, nése nuk ka gjoba nuk
ka me pas ndérgjegiésim qytetar. Besoj g€ kjo Eshie njéra ndér ményrat q& duhet me fillu. Nuk ¢ mora pergjigien
rreth njé deponic ilegale qé ju kam kontaktu pér fshatin Lubisht, nuk e di a keni pas raste me shku, sepse eshie
mugé ¢ nxéndsit e frekuentojné ¢do dité dhe éshté rruga “Qéndresa” gé shkon te xhamia. Dua me dité cka po
implementohet né kété rast pér shigpité gé nuk jané né sistem & mbeturinave, gka ndémmerr komuna.

zn.Liridona Bislimi: i nderuar nénkryetar, uné me gélim pata vetém njé piké diskutimi, pér shkak se
mendova gé ka nevojé kjo ¢éshtje me u diskutu mé shumé, pér shkak se eshté problematiké shume e thellé. Jemi
tu folé pér 16 muaj & kané mbeté njerézit me até pagé t& mieré. Pérmende qé keni pasé shkresé prej ministrise,
dmth paska pasé njéfaré procedurc. Uné po them qé ligji &hié i qarté. Deshta me dité a je interesu pér kéto 16
muaj me kqyr mos ka ndonjé komuné tjetér & nj€jtin problem ¢ ndoshta ¢ ka zgjidh sa kohe i ka mamé, se tash
L& njéjtén temé gé po e ngriti brenda 1 viti kalendarik po marr pergjigjen € njéjie.

7.Hasan Aliu nénkryetar i Komunés: Jam interesu jo pér kéto 16 muaj, por mja 20 takime kemi pas me ta,
gé ka qené edhe shefi i tyre. Kam qené te giendja civile, kam mbaijté takim me ta, kam thirr edhe komisionin gé
&shié tu hartu megulloren, dhe jem: dakordu gé tash béhet miratimi i statutit, rregullobet, béhet klasifikimi i
vendeve 1€ punés dhe rregullohet kjo ¢éshye.

zn.Liridona Bislimi: uné mesa kam ndegju fillimisht ka gené diskutimi pér 3 muaj me u kry kjo puné, tash
ki kalu né 16 muajsh dhe po t& duket ty qé nuk &shté puné ¢ madhe. Ndoshta eshté né rregull pér shkak se paga
¢ joné hec dhe kalon, éshi€ krejt né rregull. Ndoshta mendon gé béhet rikthimi 1 mjeteve pérmes proceseve @&
giykatés, ajo &shié krejt tjetér temé oé ¢ pérmendi kolegu Ilir. Ne po flasim pér géshtjen konkrete, njerézit jané
t¢ lodhur.

z.Hasan Aliu nénkryetar i Komunés: Shkresé ju ka ¢u Burimeve Njerézore q¢ ka théné bEje kategonizimin
e vendeve té punés dhe uné kur e kam paré aty i kam ndalé dhe konkurset i kam qité kusht, kam thén¢ urdhno
béji krejt kéto detyra. Tash pér koh@ sakt nuk e di, se nuk ka daté, por jané né procedura.

z.Arton Musliu, drejtori: llir, ti né katun ténd nuk po ¢ din ku jan€ heq mbeturinat, e qysh me dite uné,

Deponia ku éshté heq éshté te ura afér burimit 1& wiésiellésit, ge 9 vite higet ajo deponi per ¢do vit. Ké@ vit
éshté heq me 9 mars, problemi éshté & tash po mbushen prap. Pér dallim prej disa fshatrave jeré, uné i kam
disa 1€ dhéna zyrtare kétu: sa familje népér secilin fshat jan€ (€ regjistrume né Ekohigjien pér me hudh
mbeturinat né vend té autorizum, Pozherani éshté mirg, jané 755 shtépi rezideate, 612 prej tyre jané ©
regjistruara, g i bie 81% (pa shiépité ¢ mérgalés). Jané té dhcna zyrtare € i kam marré prej Ekohigjienés dhe
i kam krahasu me Agjencing ¢ Statistikave té Kosovés. Majlinda, uné pajtohem me ményrén si po ¢ shtron 1
céshtjen, por sa i pérket aspektit ligjor, né baz€ € Ligjit pér Mjedisin dhe Ligjit pér Mbeturina, secili qytetar
nuk ka té drejtié me qité mbeturina né vende (& paautorizuara. Me ligj &shié e regullume. Problemi ¢shi€ e
implementimi i legyisiacionit, kétu jemi tu calu. Shumé miré ¢ pérmende: ne kemi inspektoratin dhe kemi
policiné qé kané mandat ligior me i gjobit ata & hudhin mbeturina né vende 1& paautorizuara, por mé duket g¢
ma pérpara duhet me gobit policing dhe inspektorin qé i kemi, sesa qytetarét, pér shkak se uné nuk jam i kénaqur
as me inspektorin e mjedisit, as me policiné né raport me numrin ¢ gjobave g€ dubet me i shgiptu. Pémdryshe,
ju kisha luté krejive si késhilltaré komunalg, gé jeni edhe administratoré (& fshatrave, p.sh. né Lubisht jane 204
shtépi, veg 83 jané 1& regjistruara né Ekohigjieng, qé 1 bie veg 40%. Ose p.sh, né Vit jang 1344 shiépi, 685
kontenieré, q¢ i bie rreth 50%. Pa ¢ rregullu kété raport mes numrit t¢ shiépive dhe numrit t& kontenieréve, na
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¢ kemi problem me siguru ambient té pastér dhe té sigurt, né até objektiv pér 1€ cilin jemi nisé. Nuk &shté qe
tash &shté keg, por objektivin ¢ kemi me ¢ bé ma miré. E nése kishit mujté me na ndihmu ju si pérfagésues
gyletar@ve, piké s& pan g€ jeni, por edhe pérfagésucs 1€ fshatrave prej nga jeni, me mité numrin ¢ atyre qé
regjistrohen pér me marré Kontenier, atéheré na Kishit ndihmu shumé. Né Verban, pér shembull, veg javén e
kaluar jané reggistru 70 klient€ & riny né Ekohigjicné. Nuk po them gé éshié veg merité e jemja. kané punu
qytetarét, ka punu Nuhia me banorét dhe kenn amité efekt. Nése kishit mujté me na ndihmu kétu, na si ekzekutiv
ju kishim dit€ pér nder.

z.Ekrem Abazi: Edhe njé kérkesé mé shume pér juve gé Viti pér ¢do dité te ura kétu eshte bere pengese
shumé e madhe me dalé nga ana ¢ lumit te kallderms. Kur ¢ kalojsh me kerr aty me pak harxhime béhet njé
puné ¢ madhe, aty éshté@ ve¢ mos-puna e juaj, sc aty ish kry moti,

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pas: gé nuk kemi (€ tjeré pér diskutim, falemindent nga 1€ gjithe pér
kontributin ¢ dhéné né k&€ scancé. Mirupalshim né seancén ¢ radhds.

Mbledhja pérfundor me puné né or 14:30 min

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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TEMA (SUBJEKAT)
SUBJECT

Raport nga komisioni pér pérgaditjen e draftdokumentit pér ndryshim-
plotésim té Statutit t¢ Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-013/491 , 1€ datés
21.04.2011.

Bazuar né Vendimin ¢ Kuvendit Komunal 1& Vitisé, Nr. 01-1 10/05-156, té datés 02,02.2026, pér miratimin
¢ iniciatives s€ Kryetarit t&€ Komunés sé Vitisé per ndryshim dhe plotésim té Statutit t&€ Komunés sé Vitisé, Nr.
01-013/491, 1€ datés 21.04.201 1, si dhe né Vendimin e Kuvendit Komunal t& Vitisé, Nr. 01-110/05-155, 18 datés
02.02.2026. pér themelimin ¢ Komisionit pér pérgatitien e ndryshim-plotésimit t& Statutit té Komunés sé Vitisé,

Nr. 01-013/491, 1€ datés 21.04.2011,

Komisioni, pérmes késaj shkrese, njofton Kryetarin ¢ Komunds dhe Kryesuesin ¢ Kuvendit Komunal se
draftdokumenti pér ndryshim dhe plotésim t¢ Statutit t& Komunés sé Vitisé éshté finalizuar né térési, ka kaluar
edhe fazén ¢ konsultimeve publike dhe i njéjti mund 1& procedohet pér shqyrtim dhe miratim né seancén e radhés

1€ Kuvendit Komunal té Vitisé,

Bashkéngjitur késaj shkrese gieni: Drafidokumentin per ndryshim

Vitisé, me nr, 01-013/491. t¢ datés 21.04.2011.

Me respekt

-plotésimin ¢ Statutit 1& Komunés s¢
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Draftdokumenti

Pér ndryshim-plotésim té Statutit té¢ Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-013/491, té
datés 21.04.2011

Neni 1
Neni 6, paragrafi 6.1 té statutit bazé. shkronja b dhe d ndryshohet dhe duhet 1 jeté me k&t pérmbajtje:

b~ 5 Maji Dita e Déshmorve fest zyrtare ¢ Komunes sé& Vitisg, dilé né (& cilén shénohet dhe pérkujtohet nga
ytetaret ¢ Komuné s¢ Vitisg, por punohet né organet Komunale.

¢- 5 Shkurti, dita e shkollés s& pare shyipe né Kosové (N& Pozharan dhe Stubgl]é 1& Epémme). Festé publike né
1€ cilen festohet nga qytetaret ¢ komunés sé Vitisé, por punohet né organet Komunale,

Neni 2
Neni 6, paragrafi 6.1 1¢ statutit bazé | shtohet edhe shkronja f me k&@ pérmbaitje:

{- 25 Shkurt 1999 éshté dita ¢ themelimit (& "Brigades 173 Gursel e Bajram Svlejmani”. dité ¢ cila shénohet nga
qytetarét e Komuné s€ Vitisé, por punohet né organet Komunale,

Neni 3
Neni 10, paragrafi 10.2 & statutit bazi®, shkronja f, ndryshohet dhe duhet @ jet# me k&€ pérmbaijtje:
f — Ka cilésiné ¢ punédhénésit. punéson Kategorité e zyraréve publik dhe 1€ eméruarit politik né pérputhje me
Ligjin pér Vetgeverisje [okale

Neni 4
Neni 13, paragrafi 13.3 t& statutit baz&, riformulohet si né vijim:
13.3 Kandidatét pér pozita (& anétaréve 1@ kashillit lokal apo Kryetaréve 1€ késhillave lokalé nuk mund @
kandidohen nEse jané té zgjedhur/eméruar né poste udhéheqése né strukturar e subjekteve/partive politike.

Neni 5

Neni 28, paragrafét 28.2 dhe 28.3 1€ statutit baz&. riformulohen si né vijim:

28.2 Mbledhja inauguruese e Kuvendit ¢ Komunés thirret nga kryetari (aty Ku €shi@ zgjedhur) brenda
pesémbédhjei (15) ditésh nga dita e gertifikimit & rezultateve 18 zgjedhjeve,

Neni 28, paragrafi 28.3 18 statutit bazé riformulohet si né vijim;

28.3 Nése kryetari i Komunés nuk e thémret mbledhjen sipas paragrafit 28.2 t& kétij neni, mbledhja inauguruese
thirret nga anétari mé i vieter i zgjedhur i Kuvendit t8 Komunés. brenda pesémbédhjeté (13) ditésh nga data kur
kryetari éshté dashur ta thérrasé mbledhjen inauguruese t& Kuvendit 1 Komunés.

Neni 6
Neni 30, 1€ statutit bazé, te paragrafi 30.3 ndryshohet dhe i shtohet shkronja d:
¢ — seanca urgjente.
Neni 7
Neni 31, t& statutit baz€, paragrafi 31.1 riformulohet dhe duhet t& keté kété pérmbajtje:

31.1 Seanca ¢ jashtézakonshme e Kuvendit Komunal thirret peér ¢8shtje me réndési pér qvietarét ¢ Komunés sé
Vitisé.



Neni 8

Neni 31, 1@ statutit baze, paragrafi 31.2 riformulohet dhe duhet 1@ Keté kété péembajtje:
31.2 Seancén ¢ jashtézakonshme e thérret kryesuesi | Kuvendit 1@ Komunés pas kérkesés me shkrim nga krvetari
i Komunés apo 13 ¢ numrit t pérgjithshém & anétaréve 16 Kuvendit,

Neni 9

Neni 32, t¢ statutit bazs ndryshohet dhe i shiohet neni 32.4-
32.a pika | Scanca urgjente thirret né raste t& fatkeqésive natyrore (Vis Maioris) dhe rrethanave ¢ tiera urgjente
né komuné; kryesuesi i Kuvendit dhe kryetari i komunés kang 1¢ dreji€ té thérrasin mbledhje urgjente,
32.a pika 2 Procedurat pér thirjen ¢ mbledhjeve urgiente nuk zbatohen si né rastet ¢ thirfjeve 1& mbledhjeve (&
tiera.

Neni 10
Neni 46 1 statutit bazs, paragrafi 46.1 ndryshohet dhe riformulohet si ng vijim:
20.1 Kuvendi i Komungs s& V itisé, pér ¢éshtje t& caktuara nga fusha ¢ pérgjegisive dhe kompetencave (& tij dhe
sipas propozimit & kryetarit 1 komunés, themelon komitete konsultative. Anétarét e komiteteve konsultative
pérbéhen nga qytetarét dhe pérfagésuesit ¢ organizatave Jogeveritare, & ¢ilér duhet (& Jené njohés 1@ fushave
pérkatése. Anétarét ¢ Kuvendit té Komunés nuk mund & Jen€ andtard 1¢ Komiteteve konsultative. Mandati i
andtaréve té komiteteve konsultative éshi¢ kater (4) vjecar, nga themelimi i komitetit.

Neni 11

Neni 47, paragrafi 472, shkronjat e dhe b 1& statutit baze ndryshohen dhe riformuloben si né vijim:
¢) Komiteti pér Lirité, (¢ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore,
h) Komiteti pér Bujq@si dhe Zhvillim Rural,

Neni 12

Neni 50, paragrafi 50.1. shkronjat h dhe ¢ ndryshohen dhe riformulohen si né vijim:
h - Vendos pér formimin dhe strukturimin e administratis komunale né pérputhie me statutin né¢ fugi dhe
rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve ¢ punés,
s — I propozon Kuvendit 1& Komunés miratimin e rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin o
vendeve 1€ punis.

Neni 13

Neni 50, paragrafi 50.1, ndryshohet dhe i shiohet shkronja v) me kg pé€rmbajtje:
v —Themelon Komitetin per Auditim, sipas legjislacionit né fugi.

Neni 14

Neni 56, paregrafi 56.1 12 statutit bazg, nénparagrafét 2, 4, 9 ndryshohen dhe i njgji ka kg pérmbajtje:
2.a Drejleria pér Buxhet dhe Financa, dhe

b Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém
Neni 56. paragrafi 56.1 t¢ statutit baze, nénparagrafi 4 riformulohet dhe ka kété pérmbajtje:
4.a Drejuoria pér Shérbime Publike dhe

b Drejioria pér Siguri dhe Emergjenci
Neni 56, paragrafi 56.1 1& statutit baz€, nenparagrafi 9 riformulohet dhe ka kété pérmbaitje;
9 Drejtoria pér Bujq@si dhe Zhvillim Rural



Neni 15
Neni 56, paragrafi 56.4 (& statutit baz€ riformulohet dhe duhet (& ket€ k&t@ pérmbaijtje:
$6.4 Organizimi i drejtorive komunale che strukturimi i brendshém i 1yre rregullohet né bazé 1& rregullores per
organizimin dhe sistematizimin e vendeve 1& punés ng Komunén e Vitisé, 1& miratuar nga Kuvendi i Komungs, ¢
cila rregullore pércakton kushtet dhe standardet n& harmoni me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 16
Neni 58 t& statutit bezé fshihet.
Neni 17
Neni 62, paragrafi 62.1 1& statutit bazg, togfjaléshi: “Drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim®,
riformulohet: "Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa™

Neni 18

Neni 64, paragrafi 64.1 1€ statutit bazg, togfjaléshi: "Drejtori i Drejtorisé p& Financa. Exonomi dhe Zhvillim"
riformulohet: "Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa".

Neni 19

Neni 63, paragrafi 65.1 t& staturit bazé: togfjaléshi "Ligjit p&r Shérbimin Civil Nr, 03/1.-149", i paraparé né &
gjitha nepet e statutit baz€, ndryshohet dhe béhet: "Ligji pBr Zyrtardt Publiké". n¢ fuqi.

Neni 20

Neni 66. paragrafi 66.1, shkronja f t& statutit bazé ndryshohet dhe i nmigiti ka ki€ pérmbajie:
f Kategorité e zyrtaréve publiké sipas nenit 5. paragrafi 1, nénparagrafét 1.2, 1.3 dhe 1.4 t€ Ligjit pér Zyrtar€
Publiké né& fugi.

Neni 21
Neni 68, paragrafi 68.1 1@ statutit baz& ndryshohet dhe : njéiti ka kété pérmbajtje:
68.1 Me qéllim & planifikimit, administrimit dhe punésimit t& zyrtaréve publiké, n¢ pérputhje me nenin 14 ©
Ligiit pér Zynar&t Publiké né fugi, Komuna e Vitisé themelon Njésing pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

Neni 22

Neni 69. paragrafi 69.1 dhe n& nenet tjera & statutit bazé ku ceker: "Njésia ¢ personclit dhe Udh€heqgési i
personelit”, ndryshohet me kété pérmbajije: "Njésia per Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore dhe Udhgheqési i
Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njer€zore".

Neni 23
Neni 73, paragrafét 73.1 dhe 73.2 té statutit baz€ ndryshohen dhe riformulohen si n€ vijim:

73.1 Né& ushtrimin ¢ kompetencave dhe pérgjegjésive né komuné, Zyra ¢ Krvetarit t& Komunés organizohet né
k&to njési dhe sektore:

1 Kabineti i kryetarit

2 Njésia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore
3 Njésia pér Prokurim

4 Njésia pér Auditim t& Brendshém



5 Sektori Ligjor dhe Pérfagésimi (Avokati Komunal)

6 Sektori pér Puné i Kuvendit Komunal

7 Sektori pér Menaxhimin e Kontratave, Zhvillimin e Projekteve dhe Infrastrukturg
8 Sektori pér Komunitete. Kthim dhe Riatdhesim

9 Sektori pér Raportim, Informim dhe Bashképunim

10 Sektori pér té Drejtat ¢ Njeriut, Barazi Gjinore dhe Integrim Evropian

I 1 Certifikuesi i Buxhetit

73.2 Fushéveprimi, detyrat dhe pérgjegjésité e njésive apo sektoréve 1€ cekura mé lart caktohen me legjislacionin
né fuqi si dhe me rregulloren pér organizimin dhe sistematizimin ¢ vendeve t€ punés.
73.3 Njésité dhe sektor@t ¢ cekura mé lart pér punén e tyre i pergjigjen drejtpérdrejt kryetarit (€ Komungs.

Neni 24
Nenet 74 dhe 75 té statutit bazé fshihen.

Neni 25

Pas miratimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t8 Komungés s¢ Vitisé, pushoiné s¢ viejturi dhe shfugizohen
dispozitat ¢ ndryshuara dhe 1€ plotésuara @ Statutit Nr. 01-013/491, € datés 21.04.2011.

Neni 26

Ndryshimet dhe plotésimet ng¢ statut hyjné né fugi 30 dit€ pas dérgimit né autoritetin mbik&qyrés, n€ kuptim 1€
nenit §, lidhur me nenin 9 t€ Ligjit Nr.08/L.284 pér Shqyrtimin Administrativ 1€ Akteve 1€ Komunave Nr.O8/L-
284, (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s# Kosovés Nr.24/27 Dhjetor 2024), nenin 5. paragrafi 1.si dhe
nenin 8. lidhur me nenin 9, paragrafi 1, @ Rregullores (QRK) Nr. 03/2026 pér procedurén ¢ shgyrtimit
administrativ t& akteve t& komunave. dhe shtaté (7) dité pas publikimit né gjuh&n zyrtare, né web fage 1€ Komunés
sé Vitisé.

Kryesues i komisionit
| FaamDemiri
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

KOMUNES SE VITISE

01-013/491

21.04.2011



Neé baze té dispozitave té nenit 12 par.2 shkronja .a.té ligiit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-
040 (Gazeta zyrtare Republikés sé Kosoves Nr.28/2008), si dhe mbeshtetur né nenin 22.par.2.1é
Statutit t& Komunés se Vitise Nr.02-013/5165, 1& datés 18.11 2008, Kuvendi | Komunés sé Vitisé, né
mbeldhjen e mbajtur me 20.04.2011 miratoi kété ;

STATUT

KAPITULLI |

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

QELLIMI

1.1. STATUTI- éshté akt mé i larte normativo-jurdik dne nénligjor, q¢ miratohet nga
Kuvendi | Komunés sé Vitisé ne perputhje me ligjet pozitive té Republikés sé Kosovés.

1.2. Me ké&té ak! normativ rregullohen, organizimi, funksionimi, kompetencat, pérgjeqjésité
dhe struktura e organeve té Komunes sé Vitisé .

1.3. Ky Statut ka shtririe dhe jurisdiksion te ploté hapsinor dhe fuqi juridike né té gjithé
teritorin @ Komunés sé Vitisé 18 pércaktuar me ligj.

1.4. Komuna e Vitisé éshie njési themelore € vetegeverisjes lokaie, ne Republiken e
Kosovés,né té cilin organizohet dhe ushtrohet pushteti i dalur nga zgjedhjet e lira dhe
demokratike me legjitimitet dhe legalitet 1é pioté dhe né mbéshtetje té ligjeve pozitive, ku té
gjithé qytetaréte Kumunés sé Vitisé pa kurrfar diskriminimi gézojné te drejta dhe mundési
\& barabarta n& shérbimet Komunale té t& gjitha niveleve .



1.6. Komuna e Vitisé me kété Statut né kuadér t& ushtrimit té kompetencave,

pérgjegjsive dhe autorizimeve té saj, dhe duke u mbéshtetur né ligjet pozitive né fugi
rregullon;

1.5.1.0rganizimin dhe kompetencat e organeve té zgjedhura té Komunés sé Vilsé,
1.5.2. Stemen, Vulén, Emblemen, dhe Flamurin Komunal (simbolet e Komunés);
1.5.3.Posedimin dhe menagjimin e pronés sé lujtshme dhe t& palujtshme Komunaie

1.5.4.Pérdonmin e gjuhéve né pérputhje me ligjin né fuqgi pér pérdorimin e gjuhéve dhe me
rregulloren e Kuvendit Komunal té Vitisé.

1.5.5.Ményra e organizimit dhe t& pjesmarrjes sé drejtpérdrejt té qytetarédve, shogatave e
grupeve té interesit dhe né pérgjithési & shogérisé civile né aktivitetet vendimmarrése pér
qéshtjet me interes publik p&r kumunén,

1.5.6.Tubimet publike periodike me qytetarét.

1.5.7.Marrdhénjet ndérKomunale dhe ndérkombtare 1& Komunés sé Vitisé né mbéshtje
me ligjet dhe politikat e digasterit pérkatés ministror,

1.5.8Bashkpunimi me ndémarret publike dhe private, dhe nxitjés sé kétij bashkpunimi né
interas té zhvillimit ekonomik té& Komunés.

1.5.9. Vendosjen e bashké&punimit dhe krijimin e hapésirés sé& nevojshme dhe

lehtésirave t& mundshme pér investimet e huaja né komuné né suaza té ligjeve pozitive
dhe hapsirave ligjore né kto fusha.
1.5.10.Planifikimi me qéilim té ruajtjes sé& ambientit
1.5.11. Kultivimin e vilerave kulturore dhe historike té qytetaréve té Komunés sé Vitisé,
1.5.12. Ményrén e shfrytézimit 1& resurseve natyrore té Komunés sé Vitisé.
1.5.13 Nxitjen e Zhvillimit ekonomik

1.5.14. Céshtjet e tjera me réndési dhe me interes pér komunén,

1.6. Kumuna ushtron mbrenda kufijve & saj té gjitha pérgjegjsité qé nuk jané & rezervuara
shprehimisht,me ligjel pozitve né fugi per organet e Qeverisies Qendrore.

Neni 2

2.1. Komuna e Vitisé, nxité dhe krijon kushte pér zhvillimin ekonomik dhe te gjithmbarshém
shoqéror pér gytetaret e saj duke u mbeéshtetur né té drejtat
dhe lirité universale té njeriut, dhe duke u frymézuar nga vierat e Kartés Europlane pér

3



4
Vetgeverisjen Lokale (Ksh. Evr-15 tetor 1985).

Neni 3

3.1, Territori dhe kufijt administrativ té Komunés sé Vitigé jané pércaktuar dhe precizuar me

ligjin pér kufijt administratty té Komunave, (Nr. 03/L-041, neni 6. Shtojca 1) dhe Ligjit pér
Katastér (Nr 2003/25).

3.2 Mosmarréveshjet e Komunés sé Vitisé lidhur me Komunat fginje té sajé lidhur
me kuf_ljté administrativ t& Komunés, do te zgjidhén nga Qeveria € Republikés s&

Neni 4

Selia e Komunés s& Vitisé@ gjendet né qytetin e Vitisé né rrugén 28 Néntori, né Viti

Neni 5
SIMBOLET E KOMUNES SE VITISE

5.1, Komuna e Vitisé si njési e vélgeverisjes lokale né Rep. Kos. ka simbolet e saja dalluese
dhe zyrtare si: Stemeén, Vulen, Emblemén, dhe Flamurin komunal.

5.2. Stema e komunés s€ Vitisé p&rcaktohet me vendim té veqanta 18 kuvendit té
Komunés 5 Vitise.

5.3. Komuna e Vitisé ka vulén e rrumbuliakét dhe vulén katrore 1& protokolit - vulat zyrare té
Komunés:

a- Vula e rrumbullakét e Komunés sé Vitisa pérmban:
-ne rrethin e paré Wentifikimin shtetéror-Republika e Kosovés
-hé rrethin e dyte identifikimin komunal-Komuna e Vitise
-ne rethin e treté identifikimi | organit-Drejtoria, njésia.
-ne mes emblema e Komunés sa& Vitisé

b- Vula e protokolit € Komunés Sé Vitisé ka formen e katérkéndéshit kéndrejt
me tekst:
-Lané-Republika e Kosoves
-Komuna e Vitise
“Nr.--_ data.

5.4.Simbolet e Komunés s& Vitisé nga par5.1 1 k&tij neni miratohen dhe ndryshohen nga
Kuvendi | Komunes sé Vitiss me voten e 2/3 e Kuorumit 1& nevojshém t& kualifikuar té



5
antaréve té Kuvendit t& Komunés.

5.5. Vulat e Komunés sé Vitisé t& pérshkruara si né par.3. t&€ nenit 5., tekstin e kané @
shkruar né gjuhen shqgipe dhe serbe.

5.6. Numrin, dimenzionet. mbajtjen dhe autorizimin € pérdorsnit & vulave t& Komunés
percaktohet me vendim & veqanté & Kryetarit 1& Komunes.

5.7.Emblema dhe Flamuri Komunal i Komunés sé Vitisé pércaktohet me vendim té vegante
1& Kuvendit t& Komunés sé Vitisé, ményra e miratimit t€ tyre &shté analogjikisht si né
nenin.5 par.4 té kéty Statuti.

5.8. Simbolet e Komunés sé Vitisé té pérshkruara me dispozitat e kétij neni miratohen dhe
ndryshohen nga Kuvendi i Komunés pas konsultimit publik gjithpérfshirés dhe né pajtim me
digpozitat kushtetuese dhe ligiet e Republikés sé Kosovés.

5.9. Simbolet e Komunés sé& Vitisé nga par. 1. té kétj neni mund t& pérdoren ekskluzivisht
nga organet komunale té Komunés sé Vitisé,

Neni 6
FESTAT E KOMUNES SE VITISE

6.1. Komuna e Vitisé ka festat e saj zyrtare dhe publike si:

a- 14 Qershori, Dita e Clirimit t& Vitise, si festé zyrtare e Komunés sé Vitise
dhe e gytetarve t& saj né 1& cilén fest nuk punohet né organet Komunale

b- 5 Maji Dita & Deéshmorve fest zyrtare e Komunés sé Vitisé, dité né té cilén
festohet nga qytetarét e Komunés sé Vitisé dhe nuk punohet né organet e
Komunés sé Vitisé,

c- 26 Marsi Flakadani | Karadakut fest publike né té cilén festohet nga
qytetarét e Komunés sé Vitisé por punohet né organet Komunale .

d- 5 -Shkurti, dita e shkollés sé pare shqipe ne Kosoveé, festé publike né té

cilén festohet nga gytetarét e komunés sé Vitisé, por punohet né organat
Komunale.

e- 2 Korriku fest publike né komunén e Vitisé g¢ shenohet me manifestime
kulturore nga qytetarét e komunés & Vitise, por punohet né organet
Komunale .



Neni 7

7.1. Pjestaréve t& Kumunitetit pakicé iu garantohet e drejta e kumunikimit té tyre ne té gjitha

organet Komunale dhe me té gjithé shérbyesit civil, me zyrtaret e zgjedhur dhe ata &
emruarit nga zyrtarét e zgjedhur, né gjuhén e tyre,

7.2. Né mbledhje & Kuvendit t& Komuneés, 1& késhillit t& drejtoréve, té Komiteteve t@

Kuvendit dhe né té gjitha tubimet publike, diskutimet mund té mbahen né & dy gjuhét:
shqgipe dhe serbe.

7.3. Té gjitha dokumenetet zyrtare té I€shuara nga organe! e administratés komunale,
léshohen né gjuhén e palés kurse gjuhé e palés konsiderohet gjuha né té cilén pala iu ka
drejtuar organit té administratés Komunale apo organit tjeler komunal,

7.4. Aktet e pérgjithshme nénligjore si dhe aktet e tjera, publikohen né gjuhét e
kumuniteteve ne pérputhje me dispozitat e figjit per perdorimin e gjuhéve né Kosové,

7.5 Qéshtjen e perdorimin té gjuhéve ne hollési, Komuna e Vitisé e rregullon me rregulloren
e veqant né perputhje me ligjin .

Neni 8

8.1. Kuvendi i komunés sé Vitisé me propozim té Kryetarit t& Komunés, té
organizatave geveritare dhe jo geveritare, & grupeve 1€ interesit, té shoqérisé civile

dhe subjekteve politike ndané: Mirénjohje, dhurata, shpérblime, dekorata,
faliminderime dhe tituj.

8.2. Kushtet pér dhénien & mirnjohjeve, dhuratave, shpérblimeve, dekcratave,
faliminderimeve, dhe titujve, pércaktohen me vendim té veqant dhe t& arsyetuar te Kuvendit
te Kumunés dhe t& propozuesit

8.3. Vendimet nga par.8.2 té kétij neni miratohen nga Kuvendi | Komunés me shumicén e
thjesht t& kourumit té nevojshém t& antarve t& Kuvendit

9.1. Ne te gjitha organet dhe shérbimet publike t& cilat Komuna iu ofron gytetaréve té saj,
sigurohet perfagesimi proporcional i pjestaréve & Komunitetit pakicé dhe pérfagésimi
adekuat i strukturés gjinore.

9.2. Kumuna e Vitisé kujdes té veqant duke u mbéshtetur né parimin € humanizmit dhe
solidaritetit iu kushton: personave me nevoja té veganta, personat me afiési 1 kufizuar dhe

1€ gjitha kategorive t& hendikepve, e posaqérisht femijéve te pa mbrojtur dhe té pa
pérkujdesije.



Neni 10

STATUSI JURIDIKO - LIGJOR | KUMUNES

10.1. Kumuna né cilésiné e subjeklit € sé drejtés e ka statusin e personit juridik.
10.2. Komuna ne cilesin e subjektit 1 sé drejiés, dhe t& statusit té& personit juridik , gézon
kéto te drejta dhe obligime:

a- Té dreitén té padisé dhe té paditet |

b- T& posedoj dhe menagjoj pasuri t& lujtshme dhe té palujtshme |

c- Té jeté tifullare e 1€ drejtave pronsore;

d- Té jeté bashképronare {condominium) & ndonjé kompanie e qé éshié né
interes t& Komunés, né raport me qytetarét |

e- Té lidhé kontrata dhe puné tjera juridike né interes t& Komunes;
f- Ka cilésin e punédhénsit, punéson shérbyes civil dhe 1€ emruar politik;

g- Té gézoj t¢ drejtat e autorsisé dhe t& mbojties sé e tyre (simbolet e
Komunés);

h- Té drejten té shesin dhe té japin me gira pasurne e \ujtshme dhe té
palujtshme, né interes & Komunés, pérveq shitjes s& tokes e cila rregullohet me

ligj 1@ vegant .

j- Té drejtén gé & japin ne shirytzim pronén e palujtshme t& Kumunés .

j- Tedrejtén ge i€ kémbejné pronén e palujtshme komunale me pronat @
subjekteve tjeré & se drejtés(AKP-né)- neni g.pard. L Nr.03/L-228, dhe nenit
10.par.2.3 t& t& njejjtit ligj, né interes publik té komunés.

k- Té mbajné dne udh&heqin tegjistrin e pronés sé tyre 18 lujtshme dhe &
palujishme qé e kane né proné, posedim dhe shfrytézim

|-Té drejta dne obligimet te pércaktuara né ligje t& pérgjithshme dhe té veqanta
dhe né kété Statut ;

KAPITULLI I



KOMPETENCAT DHE PERGJEGJESIT E KOMUNES
Neni 11
11.1. Komuna né kuadér té ushtrimit té kompetencave dhe t& pérgjegjsive & veta, né pajtim

me LVQL dhe ligjet tiera té pérgjithshme dhe 1& veganta ushtron kompetenca té
mvetésishme (vetjake)dhe té deleguara |

KOMPETENCAT E MVETESISHME
11.2. Kompetencat e mvetésishme (vetjake) pérfshiné té gjitha autorizimet dhe kompetencat

e plota dhe ekskluzive 1& Komunés sa i pérket interesit lokal né pérputhje me standardet e
pércaktuara me legjislacionin pozitiv, n& fushat dhe veprimtarité si né vijim (neni 17 LVQL):

11.2.1.zhvillimi lokal ekenomik;

11.2.2. planifikimin urban dhe Rural;

11.2.3. shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

11.2.4. Zbatimin e rregulloreve & ndértimin dhe standardeve per kontrollimin e ndértimeve;
11.2.5. mbrojtien e mjedisit né tertorin @ Komunés

11.2.6. ofrimin dhe mirmbajtjen e shérbimeve publike dhe sherbimeve komunale si.

furnizimin me ujé, kanalizim dhe drenazhim;

b

trajtimin e ujrave te zeza,

Q

menagjimin e mbeturinave;

(o1
T

rrugét lokale dhe transportin lokal (mbrenda komunal);

e- hartimin dhe zbatimin e planeve pér ngrohje (nxemjet) iokale,

f- veprimet emergjente duke perfshiré shérbimet e zjarrfikése dhe t& emergjences;

g-ofrimin e arsimit publik, parashkollor, fillor,dhe t& mesém duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e instucioneve edukative, pranimin e personelit arsimor, pagesen e pagave dhe
trajnimin e instruktoréve té administratés sé arsimit,

i- Promovimin dhe mbrojtien e t& drejtave t& njeriut;

j- ofrimin e perkujdesjes shéndetésore né sistemin parsor shéndetésor né
institucicnel publike shéndetésore;



k- ofrimin e sherbimeve sociale dhe familjare dhe sherbimet tjera t& mirgenjes
sociale, pérkujdesien ndaj té cenushméve, strehimin familjar pérkujdesjen féminor, pér té
moshuarit,duke pérfshir regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave pér pérkujdesje.

procedural e punésimit té népunsve civil né keto qendra, pagesen e pagave dhe trajnimin e
profesionistve 1& mirgenjes sociale;

|- banimin publik,
m- shéndetésné publike;

n- Licencimin e shérbimeve publike leshimin e lejeve pér ofrimin e sherbimeve
publike duke pérfshiré. argétimin,aktivitetet kulturore dhe té lira, ushgimin, strehimin, tregjet,
shitésit né rrugé, transportin lokal publik dhe taksit.

o- Emrimin-Riemrimin e rrugéve, rrugicave, shesheve dhe vendeve te tiera publike.

p- ofrimin dhe mirémbajtjen e parqeve dhe t& hapsirave t& hapura Sakrale publike
(varrezave).

q- Kujdesin dhe promovimin e turizmit lokal;
- Aklivitetet dhe veprimtarit kulturcre sportet dhe veprimtarit tjera te rinisé.
licencimin e gendrave Rinore .
rr- forcimin,e ekonomisé trajimin e barabart té pronave, dhe

s- t& gjitha géshtjet tiera gé nuk jané té pérjashtuara shprehimisht me ligje nga
kompetencat Komunale, e gé nuk i jané deleguar autoritetéve tjera, .

Neni 12
KOMPETENCAT E DELEGUARA
12.1. Komuna né kuadér 1é kompetencave té deleguara nga autoritetet qgendrore té
Republikés s& Kosovés ushtron dhe zbaton pergjegjésit e deleguara né pajtim me ligjet &
zbatueshme,dhe akieve tiera nénligjore té autoriteteve gendrore.

12.2. Pérgjegjésit.autorizimet dhe kompetencat & deleguara nga autoritetet gendrore né
pérgjegjési dne zbatim té komunave jané:

a- Shénimet kadastrale (ZKK)
b- Regjistrimin civil
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c- Regjistrimin e votuesve

d- Regjistrimin e bizneséve dhe licensimin e tyre

Shérbimet sociale dhe distribuimin & pagesave té ndihmés ( 1& asistences)
socialke ( me pérjashlim té pensioneve)

f- mbrojtja e pyjeve q& ndodhen né teritorin @ Komunés, né kuadér té autorizimeve
te deleguara nga autoritetet gendrore (M.B.P.ZH.R, AKP, APK), duke pérfshiré
dghénjen e Licencave pér prerjen e masés drunore, né bazé té rregullave té
miratuar nga geveria e Kosovés.

12.3. Autoritetet gendrore t& Republikes sé Kosovés mund té delegojné kompetenca,
autorizime, dhe pérgjegjési shtesé Komunés, né pajtim me ligjet ne fugi, por materializini ne
jeté i kétyre pérgjegjésive nga Komuna duhet té mbéshtetet, me burime té nevojshme
financiare nga autoritetet gendrore si deleguese té kompetencave.

12.4. Ministria pérkatése e autorizuar p&r mbikéqyrien e kompetencave té deleguara né
Komuné, moniteren nése vendimet qé i ndérmerr Komuna jané né pérputhje me ligjet
pozitive né pérgjithési dhe me LVQL né veqanti

Neni 13
Mardhéniet me fshatrat - shtrirja administrative né Vendbanime

13.1. Pér té siguruar offimin e shérbimeve cilésore.té lehta dhe pér té siguruar pérmbushjen
€ nevojave 1é té gjithé gytetaréve té Komunés né fshatra, vendbanime dhe lagje

urbane, Komuna respektivisht Kryetari | Komunés me vendim t& veqant, mund té barté dhe
té decentralizoj shérbime t& caktuara nga Kompetenca e organeve té administrates né kéto
vendbanime, fshatra dhe lagje urbane.

13.2. Shérbime! e decentralizuara administrative té administratés komunale nga par.1. i k&ti

neni, mund t& kryhen duke themeluar zyra pér numér te caktuar fshatrash dhe
vendbanimesh.

13.3. Gjaté themelimit ( zgjedh€jes) sé késhillave t& fshatrave dhe 12 késhillit 1& gytetit t&
Vitisé dhe emérimit t& kryetarve 1@ kétyre k@shillave duhet respektuar pérfagsimin
proporcional té subjekteve politike, né pérbérjen e kétyre késhillave dhe né kryesimin e
tyre

13.4, Kryetarn | késhlllit t& gytetit t& Vitsé dhe Kryetarét e késhillave té fshatrave mbajné
kontakt i@ drejtepérdrefté me Kryetarin e Komuneés, pér prezantimin e interesave, nevojave
dhe k&rkesave té gytetareve té Vitisé dhe t& fshatrave t& Komunés.

13.5. Procedurat pér zgjedhjen e késhillave té fshatérave dhe te qytetit té Vitise, do t&
rregullohen me rregulicre t& vegant&, t& miratuar nga Kuvendi | Komunés sé Vitisé.

10



11

Neni 14
Bashképunimi ndérkomunal dhe ndérkombétar i Komuniés

14.1. Komuna ka t& drejté brenda kompetencave 1€ sajté bashképunoj dhe té lidh
marréveshje bashkpunimi me cilén do Komuné & Republikes s& Kosovés, me géllim t&
realizimit 1€ interesave reciproke dhe projekte zhvillimore te pérbashkéta,

14.2, Me géllim te promovimit & interesave té pérbashkéta, Komuna mund te aderoj, dhe te

marre pjesé né asocacione gé funksionojné né pajtim me Kushtetutén dhe ligjin né fuqi n&
Kosove,

14.3. Komuna gézon té drejtén e lidhjes sé marréveshjeve té bashképunimit dhe partneritetit
me organet e shietéve té tjera 1& vetégeverisjes lokale né t& gjitha fushat e kompetencave té
mvetsishme t& Komunés, pérvec kompetencave t& padelegueshme 1& Kuvendit Komunal,

14.4. Komuna né koordinim dhe né bashké&punim me asoacionet e Komunave té Republikés
s€ Kosovés, mund te bashképunojé me asoacionet ndérkombétare t& autoriteteve lokale, né
pajtim me parimet e Kartes Evropiane pér vetégeverisje lokale dhe né pajtim me ligjin.

KAPITULLI In

Neni 15

PJESMARRJA E DREJTPERDRJET E QYTETARVE NE VENDIMMARRJE PER
QESHTJET ME INTERES PUBLIK

15.1. Qytetarét né pajtim me dispozitat e kétij statuti dhe t& akteve tiera nénligjore t&
Komunés mund té inicojn dhe kérkojné, shqyrtim, transparencé, dhe té informohen pér

géshtiet me interes publik per gyletarét, lagjet urbane, fshatrat dhe venbanimet e Komunés
sé Vitise,
15.2. Transparenca dhe informim| pér qéshtjet me interes publik nga par.1 i kéti neni béhet
pérmes:

a- Menyrave té 1é kunsultuarit

b- Pjesmarrjes sé drejtpérdrejt me aranzhimin e takimeve zyrtare me
perfaquesit e organeve té Komunés.

c- Pérmes shkresave té shkruara.

15.3. Me qéllim té informimit dhe 1& p&rmbushjes sé Kérkesave té qytetarve pérqéshtjet
11
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me interes publik, Komuna organizon -
a- Fushata informative
b- Ankete Jlidhur me zbatimin e politikave Komunale

¢- Prezantime publike & propozimeve lidhur me politika duke prezantuar
projekt-rregullore apo projekt-vendime te pergjithshme

d-Kontakte me grupet perkatése 1& interesit,
e- takime publike me qytetar

f- Komitete kashilldhénése

g- Forma té tjera té konsulltimit t& ndérsjelit .

15.4. Rezultatet e konsultimeve apo té& pjesmarrjes sé qytetaréve né format e
bashkpunimet si né par. 3 té kétij neni, do & merren parasysh dhe té publikohen para se té
merret vendimi perfundimtar pér qéshtiet e caktuara me interes publik.

15.5. Pér organizimin e tubiméve publike. anketave apo grumbullimit té ideve, propozimeve
dhe sugjerimeve nga qytetarét dhe formén e procedimit t& tyre vendosin organet Komunale
ne kuadér t& kompetencave dhe autoriziméve té tyre ligjore. -T& gjitha qéshtiet nga neni. 15|

kéti statuti rregullohen né hollési me rregullorén pé&r pérbérien dhe kompetencat e
Komitetéve té Kuvendit Komunal.

15.6. Pér qdo tubim publik mbahet procesverbali i cili p&rmban rrjedhén e tubimit publlk dhe
té gjitha informatat e dhéna nga pérfaquesit e organéve & Komunés, propozimet e
parashtuara si dhe te gjitha pyetjet dhe pérgjigjjet e dhéna.

15.7. Procesverbalin nga par.6. i kéti neni né afat prej 30-ditésh, pas mbajtjes sé tubimit
publik e shqyrton komiteti pér politik dhe financa, Komiteti peér politk dhe financa analizon
dhe shyrton cdo propozim té parashtuar né tubimin publik, dhe | bén rekomandimet e
nevojshme té cilat ia propozon Kuvendit t& Komunés né seancen e radhés punuese

Neni 16

16.1. Komuna organizon takime publike me qytetaret se paku dy hereé né vit njéri takim né
gjashtémujorin e par{ t& vitit dhe tjetri né gjashiemujorin e dyté té vitit né vazhdim,

16.2. Né takimet publike me gyletarét, perfaquesit e organeve Komunale i infomojné
qytetarét pér géshtjet qé | pérkasin Interesit t& pérbashkét pér zhvillimin e jetés dhe &
politikés Komunale si: infrastruktura dhe kualiteti | jetés sé qytetaréve gjendja sociale e
shiresave shogérore, investimet propercionale dhe shpémdarja investive e buxhetit komunal
dhe géshtjet liera me interes pér gytetars!.

16.3.Takimet publike jané t& hapura, né to mundé té marrin pjesé & gjithé té interesuarit,
12
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16.4.Pjesémarrésit né takimet publike mund t& marrin iniciativa, té japin mendime pér
géshtjet té caktuara né kuadér té fushés sé kompetencave & organeve Komunale

16.5.Vendi, koha dhe data e mbajtjes s& tubiméve publike shpallet dhe publikohet né
tabelén e shpalljeve né ndéreseén e Komunés dhe né vendel frekuentuese né qytetet lagjet
urbane dhe né fshatra, né ueb-fagen e Komunés si dhe né mediumet eloktronike, lokale, sé
paku 4-dit€ para majties se tubimit publik. Shpalljen publike e béné Zyra per marédhénie
me publikun e cila kujdeset pér organizimin e tubiméve publike.

16.6. Takimet publike i udhéheq dhe i kryesoné Kryetari i Komunés apo pérfagésuesi i
autorizuar i ti.

16.7. Kryetari i Komunés éshté i autorizuar té caktojé rendin e dités dhe procedurén dhe
udhéhegjen e diskutiméve Ne rast nevoje ka & drejté té ndérpres diskutimet pér géshtjet gé
nuk kané té béjné me pérgjegjésit e Komunés, dhe pér pyetjet e pérseritura.

16.8. Nése né tubim publik shtohet ndonjé pyetje pér té cilén nuk mund té ipet pérgjegjje
menjéhere, parashtuesi i pyetjes ka té drejté té kérkoj@ pergjegjje me shkrim mbrenda 30-
ditéve pas mbaijtjes sé tubimit publik. Pérgjigjia me shkrim duhet dhéné né afatin prej 15-
ditésh pas marrjes sé kérkeses sé qytetarit

Neni 17
E DREJTA E PETICIONIT TE QYTETAREVE TE KOMUNES

17.1. Qdo subjekt i s& drejtés qé ka interes né& Komuné apo kérkesa nga Komuna, ka té
drejtén e paragitjes sé peticionit né Kuvendin e Komunés nén kushtet dhe meényren e

percaktuar me dispozitat e kéti Statuti, dhe né kuader té pérgjegjésive dhe kompetencave
té Komunés.

17.2. Kuvendi i Komunés pas shyrtimit t& peticionit nga komiteti per politik dhe financa dnhe
né bazé té rekomandimeve nga ky komitet, obligohet qé qéshtjen e peticionit ta shgyrto| ne
seancen e rregulit plenare té Kuvendit t&é Komunés,

17.3. Iniciativa e subjekleve t& sé€ drejtés filion me nénshkrimin e tyre né formé té peticionit,
duke specifikuar dhe identifikuar me propozim té veqanté géshtjen e caktuar qeé kérkohet
me peticion nga Kuvend| | Komunés,

17.4. Pelicioni i drejtohet Kuvendit 18 Komunés pérmes zyres pérkatése té drejtorisé sé
administrates.

17.5. Procedimi i peticionit dhe pércaktimi i numrit t& nénshkrimeve nga qytetarét madhor
me zotesi jurdike dhe & veprimit. dhe validiteti shqyrtues i peticionit rrequllohet me
rregulloren e punés sé Kuvendin té Komunés dhe & komiteteve té tj,né pérputhje me ligjin
pér vetégeverisje lokale dhe me Statutin e Komunés.
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Neni 18

INICIATIVAT E QYTETAREVE TE KOMUNES

18.1. Qytetarét e Komunés né formé 1€ organizuar,mund té marrin iniciativa, pér 1&
propozuar apc ndryshuar aklet e pérgjithshme nénligjore(regulioret,vendimet) té
Komunés,né fushén e kompetencave dhe té pergjegjésive t& Komunés.

18.2. Propozuesit dhe bartésit e iniciativés qytetare ia drejtojné propozimin pér ndryshim

apo projekt-propozimin e tyre té akiit nénligjor t€ propozuar pér miratim kryesuesit té
Kuvendit té Komunés.

18.3. Propozimet nga inciativat qytetare pér miratimin e aktevendryshimin e tyre dhe
shfugizimin e akteve né fuqi, duhet t& nénshkruhen sé paku nga 15% té votuesve &

regjistruar t& trupit elektoral & Komunés pér tu proceduar dhe shyrtuar nga Kuvendi i
Komunés

18.4. Kuvendi | Komunés éshté i obliguar ta shqyrtoj propozimin nga inclativa qytetare
(propozimin valid) mbrenda afatit kohor prej 80-ditésh nga dita e pranimit t& tijé_ Iniciativa i
drejtohet kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés né ményré si né nenin 17 par.4. 18 kétij Statuti.

Neni 19

REFERENDUMI

19.1, Referendumi paraqet formén direkte dhe mé demokratike t& deklarimit personal té
vulnelit té qytetaréve té komunés pér qéshtje shume té réndésishme vendim-marrése né
kuadér ¢ 1 drejtave, autorizimeve dhe pérgjegjsive kgjore t& komunés.

19.2. Qytetarét e komunés me té drejté vote mund té kérkojné gé rregulloret e caktuara, té
miratuara nga kuvendi komunal si dhe aktetet tjera té pérgjithshme nénligjore & miratuara
nga i njejti organ, t'i nénshtrohen referendumit, me qéllim & verifikimit t& pranushmérisé apo
shfugizimit té tyre.

19.3. Kérkesa e arsyetuar duhet t'i dorzohet kryesuesit té kuvendit t& komunés né& afatin

prej 30 ditésh nga data e miratimit 1& rregullores apo aktit tjetér té pérgjithshém té& Kuvendit
& komunés.

19.4. Kérkesa me propozimin pér mbajtjen e referendumit nga arsyet si né par.2. te kéti neni
duhet té nénshkruhet nga sé paku 10% té voluesve t& regjistruar. Perqindja e votuesve té
regjistruar duhet t& konfirmohet nga KKZ.

19.5. Kryesuesi | Kuvendit t& Komunés pas pranimit 1& kérkesés, siné par.3, t& kéli neni, né
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afatin sa mé t& shkurt POr jo Mé voné se 7 dité, do ta shtroj qéshtien e kérkesés, na
Komitetin pér politik dhe financa, dhe kérkon rekomandimet e keti trupi té Kuvendit lighur me
procedimin dhe shqyrtimin e Géshtjes sé propozuar né Kuvendin e Komunés.

19.6. Né té gjitha rastet Kuvendi i Komunés pa vonesé, por jo mé gjaté se né afatin prej 30

gitésh. duhet ta shqyrtoj Kérkesen Qytetare, né pajtim me ligjin né fugi dhe dispozitat e keti
tatuti

Neni 20

LARGIMI | KRYETARIT TE KOMUNES
ME INCIATIVE TE QYTETARVE TE KOMUNES

20.1. Qytetarét e Komunés me & drejté vote mund té& ndérmarrin inciative pér largimin nga
detyra té Kryetarit t& Komunés.

20.2. Inciativa me kérkesén e arsyetuar duhet t& nénshkruhet nga 20%, e voluesve té

regjistruar né regjistrat e votuesve, dhe e njejta i dorzohet Kryesuesit té Kuvendit té
Komunes,

20.3. Kryesuesi | Kuvendit t& Komunés, kérkesén e arsyetuar me aneksin e nénshkrimeve

1€ verifikuara ia paraget komisionit pérkalés pér administrimin e votimin né procedim té
mélejshém

20.4. Nése shumica e votuesve té regjistruar t& komunes, votojné pér largimin e kryetari,
atéheré pas genifikimit 1& rezultateve 16 votimeve, Kryetarit t& komunés | ndeérpritet statusi i
Kryetarit té Komunés.

20.5. Zgjedhjet pér kryetarin e ri té komunés duhet t& shpallen dhe té mbahen né pajtim me
dispozitat e Ligjit mbi zgjedhjet |

Neni 21

INFORMIMI | QYTETARVE DHE QASJA E LIRE NE DOKUMENTE ZYRTARE
KOMUNALE ME KARAKTER PUBLIK

21.1. Organet e Komunés , komitetet e pérhershme dhe komitetet e tiera. si dhe komisionet
& Kuvendit t& Komunés dhe institucionet e tiera publike té themeluara nga komuna, i
informojné gytetarét e komunas per veprimtarits e veta dhe pér vendimet e tyre. té cilat
vepfimtan dhe vendime jané me réndési 16 drejtpérdrieté pér jetén dhe punén e qytetarve,



Neni 22

22.1, Né komung sigurohet dhe garantohet e drejta e qytetarve né qasje & firé né
dokumentet zyrtare me karakter publik, Kryetari i komunés dhe administrata Komunale
sigurojné kushtet dhe caklojné zyrtarat kompetent pér realizimin e kérkesave té qytetargve
né qasjén n& dokumentet me karakter publik .

22.2. E drejta né qasje t& liré né dokumentet Zyrtare me karakter publik. mund 6 kufizohet
vetém né mbéshtetje te dispozitave & ligjit mbi qasjen né dokumentet Zyrtare

22.3. Qasjen n& dokumentst zyrtare e siguron dhe krijon kushte Pér realizimin e kérkesave
té tilla kryetari | Komunés,

22.4. Qasja ne dokumente! zyrtare realizohet me kérkesen subjektit té sé drejtés apo té
autorizuarit t& tij ne Perputhje mé dispozitat e LPA, dhe ta Ligjit per qasje ne dokumentet
zyrtare,

22.8. Kryetari i Komunés emron nje Komision pér shqyrtimin e ankesave dhe t&
parashtresave 1 gyletarve né pajtim me Udhzimin Adminstrativ té Zyres sé Kryeministrit ta
Republikés s¢ Kosoves Nr. 052006 pér organizimin dhe funksionimin e Zyrave per pranimin
& ankesave dhe té kérkesave t& qyletarve,
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22.7. Kryetari | Komunés &shté i detyruar gé né afat sa mé té shkurtér gé mundet, por jo mé
voné se né afat prej 60 ditésh nga data e pranimit 1€ ankesés apo parashtesés, paraqitésit
li jep pergjegjje t& shkruar dhe & arsyetuar.

KAPITULLI IV

Neni 23
ORGANET E ZGJEDURA TE KOMUNES SE VITISE

23.1. Organet mé té larta t& komunés t& zgjedhura me voté t& drejtpérdrejt té qytetarve té
komunés jané:

a. KUVENDI i KOMUNES dhe
b. KRYETARI i KOMUNES

Neni 24
A- KUVENDI i KOMUNES

24.1. Kuvendi | Komunés éshté organi mé | lané vendimémarrés dhe i pushtetit né Komuné
dhe zgjidhet né ményré té drejtpérdrejt me votén e liré té qytetarve té komunés né pajtim
me Ligjin mbi zgjedhjet Lokale.

24.2. Kuvendi si organ mé i larté | pushtetit né komuné funksionet dhe pérgjegjsité e veta i
ushtron né interesin e komunés dhe pér Komunén, duke u mbeshtetur né dispozitat e ligjeve
pozitive, akleve nénligjore 1& Qeverisé sé Republikés sé Kosoves, Statutin e Komunés dhe
né rregulloren e punés sé Kuvendit dhe 1& Komiteteve & Kuvendit & Komungs

24.3. Té gjithe gytetarét e komunés sé Vitisé mund té kandidohen pér antaré té kuvendit té

Komunes me kusht, q& ata/ato Ui plotésojneé kushtet e parapara me Ligjin mbi Zgjedhjet
Lokale,

24.4. Kuvendin e Komunés sé Vitisé e pérbgjné 27 antaré 1& kuvendt, mandati i 1€ cileve
zgjat 4 vite.
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24.5. Mandati i qdo antari t& kuvendit 1& Komunes verifikohet nga Komisioni pér verifikimin e

mandateve qé themelohet nga Kuvendi i Komunés para nénshkrimit t& mandatit nga secili
antar.

24.6. Té gjithé antaret e Kuvendit t& Komunés sé Vitisé duhet ta nénshkruajn betimin
solemn.

24.7. Teksti i betimit solemn éshté si né vijim:

-~ Betohem solemnisht se do t' kryej me nder, me besnikri, pa anime e me
ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'j ushtrof autorizimiet e mia si antar i

kuvendit té Komunés sé Vitisé né ményré qé té sigurohen kushte Pér jeté té geté
PEr té gjithé.

mandatin né pajtm me par.6 dhe 7 t& keti neni brenda njé muaji pas qertifikimit té
rezullateve & zgjedhjeve, pushojné t& jens anétar té Kuvendit t& Komunés

Neni 25

25.1. Procedurat peér formimin e komisionit pér verifikimin @ mandateve pér antarét e

Kuvendit t& Komuneés, rregulichen né hollési me rreguliorén e punés sé Kuvendit ta
Komunés

Neni 26
PUSHIMI (SHUARJA) E MANDATIT
TE ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

26.1. Antarit t& kuvendit t¢ Komunés sé& Vilisé i pushon mandati té jeté antaré i Kuvendit te
Komunés né kéto raste:

a- Me rastin e pérfundimit t& mandatit 1& lij;

b-Nése ailajo ndrron vendbanimin ku éshte zgjedhur,

c- Nése antan ia paraget kyretarit t& Komunéis doréheqjen me shkrim nga posti i tij;

d-Nésé antari ka gené | denuar per ndonjé vepér penale dhe éshté léshuar urdhri pér
mbajtien e burgut pér gjashié (6) ose mé shumeé muaj;
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e- Nésé antari | Kuvendit t& Komunés nuk merr pjesé fre muaj rresht né mbledhjet e
kuvendit té Komunes pa arsye;

f- Nésé ligji né fuqgi, apo ndonjé ligj tietér i zbatueshem e s'kualifikon apo e konsideron
té papérzgjedhsham,

26.2. Antari i Kuvendit t& Komunés s& Vitise né te njejtén kohé nuk mund t& jeté deputet i
Kuvendit té Republikés se Kosovés

Neni 27
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

27.1. Té gjithé antarét & Kuvendit & Komunés sé Vitisé kané té drejta dhe detyrime &
barabarta, gjaté ushtrimit te ta drejtave dhe detyrimeve né mandatin e verifikuar té antarit té

kuvendit t&8 Komunés, né perpthje me Ligjet pozitive, me kété Statut dhe me Rregulloren e
punés sé Kuvendit.

27.2. Drejtorét komunal, drejtorét e insttucioneve dhe ndémarrjeve nén autoritetin e
komunés dhe népunésit civil t& administratés $6 Komunés, nuk mund té jené antar t&
kuvendit t& Komunés ku ata punojné,

27.3. Antari i Kuvendit t& Komunés mund t€ dorézoj vérejte me shkrim gjaté seancave
plenare té kuvendit, vérejtiet e antaréve t& Kuvendit i bashkangjiten procesverbalit.

27.4. Antari i Kuvendit mund t'i drejtohet secilit Komision 1& Kuvendit apo Komitit 1& tij pér
qéshtjet pér té cilat debatohet, Por i njejti nuk mund té votoi pér qéshtjen e shtruar té
komsionit apo Komitetit .né té cilin nuk éshté anétar,

27.5. Antari i Kuvendit t& Komunes mund e kérkoj nga Kryetari i Komunés informacione Qé
jané té névojshme pér punén e tij.

27.6. Antaret e Kuvendit t& komunés mund té mungojné nga vendi i punés pér periudha
kohore gé jané té domosdoshme pér kryerien e punve té Kuvendit 16 Komunés.

27.7. Antarét e Kuvendit t&8 Komunés jané té obliguar t& marrin pjesé né té gjitha mbledhjet
e Kuvendit té Komunés té thirrura né menyren e duhur. gjithashtu ata obligohen ge té marrin
piesé edhe né seancat punuese & komisioneve dhe komiteteve ku ata jané antare.
mungesat nga seancat e Kuvendit t& komunés, té komiteteve dhe Komisicneve té tij, antari
i Kuvendit duhet t'i justifikoj tek Kryesues! | Kuvendit

27.8. Kérkesat e antarit té Kuvendit nga par, 5. dhe mospérmbushjet e tyre, antari | kuvendit
'& njejtat géshtje pér mosbashkpunim mund i ngris né Kuvendin e Komunés.
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27.9. Kuvendi i Komunés na pajtim me dispozitat e kétij statuti dhe ne mbéshtejte t&
udhézimeve té nxjerrura nga Qeveria e Republikes sé Kosovés, antaréve té Kuvendit t&

Komunés pér punén e tyre né Kuvendin e Komunés dhe né Komitatet e perhershme té tjj -
Ju cakton kompenzimin ne vieré monelare.

27.10. Te cretjtat dhe detyrimet e antaréve t& Kuvendit t& pércaktuara me dispozitat e nenit

25 te ketij statute, regullohen dhe precizohen né hollési me regulloren e punés sa Kuvendit
té Komunés sé Vitisa,

Neni 28
MBLEDHJA INAGURUESE- KONSTITUIVE E KUVENDIT TE KOMUNES

28.1. Kuvendi i Komunés sé Vitisé e mbané seancen e paré konstituive brenda afatit prej 15
ditésh nga dita e gertifikimit 1& rezultateve té zgjedhjeve.

28.2. Mbledhja e paré inauguruese e Kuvendit t& Komunés thirret nga kryesuesi i pérbérjes
paraprake t& Kuvendit t&8 Komunés né afatin si nga par.1. i kétij neni.

28.3. Nése Kryesuesi nuk o thérret mbledhjen sipas detyres zyrtare si na par.2.1é kétij neni,
mbledhja konstituive mund té thirrét nga antari mé | vjetér i zgjedhur i Kuvendit Komunal

mbrenda afatit prej 15 ditésh, nga data kur Kryesuesi nga par.2. i kétij neni éshté dashur t&
thérras nbledhjen inaguruese.

28.4, Nése antan mé | vieter | Kuvendit té Komunés nuk e thérret mbledhjen si né par.3 té
ketij neni, mbledhja konstituive e Kuvendit t& Komunés, mund t& caktohet me inciativé t&
shumicés sé thjeshié (& pérbérjes sé antaréve té Kuvendit t& komunés.

28.5. Mbledhjet e Kuvendit 1& Komunés té cilat mbahen para zgjedhjes s& kryesuesit t&
Kuvendit Komunal, kryesohen nga antari mé i moshuar i Kuvendit t&¢ Komunés, i ndihmuar
nga antari mé i riu pér nga mosha i Kuvendit té& Komunés.

Neni 29
KRYESUESI | KUVENDIT TE KOMUNES

28.1. Kuvendi i Komunés sé Vitisé e zgjedh Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés nga
pérbérja e antaréve té zgjedhur 1& Kuvendit t& Komunds.

29.2. Antarét e Kuvendit t& Komunés jané té barabart pér tu zgjedhur dhe pér té zgjedh
Kryesuesin e Kuvendit
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29.3, Kryesuesi | Kuvendit t& Komunés zgjidhet pér nj mandat t& njejt sikurse mandati i
antarve té Kuvendit t& Komunés.

29.4, Votimi per zgjedhjen e Kryesuesit té Kuvendit t& Komunés béhet ekskluzivisht me vota
té fshehta,

29.5. Kandidati per kryesues té Kuvendit t& Komunés pér tu zgjedhur né votimin e paré,

duhet 1€ marré mé shumé se alysmeén e votave & numrit té antarve t& Kuvendit me kuorum
té thjeshté punues.

29.6. Né rastet kur né votimin e paré asnjen prej kandidatve nuk e fiton shumicen e kérkuar

nga par.5. i kéti neni, atéheré dy kandidatét me numrin mé t& madh te votave shkojné né
votimin @ dyté.

29.7. Kandidati pér kryesues té Kuvendit & Komunés i cili né votimin e dyté merr mé shumé
se gjysmeén e votave t& numrit té pérgjithhém té antarve 18 Kuvendit t& Komunés, me
kuorum té thjeshte punues, zgjidhet Kryesues i Kuvendit t& Komunas.

Neni 30
MBLEDHJET E KUVENDIT TE KOMUNES

30.1. Kuvendi i Komunés, ushtrimin e pergjegjésive, kompetencave dhe té funksioneve t& tij,
i kryen pérmes seancave plenare t& Kuvendit té Komunés, seancave 1€ trupave t& Kuvendit
(komiteteve dhe komisioneve) né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Vetqeverisje Lokale
(Nr.03/L-040), Statutit 18 Komunés dhe rreguliores s& punés té Kuvendit t& Komuneés dhe 12
Kemiteteve & tij.

30.2. Thirrjen e seancave t& Kuvendit .miratimin e rendit t& dités zgjedhjen dhe
kompetencat e organeve té Kuvendit t& Komunés ,pracesverbalin e punés seé Kuvendit dhe

qéshtjet e tera lidhur me funksionimin e rregullt dhe ligjor té Kuvendit mé sakté | definon
Rregullorja e punés sé& Kuvendit te Kemunés sé Vitisé

30.3. Kuvendi i Komunés gjate ushtrimit t& punéve te tij né kuadér té kompetencave {5
Kuvendit mban:

a- Seanca té rregullta té punes,
b- Seanca 1& jashtzakonshme dhe

c- Séance solemne.
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30.4. Seancat e megullta t& punés Kuvendi i Komunés | théret per 1& shgyrtuar propozimet

€ vendimeve, akteve, iniciativave, dhe géshtjeve té tjera nga kompetencat dhe pérgjegjsité e
Kuvendit 1& Komunés,

30.5, Antarét e Kuvendit té Komunés pér seancat e rregulita té punés, duhet t& njoftohen
paraprakisht me shkrim, 7 dité pune para mbajtjes s& seanceés sé megullt té punés té

Kuvendit té Komunés, dhe t& njoftohen me rendin e dités dhe materialet t& cilat shqyrtohen
Né seancén e punés,

30.6. Njoftimi, rendi i dités dhe materialet percjellse pér punén e Kuvendit t2 Komunés
respeklivisht pér antarét e Kuvendit, duhen té béhen né pérputhje edhe duke rrespektuar
ligjin mbi gjuhét, | njejti njoftim duhet té shpallet dhe publikohet

30.7. Njoftimet nga par.3.4. | kéti nenii dergohen edhe ministrisé pérgjiegjése pér geverisje
lokale.

Neni 31

31.1. Seanca e jashtézakonshme e Kuvendit té Komunés thirret pér geshtjet me réndési té
jashtezakonshme pér siguriné e gytetaréve té komunés, dhe né raste 18 rrethanave t&
jashtézakonshme té shkaktuara nga fugia madhore(Vis Maioris).

31.2. Seancén e jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés e thérret Kryesuesi | Kuvendit
me kérkesén Kryetarit 1& Komunés dhe me kérkesén e mé sé paku njé té trétés sé numrit t&
pérgjithshém té antarve té Kuvendit

31.3. Ftesa pér seancé té jashtézakonshme bashké mé propozimin ¢ rendit té dités u
dérgohet antarve té Kuvendit té Komunés sé paku 3 dité pung para mbajties s seancés.

31.4. Para mbaijtjes dhe fillimit t& punés sé& seances, antarét e kuvendit votojné pér arsyen e
mbajtjés sé seances sé jashtézakonshme, pa zhvilluar debat. dhe me shumicen e thjeshté
t€ votave té antarve 1& Kuvendit miratohet rendi i dités p&r mbajtjen e seancés sé
jashtézakonshme.

Neni 32

32.1. Seanca solemne e Kuvendit 1& Komunés ftohet dhe mbahet, pér shénimin dhe
PErkujtimin e ngjarjeve, datave, personaliteteve 1& réndésishme historike dhe pér dégjimin e
flalimeve té zyrtaréve té lan reprezentativ 1é shtetit té Kosovés dhe zyriarve té tieré té
shteteve dhe organizatave ndérkombtare.
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32.2. Né shenje rrespekti dhe nderimi, seanca solemne mund t& mbahet edhe pér
pérfagsues eminent té fushés sé shkences, antit dhe kultures.

32.3. Flesa pér séanca lolemne bashké me propozimin e Rendit té dités u dérgohet antarve
t€ Kuvendd té Komunes sé paku 3 dité para mbajtjes sé séances solemne

Neni 33

33.1. Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés jane te hapura pér opinjon, gjithashtu edhe seancat
e Komiteteve dhe komisioneve jané té hapura pér publikun;

33.2. Me statut dhe Regullore té punés sé kuvendit dhe me rregullore pér organizimin dhe
funksionimin e komiteteve dhe komisioneve & Kuvendit pércaktohen rregullat sipas té cilave
Kuvendi vendos pér seanca té hapura dhe té mbyllura punuese.

Neni 34

34.1. Kuvendi Komunés sé Vitisé mban s& paku 10 seanca & punés né vit, pesé(s) prej té
cilave duhet 1 mbahen né gjashté mujorin e paré 1& vitit vijues, dhe pesé(5) té tierat né
gjysmén e dyté té vitit kalendarik.

Nenli 36
FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT E KUVENDIT TE KOMUNES

35.1. Kuvendi | Komunés sé Vitisé funksionet dhe kompetencat e tija i ushtron né bazé 1
LVAL, Statutit t& komunés dhe akteve té tjera nénligjore g& miratohen nga Kuvendi.

35.2. Pérgjegjésit dhe kompetencat ekskluzive t& Kuvendit t&8 Komunés té cilat Kuvendi i
Komuneés nuk i delegon pér vendimmarrje né organet e tjera jané:

a- Miratimin e statutit, rreguliores sé punés dhe rrequlioreve té tiera komunale dhe
ndryshimin apo shfugizimin e tyre,

b- Mratimin e buxhetit dhe planeve investuese:

c- Miratimin e géshtjeve té tjera financiare té cilat jané té rezervuara pér Kuvendin sipas
Statutit apo regullorés sé punés.

d- Planin vjetor 1& punés dhe raportin vjetor;

e- Themelimin e komiteleve, komisioneve dhe & keshilleve té kérkuara sipas L\VQL,
f- Zgjedhjen e kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés;

g- Pércaktimin e nivelit 1& farifave, taksave dhe gjobave;
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h- Krijimin dhe pércaktimin e simboleve, dekoratave dhe titujve té nderit .
i- Emrimin dhe riemrimin e rrugéve. rrugicave dhe vendeve 1& lyera publike;
j- Arritjen e marrveshjeve ndérkoemunale dhe mbrenda komunale:

k- Marrjen e vendimeve pér tu bashkuar me asociacione pérfagsuese & komunave té
Republikés s& Kosovés, dhe bashkpunimit néérkufitar.

I- Marrjen e vendimeve pér dhénjen né shirytézimin dhe k&mbimin e pronés sé
palujtshme komunale.

m- Marrjen e vendimeve pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik pér komunén
dhe shpronsimin. (Ligji mbi shpronsimin);

n- Dhe pérgjegjsive t@ tjera qe caktohen me ligje t& pérgjithshme dhe té vecanta.

35.3. Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t'i delegoi kompetencat e i)
Komitetit t& Kuvendit t&8 Komunés apo Kryetarit t& Komunés.

35.4. Gjateé rrethanave té jashtzakonshme dhe gjendjeve té jashtzakonshme Kuvendi |

Komunés mund & delegoi kompetencat e tij vendimmarrse tek Kryetari i Komunés apo tek
komiteti p&r politik dhe finananca

35.5. Kuvendi | Komunés né qdo koh& mund té revokoi (térheq) vendimin pér delegimin e
Kompetencave. Komitetit t& Kuvendit apo Kryetarit (& Komunés.

Neni 36
AKTET E KUVENDIT TE KOMUNES

36.1. Kuvendi | Komunés s& Vitisé mund té miratoi akte t& pérgjithshme dhe akte & veqanta
me fugl juridike nénligiora né kuadér té fushés sé kompetencave dhe té pérgjegjésive & tij.

36.2. Aktet jundike té Kuvendit t& Komunés sé Vitisé me fuqi juridike obligative né t& gjithé
teritorin @ Komunés sé Vitisé jané:

a- Statuti i Komunés sé Vitisé -
b- Rregullorja e punés sé& Kuvendit t& Komunés ;
c- Rregulloret tiera Komunale;

d- Qdo akt yetér juridik | pérgjithshém apo i veqant | miratuar nga Kuvendi i Komunés i
mbeéshtetur né ligjet pozitive né statutin e Komunés dhe né aktet tjera té pérgjithshme
té Kuvendit t&€ Komunés.
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Neni 37
KUORUMI DHE VOTIMI NE KUVENDIN KOMUNAL

37.1. Kuorumi pér t& gjitha mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe té trupave e tij, esht&
sé paku gjysma @ numit té antarve t& Kuvendit té Komunés- Kuorumi i thieshté ( 50 + 1)
te anéfardve té kuvendit 1& komunés.

37.2. Pérjashtimisht nga dispozita e par.1. té kéti neni pér rastet kur nevojitet miratimi i
statutit 1& Komunés dhe i ndryshim-plotsimeve té tij ku nevojitet kuorumi i kualifikuar
(2/3) pér votim dhe miratim té akfit.

37.3. Kryeuesi | Kuvendit t& Komunés duhet t€ verifikoi ekzsistimin apo mosekzistimin e
kuorumit té thjeshts apo té kualifikuar para qdo propozimi pér té cilin votohet pér miratim,

Neni 38

38.1. Né té gjitha mbledhjet e Kuvendit t& Komunes dhe t& komiteteve té Kuvendit, secili
antar. pérfshir edhe Kryesuesin e ka nga njé VOlté.

38.2. Kryesuesi i Kuvendit dhe Kryesuesit e Komiteteve té pérhershme che &
Komiteteve tiera kané nga nje voté shiesg, nésé votimi éshté i barabart pér ose kunder
njé propozimi ,pér miratimin e njé vendimi apo rekomandimi.

18.1 Vendimet e Kuvendit t& Komunés miratohen me voten e shumicés s& antarve &
Kuvendit Komunal qé jané t& pranishém dhe qé volgjné.

38.4 Apstenimet @ antarve té Kuvendit t& Komungs me rastin e vofimit, regjistrohen dhe
flogariten né themelimin e kuorumit, por nuk merren parasysh né rezultatet e votimit.

38.5. Né té gjitha rastet kur ekziston kuorumi i thjesht dhe valid, pér miratimin e
vendimeve né kuvend, numrohen votat e antarve té Kuvendit gé votojné pér ose kundér
miratimit, votat e tjera konstatohen né procesverbalin € punés sé& Kuvendit

38.6. Menyra e caktimit t& rendit te dités dhe mbajtjes sé procesverbalit té mbledhjeve té
Kuvendit & Komunés, rreguliohet me rregulioren e punes sé Kuvendit dhe rregulloren e
Komiteteve t& Kuvendit & Komunés.

38.7. Votimi né mbledhjet e Kuvendit t& Komunes dhe & Komiteteve t& tij @shté publik,

por Kuvendi mund té vendos me shumice e thjeshté t& antarve & Kuvendit g& votimi 1é
béhet me votim t¢ fsheht pér geshtje & caktuara.
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Neni 39
SHPERNDARJA E KUVENDIT TE KOMUNES

39.1. Né rastet kur Kuvendii Komunés sé Vitisé, nuk i pérmbush detyrimet, kompetencat
dhe pérgjegjsit ligjore dhe statutore, dhe nésé béhet jo-funksional, dhe me kété
rrezikehen té drejtat themelore & qytetarve nga mosfunksionimi | Kuvendit t€ Komungs,

atéhere Kuvendii Komunés mund té shpérndahet me vendim té Qevearisé sé Repubkes
sé Kosovés.

39.2. Kuvendi i Komunés éshté jo funksional nése:

a- Nuk e zgjedh Kryesuesin e Kuvendit té Komunés né afatin prej 30 ditésh pas
themelimit té tij.

b- Nuk e miraton Statutin @ Komunés né afatin prej 60 ditésh pas themelimit té tij &
pare si organ,

c- Nuk e miraton buxhetin @ komunés né afatin e parapar ligjor dhe
d- Nuk mban mbledhje pér njé periudhé mé té gjaté se gjashté (6) muaj.

39.3. Ministria pérgjeqjse pér administrimin e pushtetit lokal, njofton Qeveriné e Republikés
s& Kosovés pér mosfunksionimin e Kuvendit té Komunés sé Vitisé, kurse Qeveria bie
vendimin pé&r shpérndarjen @ Kuvendit t& Komunés.

39.4. Pas shpérndarjes sé Kuvendit t& Komunés, shpallen zgjedhjet e reja pér Kuvendin
Komunés né pajtim me Ligjin pér zgjedhjet.

Neni 40
KOMITETET E KUVENDIT TE KOMUNES

40.1. Kuvendi i Komunés, né kuadér 1& kompetencave dhe 1€ pérgjegjsive ligjore, dha né

funksion té pérgatijes dhe pémbushjes efektive té detyrave té tij- formon trupa punuese té
Kuvendit.

40.2, Trupat punuese t& Kuvendit jané& mekanizma té& réndésishém, té cilét ndihmojné
organet e komunés, & né vecanti Kuvendin e Komunés, né analizimin dhe orjentimin e
pérgjithshém 1& komunés, ne aspektin @ hartimit, korigjimit dhe & zbatimit t& politikave, pér
1é gjitha qéstjet financiare- buxhetore dhe politikat e zhvillimit 1& Komunés, si dhe politikat
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dhe aktivitetet pér sigurimin dhe jetsimin e t& drejtave dhe interesave t& Komuniteteve
pakicé né komuneé.

40.3. Me qéllim 16 realizimit t& funksonineve ligiore dhe Statutore dhe detyrave dhe
synimeve nga par.2. | kétj neni, Kuvendi i Komunés sé Vitisé formon;

a- Komitete t& Pérhershme dhe

b- Komitete té tjera.

Neni 41

41.1. Komitetet e pérhershme dhe obligative, né kuadér t& strukturés organizative dhe
funksionale t& Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé jané:

a- Komiteti pér politiké dhe Financa;
b- Komiteti pér Komunitete.

41.2. Komitetet nga par.1. i kétij neni, paragesin struktura & peércaktuara me Ligj, dhe
Kuvendi i Komunés sé Vilisé, me akte nénligjore nuk mund té ndryshoj statusin jurudiko-
ligjor & tyre.

41.3. Me rastin e formimit té Komiteteve, Kuvendi i Komunés, angazhohet dhe sigruon

pérfagsimin adekuat té njé barazpeshe gjinore dhe t& Komuniteteve etnike né té gjitha
komitetet,

41.4. Pérbérjet e antarve 1& Komiteteve 1& pérhershme dhe e Komiteteve tjera t& Kuvendit 1&
Komunés, duhet té& pasqyrojn né ményren sa mé té pérafért proporcionin e vendeve Qél
mbajné subjektet politike, dhe antaré tjeré né Kuvendin e Komunés.

Neni 42
KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

42.1. Komiteti pér politiké dhe financa, &shté trupé punuese dhe funksionale e Kuvendit t&
Komunés sé Vitisé.

42.2. Antarét e Komiteteve pér politiké dhe financa emrohen vetém nga antarét e Kuvendit

té Komunés, pérbérja e té cilit rrespekton pérfagsimin proporcicnal té subjekteve politike né
Kuvendin e Komunés,

42.3. Komitetin pér Politiké dhe Financa e kryeson dhe udh&heq me seancat e tij, Kryesuesi
| Kuvendit t€ Komunés.
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42.4. Pérfundimet e géshtjeve t& shqyrtuara nga Komiteti pér politik dhe financa miralohen
né formé t& REKOMANDIMEVE, pér Kuvendin e Komunés,

42.5. Pér zhvillimin e seancave t& Komitetit pér politiké dhe financa pérpitohet procesverbali
zyrtar, ne te cilin pérfshihen: géshtjet e shqyrtuara, diskutimet dhe Rekomandimet
pérfundimtare té Komitetit pér politiké dhe financa pér Kuvendin e Komunés.

Neni 43

43.1. Komiteti pér politiké dhe financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e té gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave zyrtare dhe qytetare,
propozimet pé&r referendume, peticione dhe iniciativa & gytetarve  Shqyrton dhe
rekomandon pér dokumentetet e planifikimit strategjik, kornizen vjetore buxhetore,
prokurimet dhe shgyrtime! e prokurimeve, planet vietore dhe konstatimet periodike té
auditorit té brendshém té komunés, ndryshimet e planeve buxhetore gjaté vitil fiscal si dhe

shgyrton té gjitha aktet e pérgjithshme dhe té vecanta nénligjore dhe nxjerr rekomandimet e
nevojshme pér Kuvendin e Komunés

43.2. Puna, pérbérja, kompetencat dhe funksionimi i komitetit pér politiké , dhe financa,
rreguohen né holiési me rregulloren e vegant pér organizimin dhe punén e Komiteteve té
Kuvendit t& Komunés dhe me rregulloren e punés sé Kuvendit t& Komunés,

Neni 44
KOMITETI PER KOMUNITETE

44.1, Komiteti pér Komunitete themelohet nga Kuvendi | Komunés né pajtim me dispozitat e
ligjit pér vetqeverisjen Lokale (neni 53.) dhe né pérbérjen e tij, pérvec antarve t& Kuvendit t&
Komunés, pérfshihen edhe pérfagsues té Komuniteteve t& cilét nuk pérfagsohen ne
Kuvendin e Komunés, por jané banoré rezident té Komunes sé Vitisé.

44.2. Komiteti pér Komunitete, périshine né radhét e veta shumicen e thjeshté nga antarét e
Kuvendit, kurse antarét tieré jané pérfagsues tjeré nga Komunitetet,

44.3. Qdo komunitet ge jeton né Komunén e Vitisé, pérfagsohet nga sé paku me njé antar
né Komitet pér komunitete.

44.4. Né& 1@ gjitha rastet, pérfagsuesit e komuniteteve jo shumicé né komuné pérbejné
shumicen e antarve té Komitetit pér komunitete.

Neni 45

45.1. Komiteti pér Komunitete né kuadér té té drejtave dhe pérgjegjsive 1é tij, &shté
pérgjgeqiés pér shayrtimin e t& gjitha politikave té cilét i ndérmarrin organet komunale, dhe
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vlersimin e té njejtave politika me konstatimin se a jané né pémuthje dhe né mbeshtetie me
ligjet pozitive, dhe vecanérisht me t& drejtat dhe interesal e komuniteteve.

45.2. Komiteti pér Komunitete ka pér detyré dhe pergjegjési, gé ne kuadér 1& Komunés sé&
Vitisé dhe té organeve & sajé té sigurojé se:

a- Asnjé organ komunal & ushtron autorizime dhe pérgjegjési publike. nuk guxon te

beje asnjé forme diskriminimi mbi baza t& pérkatésisé efinke. gjuhés ose lidhjes me
komunitetin;

b- Té gjithé gytetarst e Komunés sé vitise, gézojné té drejta té barabarta né fushat e t&
drejtave civile, politike, ekonomike dhe shogérore né pérgjithési, pa kurfar
diskriminimi gjuhésor, etnik apo Statusi shogéror- me mundési té barabaria né

shfrytézimin e shérbimeve komunale, né té gjitha strukturat e organizimit t&
shérbimeve publike.

45.3. Kryesuesi i Komitelit per komunitete pér té gjitha konstatimet dhe faktet, meth
realizimit apo mosrealizimit té detyrave dhe pergjegjsive t& organeve & Komunés sipas
dispozitave 1€ neneve 44 dhe 45 1€ katij Statuti, informon Kryetarin e Komunés dhe
Kuvendin komunal t& Komunés sé Vitisé.

Neni 46
KOMITETET KONSULTATIVE TE KUVENDIT

46.1. Kuvendi | Komunés s# Vitisé pér qéshtiet e caktuara nga fusha e pérgjegjésive dhe
kompetencave té tij dhe sipas propozimit t& Kryetarit té Komunés sé Vitisé, themelon
Komitete konsultative nga radha e antaréve t& Komiteteve té pérhershme dhe nga grupl |
qytetarve (grupet e interesit, shogeéria civile etj.) me géllim té krijimit te hapsirave pér
konsulta t& gjéra publike para propozmit t& vendimeve dhe planeve zhvillimore né fusha

té caktuara. Mandati | Komiteteve Konsultative zgjat sa edhe mandati i Kuvendit té
Komunés.

46.2. Kuvendi | Komunés mund t& themeloj edhe komitete konsultative “AD HOC" pér
shqyrtimin e géshtjeve t& caktuara specifike pér pérgjegjésité dhe kompetencat e
Komunés Mandati | Komiteteve té tilla pushon pas pérfundimit té géshtieve té
shgyrtuara,

46.3. Organizimi, pérbérja dhe kompetencat e Komiteteve konsultative precizohen me
Regullore té vegant t& Kuvendit t& Komunés sé Vitise.
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Neni 47
KOMITETET E TJERA TE KUVENDIT TE KOMUNES

47.1. Kuvendi i komunés sé Vitisé, né interes t& sigunimit t& informacioneve dhe t&
percielljes sé gjendjes né fushat specifike 1& veprimtarive & organeve té administratés
Komunale, dhe monitorimet 1& zbatueshmérisé sé akieve t8 miratuara té Kuvendit, nga
Ekzekutivi | Komunés se Vitise. themelon Komitete té pérkohsme dhe 1& pérhershme. pér

percjelijen e fushave 1€ caktuara & veprimit té organeve Komunale né interesin publik té
Qytetarve t& Komunés.

47.2. Me qéllim & realizimit t& funksioneve dhe pérgjegjsive nga par.1. | kétij neni, Kuvendi |
Komunés sé& Vitisé themelon kéto Komitete:

a- Komitetin pér Arsim, Kulturé dhe Rini;

b- Komiteti p&r planifikim, rregullimin e hapsirés dhe mbrojties sé Mjedisit;
¢- Komiteti pér shéndetsi dhe qéshtje sociale;

d- Komiteti pér auditim té brendshém dhe prokurim;

e- Komitetin pér mundési té barabarta dhe barazi gjinore;

- Komitetin pér pronén komunale:

g- Komitetin pér shérbime publike;

h- Komitetin pér zhvillimin e Rural.

i~ Komitetin pér ndérmjetsim

;- Sidhe Komitetet té tjera kur Kuvendii Komunés dhe Kryetari | Komunés e vierson té
domosdoshme themelimin e tyre

47.3. Numri dhe antarét e Komiteteve Zgjihen me shumicen e thjeshts t& antarve té

Kuvendit me propozim t& grupeve té subjekteve poltike t& pérfagsuara né Kuvendin e
Komunés

47.4. Ményra i zgjedhjes. numri | antarve té Komiteteve raportimet e Komiteteve, rrequllohen
me mregullore té vegant té Kuvendit 18 Komunés.,
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KAPITULLIV

Neni 48
B-EKZEKUTIVI | KOMUNES SE VITISE
KRYETARI | KOMUNES

48.1. Kryetari | Komunés éshté organi mé i larté | pushtetit Ekzekutiv né Komunén e Vitisé.

48.2, Kryetari | Komunés zgjidhet drejipérdrejt nga qytetarét e Komunés sé Vitisé me té drejt
vote ,né pajtim me ligjin pér velgeverisje Lokale né fuqi.

48.3. Kryetari i Komuneés zgjidhet pér njé periudhé kohore dhe mandat 4 vjeqgar.
Neni 49
BETIMI | KRYETARIT TE
KOMUNES

49.1, Me rastin e zgjedhjes, kryetari | Komunés sé Vitisé jep betimin solemn para Kuvendit
& Komunés sé Vitisé.,

49.2. Pérmbaitja e tekstit té betimit €shté si ne vijim:

‘Betohem qé do t'i kryej detyrat e mia dhe do t'i ushtroj Kompetencat e mia si kryetar
i Komunés sé Vitisé, me nder, besnikéri, né ményré té paanshme, me ndérgjegjje dhe
né pajtim me Ligjin,né ményré qé t'i siguroj kushtet pér njé jété té getd pér te gjithé”

49.3. Kryetari i Komunés nésé nuk e jep betimin solemn brenda njé (1) muaiji (30) nga
gertifikimi | rezultateve té zgjedhjeve- me fajin e tij, @ humb mandatin dhe statusin e Kryetarit

té Komunsés.,

Neni 50
KOMPETENCAT DHE PERGJEGJSIT E KRYETARIT TE KOMUNES

50.1. Kryetari | Komunés sé Vitisé, né mbeshtetje té dispozitave té LVQL, dhe me dispozitat
e kéfi statuti &shté pérgjegjés. kompetent dhe zbaton pérgjegjésit si né vijim:
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a- Pérfagson Komunén dhe vepron né emer té saj
b- Udhéheq Ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj;
c- Mbikqyré dhe udhéheq administrimin financiar té Komunés:

d- Ushtron té gjitha kompetencat & cilat nuk i jepen né ményrs Eksplicite kuvendit té
Komunés. apo Komiteteve t& tij

e- Ekzekuton akiet Kuvendit t& Komunés:

f- Organizon punén dhe drejion politikén & Komunés:

g- Emron dhe shkarkon nénkryetarin e komunés;

h- Vendos pér formimin dhe strukturimin e drejtorive t& administratés Komunale

I~ Emron dhe shkarkon késhilltarét e ti I ndihmésit), té cilét i ndihmojné atij né kryeren
e detyrave

j- Shpallé, regruton dhe larzgon udhheqésin personelit né pajtim me dispozitat e LVQL
dhe 1& ligjit pozitiv pér sh&rbimin civil .

k- Emron dhe shkarken drejtorét e drejtorive t& administratés komunale;

I- Propozon rregullore dhe akte té Yjera nénligjore,té pérgjithshme dhe té vecanta pér
miratim né Kuvendin e Komunés:

m- | propozon kuvendit té Komunés, themelimin e Komiteleve konsultative né
mbeshietje t¢ dispozitve té kétij statuti (neni 46 par.1 t& Statutit);

n- Propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese:

o- Prapzon buxhetin vjetor pér miratim ne Kuvendin e Komunés, dhe rishikimin e 1§ dhe
ekzekuton buxhetin e miratuar:

p- Né cilésing e autoritetit kryesor kontraktues né Komuné, menagjon, mbikqyr dhe
ndérmerr masa me qéllim te shirytézimit té drejté té fondeve publike komunale dhe
burimeve publike ne pérputhje me ligjin pér menaxhimin e financave publike, dhe
ligjiin pér prokurimin publik né Republikén e Kosowss.

0
i

Kérkon ge Kuvendi i Komunés ta shayrtoj nj€ akt. para apo pas hyrjen né fugi & tij,
kur konsideron se akti cenon kgjet né zbatim dhe interesin e komuniteteve;

r

Keonsulton Kryesuesin e Komitetit pér komunitete pér qéshtjet qé kané té béjné me
komunitetin jo shumicé:
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s- Mbikqyré, Monitoron dhe 2gjedhé pérgjegjsin pér koordinimin e zyrave dhe njésive
administrative, né kuadér ta Zyres se Kryetarit t&é Komunés.

t- Aktivitete té tjera, t& bashkérenditjes sé punave pérrendin e dités t& Kuvendit. me
Kryesuesin e Kuvendit, si dhe

u- Aktivitete t& tjera qé pércaktohen me ligje té vecanta dhe me ké&té Statut.

Neni 51
AKTET JURIDIKE TE KRYETARIT
TE KOMUNES

5§1.1. Kryetari i Komunés né kuadér té ushtrimit té kompetencave dhe pérgjegjsive nga neni
581 VAL, dhe neni 50 & kéti statuti nxjerr VENDIME dhe URDHERESA.

§1.2. Aktet e Kryetarit t& Komunés jané pérfundimtare (té formes s& preré) dhe té
ekzekutueshme nga momenti i nénshkrimit dhe i protokolimit zynar té tyre.

51.3. Atakimi juridik ndaj akteve t& Kryetarit t&¢ Komunés mund té béhet vetem neé rrugé dhe
preceduré gjygsore.

Neni 52
NENKRYETARI | KOMUNES
52.1. Né Komunén e Vitisé. Kryetari i Komunés e ka nje nenkryetar.

52.2. Nenkryetari i Komunés emrohet dhe shkarkohet nga Kryetari i Komunés, dhe mandati
i nénkryetart mund té zgjas sa edhe mandati i Kryetarit t¢ Komunés,

52.3. Nénkryetari i Komunés, vepron né kuadrin e fushes sé kompetencave dhe té
pérgjegjsive té Kryetarit t& Komunes, (nga neni 50 par.1. | kéti Statuti), dhe i ndihmon
Kryetarit t& Komunés né ushtrimin e kompetencave 1& pushtett ekzekutiv t& Komunés,

52.4. N& rastet kur Kryetarl Komunés. né funksion té ushtrimit té t& drejtave dhe
pergjegjsive. publike pér komunén, mungoen nga kabineti i tij, atéhers nénkryetari i Komunés
me autorizimin verbal apo formal t& Kryetarit té Komunés ushtron kompetencat dhe
pérajegjsité e kryetarit t& komunés (pérveq pérgjegjésive pér ristruklurimin e organeve &

administratés komunale, dhe te zgjidhjeve dhe & emrimeve té cilat jané kompetencs
ekskluzive e Kryetarit),
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52.5. Nénkryetari i Komunés né fushen e kompetencave té kryetarit t€ Komunés, propozon

polttika zhvillimore, akte té pérgjithshme dhe t& vecanta, té gjitha pérmes Kryetarit te
Komuneés.

52.8. Né mungesé t& Kryetarit t& Komunes, Nenkryetari udhéheq dhe kryeson Kolegjiumin e
Késhillit te drejtorve 1€ drejtorive té& administrates Komunale, dhe zgjidh konfliktin pér
kompetencé né mes té drejtorive 1& organeve té administratés komunale.

52.7. | propozon Kryetarit 1€ Komunés me justifikim p&rmbajtsor marrjen e masave ndaj
drejtoréve té drejtorive 18 administratés komunale dhe népunésve civil, pér
mospérmbushjen e detyrave té punés, sidhe

52.8. Kryen puné dhe detyra tjera me autorizim {& kryetarit t& Komunés,
Neni 53

53.1. Kur pozita e nénkryetarit mbetet vakante (e liré), Kryetari i Komunés e Emron

Nénkryetarin e i jo mé voné se 30 dité, nga dita € mbetjes s& postit & liré pér nénkryetarin
e komunés,

Neni 54
PERFUNDIMI | MANDATIT TE
KRYETARIT TE KOMUNES

54.1. Kryetarit t&¢ Komunés i zgjedhur me mandat 4 viecar, | pérfundon mandati dhe statusi
jurik i kryetarit t€ Komunés, n& rastet si né vijim:

a- Kurta krye| mandatin e tij;

b- Nése vdes,

c- Nése jep dorhegje té pa revokueshme

d- Nése ndérron vendbanimin dhe kalon né njé komuné tjetér me vendbanim;

e- Nése nuk paragitet ng puné pa ndérpreré mé shumé sé njé muaj pa arsye;

f- Nése shkarkohet nga detyra né paijtim me kété Statut (neni 20 par.4. i Statutit);
g- Nése sharkohet nga detyra né paijtim me LVQL (neni 64);

h- NE rast se kur me vendim pérfundimtar té gjyqit, Kryetarit t& Komunés i merret
zotésia pér té vepruar (Capatitas Agendi), dhe né rast se Kryetari | Komunés me
aktgjykim t& formés sé preré dhe pérfundimtar (té ekzekutuesh&m) éshté denuar me
denim burgu pér 8 muaj cse mé tepér.
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54.2. Né& rastet e pérfundimit té parakohshém {& mandatit t& Kryetarit t& Komunés, ateheré
mbahen zgjedhjet e jashtzakonshme pér kryetarin Komunés.

KAPITULLIVI

Neni 55
ADMINISTRATA KOMUNALE

55.1. Administrata komunale né Komunen & Vitisé, organizohet né Drejtori. Secila drejton
udhé&higet nga Drejtori | Drejtorisé.

55.2. Drejtorét e Drejtorive & administratés, komunale emrohen dhe shkarkohen nga
Kryetari i Komunes me vendim té vegant.

55.3. Té gjitha drejtorit ¢ administratés komunale dhe t& gjithé Drejtorét e Drejtorive t&
administratés komunale, gezojné statusin e barabari juridiko-ligjor. né raporte pune me
kryetarin e Komunés dhe né ekzekutimin dhe ushirimin e pérgjegjsive dhe kompetencave e
deleguara nga Kryetari i Komunés,

Neni 56
56.1. Administrata Komunale né komunén & Vitisé organizohet né kéto drejtori:
1. Drejtoria e Administiates,
2. Drejtoria pér Financa, ekonomi dhe zhvillim;
3. Drejtoria e Inspeksionit;
4. Drejtoria pér shérbime publike dhe emergjence;
5. Drejtoria pér shendetsi dhe miréqenje sociale;
6. Drejtonia pér Arsim,
7. Drejtona pér, Kadastér Proné dhe Gjeodezi,
8. Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té mjedisit,
9. Drejtoria pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural,

10. Drejtoria pér Rini, Kulturé dhe Sport.
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56.2. Kompetencat. pérgjegjésit dhe autorizimet né drejlorité e administratés Komunale,
jané kompetenca t& deleguara 1€ kryetarit t& Komunés, si organ me i lart | pushtetit
ekzekutiv né komunén e Vitisé.

56.3. Drejlorét e drejiorive té administratés komunale, e drejtojné dhe udheéheqin drejtorin e
tyre ne pérputhje me uchzimet stratgjike dhe politike t& kryetarit té Komunés, té ligjeve
pozitive dhe rregulloreve komunale, né fuqi dhe né paijtim me dispozitat e kéti Statuti. (neni

56.4. Organizimi i drejtorive komunale t& administratés dhe strukturimi i brendshém i tyre,
rreguliohet né bazeé té vendimit pér organizimin, kompetencat dhe pérgiegjsité e organeve té

admninistratés komunale t& Komunés sé Vitisé, 1& cilin @ nxjerré Kryetari i Komunés s&
Vitisé.

Neni 57
KESHILL!I | DREJTORVE TE DREJTORIVE TE ADMINISTRATES KOMUNALE

57.1. Keshillin e Drejtorive té drejtorive t& administratés komunale e pérbejné, té gjithé
drejtorét e emruar nga Kryetari i Komunés.

§7.2. Mbledhjet e Késhillit té drejtorve | udhéheq dhe i kryeson Kryetari i Komunés (né
munges té tij- Nenkryetari | Komunés- nenl 52 | par.6.| Statutit).

§7.3. TE€ gjithé antar@l e késhiliit t& drejtorve (Drejtorét) né mbledhjet e Késhillit, i raportojne
né hollési Kryetarit t&é Komunés. Ata né mbledhjet e Késhillit:

a- | rapriojn Kryetarit & Komunés pér 1& gjitha geshijet né kompetencé dhe pérgjegjés:
1@ Drejtorisé,

b- Ndihmojné Kryetarin e Komunés, Kryesusin @ Kuvendit té Komunés dhe Komitetet e
kuvendit, duke ia ofruar atyre t& gjitha informatat pér vendimmarrje té drejté,

c- Zbatojné té gjitha aktet e pérgjithshme té Kuvendit té Komunés dhe Ligjet pozitive,
d- Pérgatisin dhe prezentojné né Késhill raportet pencdike t& punéve né drejlonté e tyre.

e- pérmbushjen dhe ekzekutimin e 1& gjitha vendimave dhe urdhéresave & Kryetarit &
Komunés

f- raportimet pér gjendjen bugjetore té & gjitha njésive buxhetore
g- pergjigjen per te gjitha ankesat e qytetarve lidhur me sferen e pergjegjesive té tyre

h- prezentimin e pérgaditieve pér punén né kuvendin e Komunés né sferen
pérgjegjésive té tyre
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= sidhe géshije tiera 16 ciat kané té béjneé me zbatimin e politikave zhvillimore pér
Komunén e Vitisé

57.4 Drejtorét e drejtorive té administrates Komunale mbaijn & gjitha format e pérgjegjésis

né fushén e kompetencave ts deleguara nga Kryetari | Komunés ( nga pérgjegjésia morale
deri te ajo penale )

S7.5  Pérkohéne konvokimit te mbledhjeve té Késhillit ts drejtorve té administrates
Komunale vendos Kryetar| | Komunés

Neni 58
ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITE DHE KTHIM

581 Zyra Komunale per komunite dhe kthim formohet me géliim té promovimit dhe t&
pérmirsimit té té drejlave té komuniteteve dhe t& pjestarve té tyre duke siguruar gasje

t& barabarté né shérbimet publike dhe krijimin e kushteve pér kthim dhe riintegrim t&
qéndrueshém té komuniteteve.

58.2 Zyrangapar1| kétij neni .bashkpunon regullisht me té gjitha organizatat vendore
dhe ndérkombétare qe punojn né fushén e té drejtave t& komuniteteve ,kéthimi riatdhesimit
dhe riintegrimit

58.3 Kryetari | Komunés pas rekomandimit t& komitetit per politik dhe financa dhe komitetit
pér komunitete. me vendim t& veqant pércakton numrin e zyrtarve dhe udhéhegsin e Zyrés
komunale pér komunite dhe kéthim.

58.4 Zyra komunale pér komunitete dhe kthim eshte pjese integrale e administrates

komunale . dhe udhéheqsi i zyres merr piesé ne mbledhéjet késhillit te drejtorve té
Administratés Komunale.

58.5 Udhéhegsii zyres requllisht | raporton kryetarit t& komunés pér punén e zyreés dhe i

paraqet raport vietor kryetarit té komunés dhe kuvendit komunal,dhe raporton né
qdo takim pune té komitetit pér komunitete,
1

58.8 Udhéheqsi | zyres Propozon kryetarit t& komunés njé buxhet vietor p&r funksionimin
€ Zyres pér kemunite dhe kthim .

58.7. Personeli i zyres par komunitete dhe kthim gézon statusin e népunésit civil,

58.8 Organizimi, detyrat dhe pérgjegjésit e Zyies peér komunite dhe kthim rreguliohen me aktin
siné nenin 56.par 4 1 kefij statuti.
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KAPITULLI Vi

NENI 59
ADMINISTRIMI FINANCIAR | KOMUNES

FINANCAT KOMUNALE
BUXHET| | KOMUNES

59.1 Né funksion te pérmbushjes s& pérgjegjésive kompetencave dhe autorizimeve ligjore
Komuna e Vitis¢ né pérputhéje me politikat ekonomike dhe duke pasur parasysh
qéndrushmeérin fiskale 18 saj, Komuna ka t& drejt & keté burime € mjaftueshme financiare

.me & cilat mund t& disponoj lirshém gjaté ushtrimit té kompetencave komunale , N€ pérputhje
me ligjet e zbatueshme té Republikés s& Kosovés .

59.2. Né funksion té pérmbshjes sé& detyrave nga par.1.i kétij neni Komuna e Vitisé ka

buxhetin e saj ,i cili do & jeté i balancuar i pPérgaditur né ményré transparente dhe i bazuar
ne kritere objeKtive.

59.3. Buxheli | Komunas duhet té pémbaj planin pér aktivitete ekonomike brenda vitit fiskal
dhe duhet té pérfshij te githa parashikimet e hyrave dhe shpenzimeve Brenda vitit
buxhetor .Buxheti duhet té pérfshijé térsiné integrale té kategorive buxhetore ,si maléra dhe
shérbime paga dhe méditje dhe investimet kapitale dhe kategorité tjera buxhetore.

Neni 60

60.1 Burime! financiare t& Komunés s& Vitisé pérbéhen nga -

a- Té hyrat vetanake ;(neni 8.ligjit per financat e pushtetit
lokal)
b- Grantet operative(neni 23.L.nr.03-L/1049)
c- Grantet pér kompetencat e shtuara —neni 27 FPL
d- Transferet pér kompetencat e deleguara —neni 38 LFPL
e- Grantet e jashtzakonshme — neni 29.L
f- Té& hyrat nga huamarrjet e Komunés neni 30 LFPL
g- Té hyrat nga vetkontributi i gytetarve t& Komunés
Neni 61

TE HYRAT VETANAKE TE KOMUNES

61.1 Té gjitha té hyrat e mbledhura né bazé & ligjit per financat e pushtetit lokal té
kualifikuara si té hyra vetanake te Komunés jana -



a- Tatimi né pronén e paluejtshme

b- Taksat pér lejen e ushtrimit té veprimtarive afariste

¢c- Taksa pérlején pér shérbime profesionale

d- Taksal pér automjete motorike

e- Taksat administrative komunale

f- Taksat pér lejet e ndértimit dhe rrénimin e ndértimeve dhe strukturave tjera

h- Taksat tjera komunale .

i- Taksat pér igshimin e certifikatave dhe dokumenteve
zyrtare .

i Tarifat pér zhvillimin dhe ruajtien infrastructures .

k- Gjobat né trafik

I Té hyrat nga giramarréja — nga prona komunale

m- Gjobat pér shkelen e rregulloreve komunale .

n- Bashképagesat pér arsim dhe shéndetsi .

61.2 Ményra e pérfitimit dhe e zotimit t& mjetave nga neni 60.par.1 nga shkronja b deri te
shkronja f. zbatohet né ményr direkle dispozitat @ LFPLNr.03L-049, kurse & hyrat nga
vetkontributi | gytetarit | pércaktuar né& nenin 80.pari.shkronja g té kétij statuti rreguilohen

me marrveshje bashkpunimi n& mes t& Komunés dhe gytetarve té vendbanimeve
komunale.

Neni 62
ADMINISTRIMI FINANCIAR | KOMUNES

62.1. T¢ gjitha géshtjet qé lidhen me administrimin financiar t& Komunés sé Vitis ,udh&higen
dhe jané pérgjegjési e Kryetarit 1& komunés té cilat pérgjegjési kryetari mundé i barte me
autorizim te nénkryetari | komunés dne te drejtori | drejtorisé pér financa .ekonomi dhe
Zhvillim,

62.2 Pérjashtim nga dispozita e par 1. Té kétl) neni paraget géshtja e kompetencave &
rezervuara pér kuvendin e Komunés ,

Neni 63

63.1 Drejtorét e drejtorive t€ administrates obligohen gé ta njoftojné kryetarin e komuneés
pér qdo veprim qé éshté né kundérshtim me procedurat buxhetore, rregulioret fiskale ,
rraguliat e prokurimit dhe me dispozitat e kétij statuti.
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63.2 Drejtorét e drejtorive 18 administrates komunale, mbajné & gjitha format e pérgjegjésis
pér menaxhimin e drejt dhe té saktésisé s& informacioneve financiare brenda drejtorive té
tyre ,pér autorizimel e deleguara té kryetarit {8 komunés.

Neni 64

64.1 Drejtori i drejtoris pér financa ,ekonomi dhe zhvillim duhet né qdo kohé t afroj

informacione kryetarit & komunés pér gjendjen financiare buxhetore ,pér té gjitha kategont
dhe njésit buxhetore té Komunés .

64.2 Informacionet nga par,1 | kétij neni iu ipen edhe drejtorve té drejtorive Komunale t2
administrates, Kuvendit t& komunés dhe komiteteve té hijé.

KAPITULLI VIl

Neni 65
SHERBIMI CIVIL KOMUNAL

65.1 Shérbimi civil Komunal né Komunén e Vitisé pérfshin té gjithé personat e punésuar
nga autoriteti Komunal pagal e t& ciléve paguhen nga buxheti | Republikés sé Kosovés
dhe sipas Ligjit né fugi pér Shérbimin civil t& Republikés sé Kosoves (Nr 03/L-149) kane
statusin e népunésve civil dhe jané piesé e shérbimit civil té Kosovés .

65.2 Shérbimi civil Komunal; regrutimi pérzgjedhja .avanciminé kategori funksionaie dhe
gradat @ punés & népunésve civil béhen né bazé té parimeve dhe procedurave té
pércaktuara me ligjin pér shérbimin civil né fuqi, duke u mbéshtetur né aftésit profesionale
mundésive t& barabarta, mosdiskriminimit dhe té procedurave té hapura dhe konkuruese
té paranimit dhe avansimit té népunesve civil .

Neni 66

66.1 Nuk konsiderohen népunés civil t& shérbimit civil Komunal personat fizik gé ushtrojn
autonizime publike si;

a. Kryetan | Komunés nénkryetari dhe drejtorét e drejtorive t¢ administrates
Komunale
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b Kryesuesii Kuvendit ta Komunés anétarér e zgjedhur & kuvendit té Komunés
drejtorét e institucioneve dh endermarrjeve nén autoritetin e Komunés

¢. Stafi mésimor | sistemit arsimor né té gjitha nivelet 1.2.3. si dhe stafi mijeksor |
sistemit shéndetsor | nivalit primar né Komunén e vitisé.

d. Téemruarit politik dhe té gjithé ata q& emrohen né pozita nga & emruarit politik

e . Zyrtaret e zgjedhur dhe zyrtarét e emruar nga zyrtarét e zgjedhur ,né pozita
caktuara (funksionarét publik ) R

f. Personat e punésuar nga institucionet e administrates komunale pérgjegjés pér
kryerien e punve mbéshtetése dhe ta mirmbajtjes dhe personat fizik & cilet mbajn pozita
drejtuese né parti politke dhe jané aktiv politikisht (neni 4.par 4, lidhur neni 17.par3 LSHC,

g. Personat fizik té cilét ushirojné puné dhe detyra t2 cilve me ligje & pérgjithéshme

apo té veganta dhe me akte nénligjore shprehimishté u pamundsohet t& genurit shérbyes
civil.

Neni 67

67.1 Pér kategorit e punonjésve publik t& pérshkruar né nenin 66 par 1,nga shkronja a deri
te shkronja g viejn dispozitat e Ligjit t& punéés dhe té ligieve té veqanta té fushave pérkatse
dhe dispozitat e kétij Statuti pér krijimin apo shuarjen e t& drejtave nga mardhé&nja e punés

68.1 Me géllim t& planifikimit ,administrimit dhe mbikqyrjes sé& strukturave & shérbimit civil
Komunal té administrates komunale dhe permbushjes sé detyrimeve dhe kérkesave nga
neni 7.té LSHC. Té Republikés sé Kosovés lidhur me nenin 10.par.2 shkronja f t& ketij

statuti — konstituohet-Njésia pér menagjimin dhe zhvillimin e personelit dhe t& burimeve
njerzore 1€ shérbimit civil komunal ~NJESIA E PERSONELIT,

Neni 69
69.1 Njésia e personelit e shérbimit civil komunal ka udhéheqésin e personelit

69.2 Udhéheqési i personelit me procedura te hapura dhe konkuruese Zgjidhet dhe

largohet nga detyra nga kryetari i Komunés ne mbéshietje t& ligjit pér velgeverisje lokale
dhe teé LSHC, té Kosovés

69.3 Udheheqgési i personelit regrutohet nga kandidatét shérbyes civil 8 karierés me
pérvoje mbi 3 vieqare dhe kualifikim profesional superior né fushat pérkatase té drejtésis
dhe me konkurs publik.
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organe komunale ,nuk mund t& perbéjné shkas per rshqyrtimin e emrimeve dhe
avansimeve té shéroyesve civil te karierés dhe jo karieres ta shérbimit civil Komunal .

Neni 70

AUTORIZIMET PERGJEGJESIT DHE KOMPETENCAT E NJESIS SE PERSONELIT-
UDHEHEQESIT TE PERSONELIT

70.1. Njgsia e personelit né kuadér t& autorizimeve Pérgjegiésive dhe kompetencave
Mgjore te ligjit per SH,C,Ligjit per pagat e népunésve civil LVOL dhe té L.P A (né& tekstin e
métejm udhéheqési i personelit) ushtron kéto autorizime dhe kompetenca,

70.2 Ne bashkpunim dhe konsultim permanent me kryetarin e Komunés dhe sipas
kérkesave t& arsyetuara 16 drejtorve t& drejtorive té administrates komunale harton dhe
publikon konkurset pér plotsimin e vendeve 1& lira I€ punes pér shérbyesit civil.

70.3 Cakton komisionin Intervistues {testues) pér punsimin e kanditatéve né vendet e punés
né shérbimin civil 1 administrates Komunale

70.4 Béné emérimin formal & shérbyesve civil né organin e punésimit dhe pérpion formén
dhe pérmbajtien e kontratés PEr puné né mes te shérbyesit civil dhe organit té punésimit
dhe bén nénshkrimin e kontratés s& punés na emer & organit t& punésimit,

70.5 Inicon Ex-OFICIO apo sipas kdrkesés s& drejtorit t& drejtoris pérkatése procedurén
diciplinore, né rast & shkelieve té detyrave & Punés dhe shkeljet tiera te kodit t& mirsjellies

nga neénpunésit civil té péreaktuara me ligje t& pérgjithéshme apo & veganta,apo me aktin e
brendshém t& oragit t& punsimit

70.6 Kujdeset par & drejtat e népunésve civii.ne mbeshtetje & ligjeve né fugi.qé rreguilojne
té drejtat nga marédhenjet e punés (trajnimet. ankesat, kushtet e punés )

70.7 Pérpilon kujdeset dhe kompleton dosjet personale té népunuesve civil,t& shérbimit civil
Komunal.

70.8 N& kuadér ta kompetencave runksionale.udhheqési i personelit pércjell né vazhdimsi
ligjet pozitive qé rreguliojne te drejtat, obligimet dhe statusin juridiko-ligjor t& népunésve
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civil. dhe né kété funksion e informon Kryetarin i Komunés dhe t& gjtha drejtorit e
administrates Komunale.

Neni 71

71.1 Udhéheqési | personelit pérpilon akte juridke administrative t& pérgjithshme individuale
apo & veqanta, por té gjitha té drejtat,detyrat dhe pérgjegjsit e népunsve civil g¢ medhin
nga maredhenjet e punés, (t& gjitha format e vendimeve pér népunésit civil)

71.2 Pérpilon dhe Ieéshon vertetime zyrtare,dhe referenca dhe shkresa tiera zyrtare pér
népunuesit civil sipas megullave procedurale té L. P.A.

71.3Harton ,inicon propozim-rregullore pér kompetencat e bartura-ié deleguara né Komuna,
nga niveli gendror i geverisjes, a& kan té béjé me té drejtat dhe detyrimet nga mardhénia e
punés per nénpunésit civil, dhe specifikat e pérshkrimet t& punéve pér shérbyesit civil.

71.4 Kryn edhe puné $& tiera pér drejtorit Komunale sipas autorizimeve té Kryetarit té
Komunés

Neni 72

72.1 Udhéhegési i personelit pér autorizimet pérgjegjésit dhe kompetencat e tij,i pérgjigjet

Kryetarit t& Komunés, I& cilit | raporton né raporte periodike, mujore tre mujore dhe vjetore
pér punén e tij.

72.2 T€ gjitha akiet juridike dhe veprimet juridike q& ndérmerren nga udhéhegeési |
personelit me géllim té organizimit, mbikgyrjes dhe avansimit té shé&rbimeve & nepunésve
civil.té shérbimit civil Komunal nénshkruhen nga udhéheqgési i personelit t¢ shérbimit civil
Komunal dhe vulosen me vulén e njésis sé& personelit t& shérbimit civil Komunal.

72.3 Forma mbishkrimi.dimenzicnet.dhe autonzimet e pérdorimit té vulés sé njésis sé
personelit t& shérbimit civil Komunal 1& Komunés sé Vitisé pércaktohen me vendim té
veqanté & Kryetarit & Komunés.

KAPITULLI IX

Neni 73
NJESIT, SEKTORET DHE ZYRAT ADMINISTRATIVE TE KRYETARI TE KOMUES
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73.1 Me qéllim t& sigurimnit t& efikasitetit dhe t& ushtrimit funsional té kompetencave dhe té
pergiegjésive né Komuné né fusha t& cakiuara specifike,dhe me qgéflim t& menagjimit té
drejté té resurésve materiale dhe humane, té promovimit té t& drejtave dhe lirive té
Qytetaréve té Komunés si dhe ne funksion té transparencés dhe jo-diskriminimit,né funksion
t€ menagjimit dhe kontrollimit t& shpenzimeve té parasé publike,Kryetari i Komunés ne
mbéshietje & dispozitave té nenit.58 shkronja b.c.f dhe g té LVQL dhe dispozitave té nenit
50,par.1.shkronja b.c.d,g k. dhe P, t€ statutit t& Komunés :

73.2 Formon njésit, sektorét dhe zyrat pér ushtrimin ,menagjimin dhe kontrollin e politikave

ekonomike dhe shogérore dhe sigurimin e efikasitetit té tyre né interes t& qytetaréve t&
Komunés

Neni 74

74.1 Njésit, sektorét dhe Zyrat si njési organizative dhe specifike sektoriale nén menagjim,
mbikeéqyrje dhe monitarim te Kryetarit t& Komunés jané:

a-Njésia e personelit té¢ shérbimit civil Komunal
b-Njésia e auditimit t& brendshém

c-Njésia pér té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore
d-Zyra ligjore

e-Zyra e prokurimit

f-Zyra e pérfagésuesit 1& autorizuar t& Komunés
g-Zyra pér marédhénie me publikun

h-Zyra pér mérgimétar dhe kordinim me Kryetar t& késhillave té fshatrave dhe té& késhiflit té
gytetit té Vitisé

i-Zyra pér integrime europiane
J-Zyra Komunale pér komunitete dhe kthim
k- Zyra e késhillit komunal p&r sigun né bashksi.

74.2 Kryetan i Komunés né mbéshtetje té nenit 50 par. 1 shkronja s té kéti statuti themelon
seklorin pér demokratizim né kuadrin e pérgjegjésive t& té cilit do t& jené kordinimi,

menagjimi dhe pérgjegjésité par zyrat dhe njésit nga par.1 shkornja ¢,g,h i dhe k, t& keétij
neni,
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74.3 Kryetari | Komunés me vendim t& veqanté mund té themelojé, njesit, sektor dhe
zyra dhe 1é ndryshojé strukturén dhe egzisitimin e Zyrave nga neni 74.par.1 varésishté nga
shkalla e nevojave dhe funksionalitetit té njésive sektorve dhe zyrave ..

Neni 75

75.1 Té gjitha njésite organizative, sektoret njésit dhe zyrat pér punén e tyre mbajné té

gjitha format e pérgjegjésisé dhe i pérgjigjen Krytarit t& Komunés dhe organeve té tiera
ekzekutive té autorizuara nga Kryetari i Komunés

75.2 Format organizative nga neni 74.par.1 hartojné planet e punés dhe objektivat té cilat |
miraton, Kryetari i Komunés té njejtat raportojné me raporte mujore tre mujore dhe vietore
Kryetant t& Komunés , apo pérgiegjésit t& autorizuar nga ai.

75.3 Format e organizimit, numri I,njésive , sektorve dhe zyrave dhe kompetencat e tyre
caktohen me vendim t& Kryetarit t¢ Komunés, kurse pérshkrimet e @ drejtave pérgjegjésive
dhe kompetencave 1€ tyre ligjore rreguliohen me akltin si nga neni 56 par.4. t& kétij statute.

KAPITULLI X

Neni.7¢
NDERMARRJET PUBLIKE KOMUNALE

76.1 Ndérmarriet publike lokale jané t& gjitha ato ndérmarrje té cilat ofrojné shérbime
publike mbrenda Komunés sé Vitisé, dhe ku Komuna e Vitisé éshté aksionare né
ndérmarrjet e tilla,

76.2 Té gjitha ndérmarrjet publike organizohen si shogéri aksionare,né mbéshtetje te ligjit
né fugi,mbi shoqgérité tregtare (nenl.4.par.1.ligjit per ndérmarrjet publike .

76.3 Kur Komuna e Vilisé éshté aksionare né njé ndérmarrje publike lokale, té drejtat e saj
sl aksionare do ti ushtrojé, nga nje Komision Komunal i aksionarve.

76.4 Komssionin Komunal t¢ aksionaréve e perbéjné tre anetar té zgjedhur, njé antaré
zgjidhet (emrohet) nga Kryetari | Komunés dhe dy té tjeré nga Kuvendi | Komunés

Neni 77

77.1 Komisioni nga neni 76 par 4 i kétij statuti, ka t& drejté & veprojé né emer t& Komunés
dhe né interes (& sa] , dhe né Interes & zhvillimit té N.P lokale. Komisioni pér géshljet e
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shqyriuara vendos me shumicé votash,

77.2 Komisioni Komunal i aksionarve pérgadité dhe nxjerr njé politiké t& pronsisé (definim

pronesie) e cila i paraget objektivat e pérgjithshme té Komunés né lichje me pronsiné e N
P lokale

77.3 Komisioni Komunal i aksionarve nga neni 76.par.3.zgjedh bordin e drejtorve t& N P

Komunale i cili dubet ratfikuar nga Kuvendi Komunal, me shumic t& thjeshté té votive té
anétarve té Kuvendit.

77.4 Komisioni Komunal i aksionaréve né interes t& zhvillimit mities, sukseseve apo

mossukseséve té N.P lokale i raporton me raporte periodike Kuvendit té Komunés,pér
vendimet e tij kdhur me N.P.L

Neni 78

78.1 Kuvendi i Komunés.me géllim té ofrimit té shérbimeve publike t¢ mirembajtjes & tyre
nga fusha e kompetencave si né nenin 17 shkronja f.té LVQL lidhur n& nenin

10.par.2 shkronja ¢ dhe d t& kétij statuti mund té themelojné ndérmarrje publike lokale me
mjete vetanake dhe me mjete nga aksionet e N.P lokale ku Komuna éshté aksionare.

Neni 79

79.1 Ndérmarrjet publike Komunale nga neni 76.78.t& ké&tij statuti, 1 cilat ofrojné shérbime
publike Komunale propozimet e tyre buxhetore duhet t& miratohen nga Kuvendi i Komunés.

79.2 Propozimet buxhetore, duke pérfshiré edhe strukturén dhe nivelin e tarifés pér
shérbimet e ofruara duhet té dorézohen pér miratim para 15.néntorit 18 vitit, pér vitin &
ardhshém fiskal pér miratim n& Kuvendin ¢ Komunés sé Vitisé .

KAPITULLI XI

KONFLIKTI | INTERESIT
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80.1 Kryesuesi i Kuvendit te Komunés, anétarét e Kuvendit ta Komunés, dhe anétarst e
komitetéve t& Kuvendit, nuk mund 18 marrin pjesé né vendimmarrje dhe né miratimi té
vendimeve, né té gjitha Qéshtjet né & cilat ai ose ajo, apo ndonjé anétar | familjes sé tij apo
saj ka interes personal material apo financiar nga vendimi | tilig

80.2 Qdo anétar | Kuvendit apo i komitetit té 1ij¢,apo qdo anétar tietér i Kuvendit qé ka
njohuri pér anétarin tietsr ¢ Kuvendit gé ka & béjé me koflikt interesi. éshié | obliguar qeé té
prezantoj€ informacionet,né forma verbale apo formale dhe & njejtat ti deponoi né
procesverbal apo né formé shkresave né drejtoriné pér administraté,

80.3 Pas mbledhjes sé pare konstituive té Kuvendit t& Komunés té gjithé anétarét e
Kuvendit duhet regjistrojné né deklaratat e tyre té veqanta dhe té plota konfliiktet e
interesave 16 tyre ekonomike dhe financiare dhe interesat liera,né raport me Komunén dhe

organet e saj.dhe & njejtat deklarata té protokuluara mbahen dhe procedohen né drejtoring
e administrates si né par.2. te kety statute.

Neni 81

81.1 Kryetari i Komunés dhe nénkryetari i Komunés, pas zgjedhjes respektivisht emérimit &
nénkryetarit ,ndérpresin qdo lioj kontrate apo puné juridike tietér me Komunén apo
ndémarrjen publike nén autoritetin e Komunéis pér shkak té papérputhshmérisé sé
interesave dhe detyrave té té genurit Kryetar respektivisht nénkryetar i Komunés Paragitja
e konfliktit té interesit béhet né formén dhe organin si né nenin 80.par.2.t& kétij Statuti.

81.2 Kryetari i Komunés si dhe nénkryetari i Komunés pérjashtohen nga procedurat e
vendimmarrjes dhe procadurat ljera administrative né & gjitha geshtjet ne teé cilat ai apo ajo
apo ndoné anétar i aférm i familjes sé tyre ka interes personai material apo financiar nga
vendimi si ne par.1.1@ nenit 80 t& k&tij statutl,

81.3 Kryetari i Komunés dhe nenkryetari | Komunés pas zgjedhjes respektivisht
emérimit.duhet & paraqesin konfliktet e interesit né dhe meth raporieve 1& fyre ekonomke

dhe financiare nga punét Juridike-civile dhe punét dhe veprimet e tjera me Komunén dhe
organet e saja,

81.4 Kryetari | Komunés dhe nénkryetari i Komunés duhet vullnetarisht ti paragesin
konfliktet e interesit ne raport me Komunén dhe organet e saja dhe t& paragesin qdo
ndryshim té giendjes sé tyre financiare,posa té paragitet ndryshimi { neni S59.par4.LVQL)
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Neni 82

82.1-Drejtorét e drejtorive 1& administrates Komunale pérjashtohen nga vendim-marrja né
procedurat administrative, vepnmet e tjera juridike apo nga punét jundiko-civile dhe raportet
tjera té kétyre natyrave, né mes t&€ Komunés dhe gytetarve,nése ai apo ajo apo ndonjé

anétar i ngushté | familjes seé tijé apo té saje ka ndonje interes personal ekonomik apo
financiar nga raportet e tilla

82.2 Drejtorét e drejtorive duhet t& paragesin me shkrim gdo konfiikt té interesave
menjéhere para se ato té shfagen, Kryetarit t¢ Komunés, i cili vendos menjéher pér delegim
kompetence ne drejtoriné tjetér apo zyrtarin e autorizuar nga ai pér vendimmarrje.

Neni 83

83.1 Nénpunési cwil | drejtorisé pérkatése t& adminisiratés Komunale pérjashtohet nga
vendim-marrja dhe procedurat administrative lidhur me qéshtjet né kompetencé dhe
pérgjegjési té tijé,né té gjitha géshtjet né té cilén ai apo ajo ,0se ndenjé anétar i aférm i
familjes se tije ka interes personal ,ekonomik apo financiar apo interes tjetér nga géshtja e
tille.

83.2 Vendimin pér perjashtimin e nénpunésit civil dhe nga shkaqet e pérgjithshme si né
par.1.1¢ keti neni, e merr drejtori i drejtorisé pérkatésa t& administratés Komunale, | cili mban
evidencén zyrtare pér konfliktet e interesit t& nepunésve civil né drejtoriné e tij.

Neni 84

84.1 Pér 1& gjitha format e konfliktit té interesave pér njasit, sektorét dhe zyrat nga neni
74.par.1. vendos Kryetari | Komunés apo zyrtar i autorizuar nga Kryetari i Komunés.

Neni 85

85.1 Té gjitha vendimel né procesin e vendim-marrjes nga personat e autorizuar si né
dispozitat e nenéve: 81,82 dhe 83,1& kéti) statuti, pas konstatimit dhe vertetimit 1@ tyre se
jané nxjerr me dashje apo nga pakujdesia e rénd me qéllim pérfitimi personal ,materjal apo
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fushén e kompetencave 1& deleguara i nénshtrohen shqgyrtimit t& detyruesham té
ligieshméris.

91.2. Aktet nga par.1i kétij neni Komuna ia dérgon ministries pérkatése né afatin prej 7
ditésh nga data e nxjerrjes sé tyre.

91.3 Ministria pérkatése esnte e obliguar gé 1& jap mendimin pér ligiéshmérin e akteve
komunale brenda 15 ditésh nga pranimi i tyre.

Neni 92
SHQYRTIMI | PERSHTATSHMERIS SE AKTEVE KOMUNALE

92.1 Ministria pérgjegjése pér kompetencat e deleguara té saj bén mbikqyrien e realizimit t&
kompelencave té deleguara, ministria né afatin brenda 30 ditésh, nga data e pranimit te
aktit t& miratuar nga organet komunale.e bén shqyrtimin e pérshtatshmeris s& aktit,

92.2 Nése aktj | organit komunal, tejkalon kompetencat e deleguara apo nuk i pérmbush ato
.atéher ministria pérkatése mund té modifikoj aktin ta ndryshoj apo ta pezulloj ekzekutimin
€ aktit komunal. Ministia pérkatése pér vendimet e saja lidhur me aktin e organeve
komunale informon komunan brenda afatit prej 5 ditésh nga marrja e vendimit,

Neni 93
KERKESA PER KONSULTIM PARAPRAK

me aktin e pérgaditur ,atéher kéto organe kérkojn konsultim paraprak ligjor .nga ministria
pérgjegjese pér geverisjen lokale .

93.2 Kérkesa per konsultim paraprak me propozim —aktin i dérgohet autoritetit nga par.1i
kétij neni,

93.3 Autoriteti nga par,1.i keétij neni &shté | obliguar qé né afatin brenda 20 ditésh &
pérgjigiet me shkrim organeve komunale té komunés sé Vitisé,

KAPITULLI Xl

Neni 94

PROCEDURA PER MDRYSHIMIN DHE PLOTSIMIN E STATUTIT TE KOMUNES
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97.1 Pas miratimit t& propozim-vendimit per ndryshimin dhe plotsimin € statutit &€ Komunés
sé Vitisé ,pushojn té viejn dhe shfugizohen dispozitat e ndryshuara dhe té plolsuara té
statutit Nr.02-013/5165 té dates 18.11.2008.

Neni 98

Dispozitat e ndryshuara dhe té plotsuara W statutit nga neni 97 i kétij statuti ,nuk do té
kené efektd juridik retroaktiv nése do 1€ jené né dém & palve ( subjekteve té sé drejtés).

Neni 99

Qe nga data e miratimit t& ndryshim-plotsimeve té kétij statuti dhe jo meé gjaté se 120 cié
do té bshet harmonizimi | 1& gjitha regulloreve dhe akteve tjera té@ pérgjithéshme
nénligiore né fugi t& komunés sé Vitisé me dispozitate kétij statuti.

Neni 100

Né raste 18 kolozionit n& mes té dispozitave € LVQL , ligieve té veqanta dhe 1@ kéti)
statuti do t& zbatohen dispozitat e LVQL, dhe ligjeve té veqanta,

Neni 101

Né raste té kolizionit né mes & dispozitave 1& ketij statuti dhe rregulioreve &l dhe akleve

tiera té pérgjithéshme né&nligjore té Komunés sé Vitisé .do té zbatohen dispozitat e katij
Statuti.

Neni 102
Interpretimin autentik té dispozitave té kétij statuti e bén Kuvendi i Komunés sé Vitisé
Neni 103

Ky Statut hyn né fuqi ditén @ miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé dhe nénshkrimit &
tij nga kryesuesi Kuvendit 1& Komunés sé Vitise

KRYETARI KOMUNES SE VITISE
NEXHMEDIN ARIFI

53
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REPUBLIKA E KOSOVES | REPULLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE | OPSTINAVITINA 1 MUNICIPALITY OF VITIA

N basd 18 nenit 5K parsgrali 1 pika i ad Ligit mhi v aGgevensin lokake o 015 LA, 16 Kuvendit 1& Republikis

G K nsin & (Giazesa Zsiure Nr 28, gershor 0Ky e neni B pika | dbe 1.2 neni 19 paragrali 312 Ligit me

ar. Bl <092 Per Didnjen mé Shiey ézin dise Rembim 1@ Proes sé Pilujishiog 1@ Komuses | Ceta Ay e

N prill 2019y oeni 21 aeni 22 18 Rreaullords (ORK) Nr 0020240 pir Pércaltinin ¢ Procedarave DI nies

e Shies tiézim diie Rembimin ¢ Prones & Palujtishme 1@ Komunes die peni 30 paragrai | shkronja T &

Sratuiit 18 Komunts 5& Vitis@ €1 ar 013407 & datés 21042011 die dhe Njoftignn publik me 02-060/01-385,

s ines 03,06 2025, § Komisiond R shatimin ¢ procedorave & dbdajen |r.l‘§.{fﬁ'\ AEAVY A AR SSOIR AT 145 MOSOVA
Krvetan | Koms me datén L3.05 2026, higne KEE : ‘.i KOMUNA E VITISE - QPSTINA VITINA

PROPOZIM vr:;\'nmr —eSt o

Pérfundimtar pér dhénjen né shirvtézim 1 pr»tuknmullrrt : S Joeiih
o7 lesero - |5e0.

Neni L.
Me ReE propozim — vendim péefundimtar. proposohet © jepet né shftyiézm proi ¢ palujtshitme ¢ komunale
it parccken Kadastrale me nr or. P20 101018-00200-0, nE zondn Ladastrale né Devajd, né vendin ¢ quajIur
Zabel . me kulturd Kullose ¢ klasit 1€ 6 . e sipérfage prej 130577 av. ¢ evidentuar sipas gonifikanSs sé pronés
né posedim & Konwnis s& Vitist,, nit shintizim afugie me Kolzgjatic prej 20 viteve . ofertusit “"Daka
GRUP™ SHLP K pécfagésuar nga Ibrahim { Mustaft) Osteoghlava.

Neni 2.
Afati kohor pér dhimjen o shfryiczim afatgjal & pronés s€ palsajtshme Komunale & cekur ndt piken 118 kit
propozim vendimi Sshi né kohtzgjatic prej 20 viteve.

Neni 3,
Qellimi | dhenjés nt shfniézim @ pronts komunale éshié Interes) Publik dhe Tunksionalizmi div perficimi
ckonomik | komunés { respektivisht vendosjen ¢ paneleve solare ) nga prona komunale.

Neni 4.
Autorizohet Krvetart § Komunes s¢ Vitist gt 1 né alatin kehort pas Diyrjes n T & kén propozim vendimi 1¢
penshkenhet konira me Gtusin.

Neni 5.
Procedural pér dhénjen ¢ pronds < patyjatshme Komunale né shirytézam aluigjat jané realizuay penmes
shpeehjes s& inereit, a¢ harmoni me Ligjin Ne.06/1L0%2. Pér Dhénjen né Shinytézim dhe Kembim & Pronds s&
Palujtshme 1 Komunés dhe Rregullorés (QRK) Nr.09/2020 per Pércaktimin ¢ Procedurave © Dhiénjés né
Sifrytézim dhe Kembimin ¢ Pronts st Palujieshme 1@ Komunds.

Newmi 7,
Ky Propozim-Vendim hyn€ né fugy 1S dite pas regjistrimit né zyrén ¢ protokollis 1€ MAPL-s¢ dhe publikimit
ne guhl 2yrtare ne ueblagen e Komunds.

Kryetari i Komunés: .
\ o 0, &
. Soke] Hyli




- NENREIE LGl COEE-092 ofr dR¥sicn of shirytlzim dbe Kémblmin o arons sé palusjishme t€
Rariunts heal STIRE “me nenin d pasagerafl | plka 1.2 o harmoni me nenin 7 1@ Lig)it Nr. 06/L-92,
Rrezuilores QRK Ny 9/2020.p8r plreaktimin ¢ proceduras e 1& dhénies 12 shits wzim dhe kémbimit & Prongs
romunale 1 Quverisd <X Kosoveés, NE bizf 18 vendimit 01-035/02-1358 @ darés 29.11.2024. Vendimit 01-
1H0A15-65 W datdls 31.61.2025 & Kuvendit Komunal & Vitise pér dhénien né shinwzim afalgiat® 1@ prongs
Komunale, procesverballs 1 Komisionit pér zbatimin ¢ procedurave i@ dhries né shfrviézim 18 pronge sk <52
palugjizshme 1@ Komunds me datén 08.05.2025 Komune ¢ Vitlse shpall: TInRTISE !

NA VITINL

NJOFTIM PUBLIK

Par shpalijen e fituesve 1& enkandit pgr dhéniea né shfntézim afatgjate [€ pronss st paiunitshme te kumunds—
pér 20 vite.

Hapia e ofenave 1€ k&tij ankandi €shi¢ bdr& mE datt 26.05.2025, ndérsa viersimi dhe shqyrtimi i oferiave
nga uns ¢ Xomisionit ¢shi@ béed me dén 04.06.2025 dhe pas viersimit 1@ ofertave t€ ankandit kemi pérzgjedhur
fituesit ¢ ankandit, (€ cilét Kan€ ofruar olend @ pérgjegjshme sipas kriterit cmimi mé i larte.

1. Fiwesi pér parceldn nr, P-701010:8-00197-0 me sip8rfage 96342m°. Z K. Devajt &shié Basei
(Mehmet) Xheladint nga Vitia. i ¢ili ka ofertuar me 500.00€ha.

e

Fituesi pér parcelén nr. P-70101018-00200-0 me sipérfaqe 130577m?, Z.K. Devajé &shié “DAKA

GROUP SH.P.K", pérfag@suar nga  Tbrahim (Mustaf¥) Ostrogliava nga Pozherani, i ¢ili ka ofertuar
me 255.00€/ha.

~ Ralkulimi i ofertave:
i Pagese pér | vit: 300.00€x9.6342ha=4817.100€,
1.1. Pagese pér 20 vite: 4817, 1006x20vite~96342.00€.  Basri (Mchmet) Xheladini

2. Pagesa pér 1 vit: 255.0D0€x13.0577Tha~3329.7135€.
2.1. Pagesa pér 20 vite: 3329.71535€x20vite=66594.27€. “DAKA GROUP SH.P.K"

Verejije; Palet ¢ paknaqura kang 1€ drejié ankese nE afat prej 7 ditgsh,

Mé dart 04.06.02023 Krvetar | komisionit:

= - —_—— Feat SHAQIRI
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R e e
NEPUSLIMAE ROSOVES - REPUBLIME MOSOVA

‘ : 4

KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
L~ <y a7

OZ lcfchZ, (4428

A

Republika e Kosovés Komuna ¢ Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

NE bazé & Ligjit Nr. 06/L-092 pér dh&njen né shfrytézim dher kémbimin ¢ pronés sé
paluajtshme té€ komunés, neni 5 lidhur me nenin 6 paragrafi 1 pika 1.2 né harmoni me
nenin 7 té Ligjit Nr.06/1.-092, Rregullores QRK Nr.9/2020 pér pércaktimin e procedurave ©
dhénies né shfrytézim dhe kémbimit t& pronés komunale t€ Qeverisé s& KosovésNE bazé &
Vendimit 01-035/02-1358 ¢ dat@s 29.11.2024, Vendimit 01-110/05-65 t& datés 31.01.2025 1€
Kuvendit komunal t& Vitisé pér dhénjen né shfrytézim afatgjaté t& pronés komunale,
procesverbalit t& komisionit pér zbatimin ¢ procedurave té dhénjes ne shirytezim (& pronés sé
paluajtshme 1 komungs me datén 08.05.2025 Komuna ¢ Vitisé shpall:

NJOFTIM PUBLIK
Nr.1/2025
Shprehje e interesit pér dhénjen né shfrytézim afatgjaté 20 vite me mundési vazhdimi &
pronés komunale:

| Zona Kadastrale Devajé komuna Viti, Ngastrat kadastrale:
1. P-70101018-00197 siperfaqge (96342 m2),
2. P-70101018-00200-0 (130577m2),

Pronat ¢ destinuara t¢ shfrytézohen pér veprimtari biznesoreT¢ drejté pjesémarrjc kan&
vetém personat fizik dhe personat juridik

Déshmité e kérkuara:

I.Ptanin e Biznesit

2. té dorzohen asetet e invesitorit

3.Déshmi pér kryerjen e obligimeve komunale

4 Déshmi nga Giykata qé nuk &shté i dénuar

5. Fushat ¢ investimit

6. TE gjitha kéto déshmi s€ bashku me dosjén e aplikimit ¢ cila mirret n& Zyrén e Kuvendit
t¢ Komunts s& Vitist-objekti i zyrts sé Kryetarit duhet 1€ futen né zarf t& mbyllur, protokoohen
né arkivin e komunés, né & cilin eshte edhe oferta dhe dorézohen né afatin ligjor.



Kriteret pér fituesin
-Oferta e pérgjegjshme me ¢gmimin ma t& larté, gmimi minimal mujor i qirasé &shte 60 euro

pér hektar n& vit.(qgira vjetore)
Ndalohet bartja ¢ shfrytézimit 1€ palujishmerisé se komunés né personin e treté, ku me rastin ¢
perfundimit (€ afatit (& shfrytézimit, prona i kthehet pronarit pérkatésisht Komunés sé Vitisé né
shitytézim.

Vetém Ofertat ¢ kompletuara me dokumentet e kérkuara do t& merren parasysh
Hapjen dhe vlerésimin e ofrtave do ta béjé Komisioni i formuar nga Kuvendi Komunés

Afati per terheqjen e formularit te ofertave deri me 22.05.2025 Afati | dorezimit te
ofertave me 26.05.2025 deri ne ora 13.30, Komuna e Vitisé. Hapja e ofertave behet me
26.05.2025 ne ora 14;00 ne zyrén ¢ Kuvendit, Komuna e Vitisé-Objekti | Zyrés s¢ Kryetarit,
Hapjen dhe vieresimin e ofertave ¢ ben komisioni i em€ruar | Kuvendit te komunés, Personi
kontaktues: Feat Shagiri 045 584 926
Njoftimin publik mund ta gjeni ne faqén zyrtare & Komunés s¢ Vitise,

Palét e pakénaqura kang t& drejté ankese n¢ afat prej 7 ditéve.

K,ryetari'

J




N RECORD / REGISTAR PRIMLJENIH TENDERA

REGJISTRI | TENDEREVE T PRANUAR / TENDER SUBMISSIO
! TREAND PR DITNIEN NE SUPRY TEZIN AFATSHRURTER

Numri i ankandit Titulll | Kontratés
Procurement number | 03172025 Contract Title T PRONES KOMUNALE- 20 VITE
Broj nnkanda: - Naslov ugovors
_ Tenderuesi o 3-,%. Taniandi Tender Recegtion ! Prjent scmoce Nenshksimi  pranscsit t& ankandit
Tenderer Name - Zyrtari / Officer / Sluzbenik Tender Deliverer's Signature
Br Datc Time Potols bri ankagda
Cas Emri / Name / Ime | Nenshkrumi / Signature/ Folpis P vﬂsbon._ §

. o5 9. .G .
|y e S |09, [Posk Sy L

z Tenderer Datum
N 1508 | 1, 43 [fagl SWaits| e =7
Sirafam R«A\\W\&Q s E *ma\ﬁ?ﬁ: ﬁl . \ % \r .

A9 0SS

3| AR I TIsH o5 |8 47 | u-
S | 2 SAIrT AR mmwmw Y o4

¥ \R:..\ wa&t. (2 11.5.75 Jords

6

ﬂ

tpis shuzbenika za ankand:

Ninshikeinti § Zyrtani 18 ankandit! Procurcment Officer Signatare/ Pa

| dihezim pée zyriavis pranoes @ AK - shirsant dllueshm ones parkings nga kjo Tnid o8 secilin zarf peba Nomlikmua, nt TooNate perkatise, per prammirea ¢ o semders Mermmi ..ul__..ai_.nn
o dorgenesi ¥ lanidern e Lating perkatiss / Instruction (o CA's recepGon officer - wiile remarhably Wee sespeetave misder frown Wais ol os vich envekogparcel. Sign m the cortesponding cell
cisch st repeption, Gt the sigrature of caan sender dokverer in the comespondag cell/ Instrukictjn 22 Nuthenila peijema UA- nmalite s sdiodics haoj sa ove liste na avahon kovenupsibaa
Papiie. u odrediona kutiji. peiion svakog tendens. Svirki prodinsd tendors bekin s¢ potpRo 1a ousedgenog kutifh

TEADES STRMISSIN REC g7 (UBRTY)



REGJISTRI I ANKANDEVE T DOREZUAR/ REGISTAR DATIH

ANKANDA

i
Numri | ankandit Nr. Brend. _ Titulli | Kontratés ANKAND PER DUENIEN NE SHFRYTEZIM AFATGIATE
mﬂwﬂﬂnnah.ussz.. 0172025 mnn_.q_.uaon.uﬂ..oa _ 1 PRONES KOMUNALE- 20 VITE
| |
. S Tamkandil [ Tender Reccption  Prijem enkincs = .

Ne! FemirNat Data O Zywari 1 Officer / Shizbenik N nder Deliverer’s wﬂnﬁ

Br. Tenderer hn: ._MH Conch / Naime / Iime Nenshkrimi / Siguature/ ﬁ Potpis dostavijada tendera

| abim G g e 0105 |Feo/ fop

: Afim Lapou sy 207 0410

» § rst! me\q&.\%._ 2¢,0\01320

v S prchogt JeArh s oL |0 9

s |Bebkia g hann: 2697 01,70

| | S W S

NEnshk riani i Zvrtaril & ankandil!

1y @hErim pér 2y eearin pe
gl doreresh 1€ vendernit 1d koo
cach fender reveption.

Potpiite. o ooy kulinl. prijem sakog landosd, Svaki

it the sipasrs ol ench vender debworer M

Procurement Officer Signature/

Potpis slubenika 722 ankansd:

do tendert. Mormi norsh e ©

in sarfpako. Nenshiosam. e hutiog [Rrsanest, pes praserin € %
1. Siga m e commesponding e 106

. write ek ably e respective mumihes frem thies Tist s cach emvehipipasee
helyn 2 studbenisa prigema UA- ravedite sasw odealiEn ey s v e lisle n2 syabon honcrin/paketu

TENDER S RAASKION RECORD ut



Kérkesat té plotésuara: PO/JO

RAPORTI | VLERESIMIT TE ANKANDEVE

Tenderuesit

1

2

| 8.

pata 26 05, 2025

Nr.i ankandit 1/2025. _u_z.a.h. ne shirytezim ¢ prones komnale-Dey e.ménvs:_:si biznesore
Deshmi
per
(erntifikat - - posedimi | Cimi
Mrﬂ-:.ﬂ»_ﬂ_ﬂ ae Deshmia e -X.Mr:“_ Programi per <§_ﬂu: Virtet ne ¢
regjistrim | pervojes se :wn.m_s.n. synumet ¢ o.._o..oaaﬂ imi i | mjaftuesh
it1e punes r_—.ﬂ.\ o manaxhimit ° ATK em (¢
biznesit s mjeteve
financiar
e
.b}%z\ PO = ~ = PO |po| — |e55
FFEy ;
BhAsEr
L reLa0M -
Aneteret e komisionit: 1.

.wj ~ F

1527l /Fon -
QIQ%Q @\\&_\3 -1




Kérkesat 16 plotésuara: PO/JO

RAPORTI | VLERESIMIT TE ANKANDEVE

Nr.i ankandit 01/2025- Dhénja né shirytézim ¢ pronds sé paluajtshme 1@ Komunés Z.K. Devajé-vepeimtari bizneso
.m )
.m Oparatori Ekonomik m,,..m—“._w._”“_.m._ | Planii Dishmi pir [D¥shmi nga Fushat ¢ Cmi
£ nu.m._.. .. | bismesit Knvengene | Givkata gé nuk imvestimit
= o obligimeve | @shi i dénuar
Komunale
|t |Danm Crour | PO PO | PC PE PO 123
2 \\\x,\\w. JAL G 2 J0 PO =ld, PO PO 152
7 o L ~ -~
: xwoiwuw,?\m gom) PO | Pe | PO PO | PO 16O
| a|oakdpesi L | PO | PO | PO Po__| Po |22,
5 3» # \W“\QW\NQ\ 0 2% \R.._ 1207 720 \L.w.[n.um
Anétarét e komisionit: 1. / m ,mé g i/ Nénshkrimi__ 74 -
Mnh A
Q6. LOCLY




elen

REFERENCE ZYRTARE
Pér: DAKA GROUP SHPK

Leshohet pér géllime te aplikimit per projektin “Parku Solar Folovoltaik 10MW™ -
Komuna Vit

E nderuar Komuné ¢ Vitisé

Me kéte letér. kompania joré Elen Energy L.L.C, me nr. te biznesit 812167791 me
seli né rrugen Shegir Dulahi, nr. 5, 10000, Prishtine, konfirmon se éshté né
bashxépunim té vazhdueshém dhe profesional me kompaniné DAKA GROUP SHPK,
me seli né Pozheran, Kosove,

Gjaté bashkepunimil loné shumévjegar, kemi vierésuar lané korrektésing, integritetin
afarist dhe kapacitelet ieknike t& DAKA GROUP. si né fushén e prodhimit, ashtu edhe
ne projextet @ zhwliimit industnal dhe energjetik. Ala jané partner 1& besueshém dhe &
perkushiuar, Q& operojne ne perputhje me standarde! evropiane 18 cilésisé dhe
menaxhimet té projekteve,

Ne besojme fugishem se DAKA GROUP SHPK ka kapacitetin financiar, teknik dhe
njerézor pér 1@ realzuar projekie té rendésishme né fushén e energjise sé
npertériishme, sig €shie edhe projekti pér ndértimin e Parkut Solar Fotoveltaik 10MW
ne Viti. Per kéte arsye, ne jemi té gatshém t& mbéshtesim kompaniné né iniciativat e saj
zhvillimare ¢he investuese,

Kjo reference léshahet me kérkese 1¢ DAKA GROUP SHPK dhe mund 1é pérdoret pér
nevoja zyrare prane Kemunés sé Vilisé apo institucioneve tjera relevante.

Me respek!
Avni Syla
Drejtor
ELEN ENERGY L.L.C




------

Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Quyeria - Viada - Govemnment '

Ministria ¢ M&.Wﬁm
Ministacsivo (nduuue.muﬂmim nfinistry of industry, Entreprencusship and Trade

AU AAANRIUSUL TRV

CERTIFIRAT o%%mn

CERTIFICATE OF RBCISI'RATION

Numri Unic centifikues / fsdinstvwsl Matidnd Brof £ Unigue identific:

..
13
LIS
cl"‘. 2

4
<
553 ;

Uoji blznesi; rl-me : swflauara

Pealavnl tp: Druitve ta ogranitenom odgovemoléy b
Business type! Umited Liabllities Companies Ty
Adresa; Magjistrala Glllan-Fertza), p.n

Adresa: Foxharan ;
Address. il -
Dats @ regitrimit: -
Datum registracie: 270712021

Date of reglstration: 2

o/0a/2021
Data / Date / Catum




AGIENSION | REGASTIOMIT TE MENESEVE M eosovE

Numri Unik identfikues / Jedinstveni MatiZnl Broj / Unique ldentification Number

Informata mbi biznesin
Information about business

ln?orm.cl}_g_ o blanisu

811848087

Aplikacioni / Application / Apiliacija

Subjalkel | reglictrimit:
Heoghtration subject:
Subjokt registracile:

Data e plotesimin
Fliling dete:
Datem

Dats # pranimiv
Reception cate:
Datum primijenje:

Kumi | protokolis:
Protocel number:
8r0| protokcia:

26000960321

Blznesi / Business/ Biznis

Yipi | blrnesit
Businass Type
Tip blanisa

Emrl § blenesit:
Busiamss neme:
Naakv biznisa;

Emin troginr:
Traovatke lme:
Commercial namae:

Adresa
Address
Adresa

Oata ¢ themelimit:
Date of astablishmant
Detur oinivania

Kapizal! | p@rgfithshim:
Tots! Caplial:
Tataln apltal:

Numri § punbtarcidus:
Number of empicyees:
Bra} radniks:

R “Aro¥noe o Astrit Consel® o.a Lagls o Spitsit 10000 Mistitng

Shoger ma pirgleglés t wfiroars
Lmited Listilties Companies

Gruftvo sa ogranitenom odgovormoiéy

DAKA GROUPSH.P.K

DARA GROUP

Maglistrala Gplan-Ferize), o n
Forharanr
Vet

3770772023

€ 31,568,000,00

Cota f Uate / Gatem: 02/00/2023 11342

Tel2 038 200 36 573

faqe 1nga s



informata mbi biznesin
information about business
A lnfgmlcljp ) n!mis_u

Numr Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Bro] / Unique identification Number
£11848087

Shanm me rindlsl / Imporsart Nate / Vazan podatak

- Numr meparshém | biznesit eshie NRB: $0081308 , me rbatimin e liglit pér numrin unik te identfilkses te biznesit ka ket
numées NUT: 810672403 Riznasl individunl me emdr Ibrahim Ostrogiiava 8.1, dhe emir tregrar ‘N.TSH. * Daka-tmpax™
themelusr me 22/11/2001 ¢ Biznes individual me numér unlk identifikues 810672403 dhe numer te biznesit 80081308 . Me
datin: 27-07-2021 ky blznes e ndrron tipin né ‘' shagés me plrgjeglest & Kufizuara’ me emitr té biznesit DAKA GROUP
$H,.7.K. dhe mernr numer tE o e bienesit 811848087 dne éshte varhdim | biznesit 1€ mihershém,

wmrmummuw:wm

Br. "Arobner & Asteit Dehan™ pun, Lagls € Spnats 10000 prantoe Tel1: 038 200 36 S62 faqulnga S
Ut / Date / Detum, 02,/08/2023 31341 Tel2; 038 200 36 573




informata mbi biznesin
Information about business
lnform_a_gij_a_o Diznisu

Numrl Unik identifikues / Jedinstveni Matitnl Broj / Unique Identification Number
811848087

Aktivitet: Prochimi tjetérp k1.
A289 kryesor | Other manufactusing n.e.c.
Diznesit ‘Oszala preradivadka industrija, d. n.

Aktivitats Prodnimi i litardve, spangowe dhe rrjetave
”t';"n:a' ‘Manufacture of cordage, rope, twine and netting
Prolzvednja utadi, konopaca, upl_oto_oonton;a l_mrda

Tragtis me shumicé e léndéve djegEse t& ngurta, té léngéta ose 18 gazta dhe produkteve 1o
4671 Aktivitorer lidhyr me to
tiera Whalesale of solid, liguid and gaseous fuels and related products
Trgovina na veliko krutim, tekudim i plinovitim gorivima i srednim Mm

T S,

Akthviteter  TTRENE Me shumice e drurlt, materialeve té ndlnimh dhe Nhhv. ﬁw}oaoma '
4€73 Wholesale of wood, construction materials and sanitary equipment 4
e Trgovina na velike drvom, grad m materijalom | sanitamom opremom

1354

Aktivitetet T:;.uam:pmuolmm mm,mym.'mmmnemam

4752 e Retad sale of hardware, paints and 8l2ss in specialised stores
e Trgovina na malo #sljeznom rebom bojama | staklom u Mﬂlmft:m ‘
Aktivitetet Tragtia me pakicé e malirave t¢ tjera e refa, n# dyqano té specializuara
4778 “”: Other retadl sate of new goods in specialised stores
) QOstala trgovina na male novom rebom u specijatiziranirm prodavm s 7
Transporti reugor | mailrave
49481 Mu?’:';ul Frelght transpor by road
e Drumskl prevoz robe 7 - ,
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8292 “‘l'g‘."“ Packsging activities
Daiatnosti pakiranjs B — TSR
Akaivitacat Praghimi | plastikés né formé prirmare
2016 tier Manufacturs of plastics in primary forms
e Proizvodnja piastike u primarnim oblicima - -
- Aktivitetet Proghimi i artlkujve té plastikes pér ndértimeasi

Munufacture of bullders' ware of plastic
Prolzvodnja prolzvoda od plastike 2a gradevinarstvo

: Aktivieter  Prochimi | produkteve té tiers t prastikis
1229 ¢ ‘u Manufacture of other plastic products
je Prolzvodnjs ostaih protzvoda od plastike

tjera

Predhim| che pérpunimi | produlteve té tjera prej gelql, duke porfshirs
1319 Aktivitetetr preoj qelqi
tiera ‘Manufacture and processing of other glass, including technical glassware
Proizvadnja | obrada ostalog stakda ukfulujud tehnitku robu od stakia

oche malirat teknike
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Informata mb! biznesin
Information about business
mformacin_q biznisu

Aktivitetet Pargatitia dhe thurja e fijeve t8 tesktisit

1310 tiaré Preparation and spinning of textlle fibres
' Priprama | precenje tekstilnih viakana
Endja e rexstiint
1320 A":;‘:":"' Weaving of textiios

Tianje tekstita
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Ime:
‘Kodi:

Code: a730
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Emrl:
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Tt

Kot

Code 2393

Kok . ho e e
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Naln activity: Manufacture of othar non-mataliic miners! products n o.c

Glavna delatnost: Prorvodnia ostalih nemetainit minersinih prouvodo.d n, e B
Adress:

Addresy:

Acress: Pozharan

1 i = 2 ==

Datn regjistrimit:

Registravion date: 27/07 /202

Satum registracije: |
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infarmata mbi biznesin
Infarmation about business
Informacija o biznisu

hranien Ostrogiiava

1005792084
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Erori:

Nama: oranum Cstrogllava

et
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Fersonal ID: 1005792088

Liend 1D o —— — S
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Adresa: foihaan
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Autoriimet:
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Autorizacije:
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DAKA PV PLANT — FEASIBILITY STUDY — 10MW, VITI, KOSOVO

HYRJE

Ky raport pasaget njé vierésim & feibilitett pée njé pack diellor 10 MW né Vig, Kosove,
Instalitsi i propozuar i parkut diellor priter té jeté né njé zone me rrezatim & miré diellor,
Studimi | fizibilisetit pecfshin logarifiet pés prodhimin potencial &€ encrgjisé, duke mart€ parasysh
humbjet e sistemit. Prodhimi potencial vierésobet duke pérdorus t& dhénat ¢ rrezatimit diellor,
speafikimer & moduleve forovoltaike dhe humbjet ¢ supozuara t& sistemit bazusr né njé analize
té thieshtuar, Pérveg ksaj, njé analizé ekonomike o krye pérmes flukseve € parave té gatshme,
bazuar né Tatfén Feed-in pir instalime 1 dlla.

Aktualisht, 77,69% e energiisé elekrrike né Kosové gienerohet nga dy termocentrale me linjic.
Kasova A éshié né giendje t& keqe, ndérsa Kosova B kérkon rehabiliim pér té permbushur
standardet mjedisore & BE-sé. Ndérprerjet ¢ prodhimit « encegjisé dhe muagesat energjise
ndikejné negativisht né familje dhe ne ckonomi. Pjesa e mbetr prej 22.31% ¢ encrgjisé clekuike
vien nga hidrocentraler, termocentraler ¢ erés che disa sisteme individuale diellore te instaluara sé

fundmi. Aktualisht, tregu i energiisé né Kosove varet shumé aga prodhimi i encrgjisé me bazé
lendésh diegéee fosile,

Ndérsa kitekesa pée energii vazhdon té eritet, fokusi né energjiné e ripértritshme po behet gjithnje
e mé | réndisishém. Burimet & energjisé s¢ ripértritshme, sic éshee energjia diellore, jané zgjidhja
mé.o géndrueshoe pér wljen ¢ emetimeve té gazrave serrd dhe Juftimin ¢ ngrohjes globalé. Sipas
¢ dhénave Klimaiike, Kosova mert mesatanishe mbi 172 oeé mreze dielli gdo muaj.
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DAKA PV PLANT - FEASIBILITY STUDY — 10MW, VITI, KOSOVO
1. Pémbledbje ¢ Investitnt

Kompania Daka Group &shié nje ndérmarric ¢ cla merret me prodhim.

Si piesé ¢ angazhimit té saj pér zhwillimin géndrueshém 1€ energjisé , Daka Group synon te
ndértojé nje sistem dicllor forovoltaik (PV) né Vig, Kosové . Ky projekt shénon njé hap 1€
réndésishém dreit rritics sé kapacietit (€ cnergjisé 5 ripértrtshme & vendit dhe éshté né
pérputhje me objektivat rajonale dhe globale & géndrueshmérieé.

Me pérvojé & giere né industr @ shumta, Duka Group éshté ¢ pozicionuar strategrikisht pér &
shfrytézuar burimer dhe ekspertizén ¢ saj n& prodhimin ¢ energjisé diellore . Vizioni 1| kompanisé
sshié té kontribuojE né njé té ardhme mé (& gielber dhe mé te pavarar nga energjia duke
integruar teknologiing mé té perparuar dicllore né peizgazhin encrgietik t€ Kosovés. Pérmes kénj
investimi, Daka Group synon t& mbéshtesé wanzicionin encrgietik & vendit, & nxaed eriten
ekonomike dhe 1€ pérforcojE lidershipin e sa) né sektorin ¢ enesgiisé sé npéntishme.

5' | &




DAKA PV PLANT ~ FEASIBILITY STUDY - 10MW, VIT], KOSd\'O

o

Anmaliza ¢ Tregue

2.1. Peémpiekjer ¢ Kosoves pér Tranzicionin dhe Dekachonizimin ¢ Energjise

Kosovs po bén pémpiekie giithnié ¢ mé 1 keordinuara pér 1€ kaluar drejt njé sistemi enesgjenk
mé t¢ pastér dhe mé ¢ gendrueshem, duke reflektuar angazhimin ¢ $aj pér zbvillim té
qéndrucshém, mbrojte té mjedisit dhe integrim t€ ploté né strukturat evropiane.

Edhe pse vendi ende nuk ka njé Plan Kombérar té Energjisé dhe Kiimés (NECP) te finalizuar,
jang ndérmarsé hapa € réndésishém drejt harmonizimit € polinkave energjetke me komizén
ligiote dhe objektivar ¢ Bashkimit Evropian. Kéta hapa pérfshijné reduknomin ¢ emeameve té
gazrave serré, rrtien ¢ efikasitetit té encrgise né sektorét industrial, rezidencial dhe publik, si dhe
promovimin aknv t¢ burimeve 1€ energisé s¢ rnovueshme,

Strategiia ¢ tranzicionit energjetik 1€ Kosovés fokesohet né zhvendosjen graduale nga prodhimi
i energiisé me bazé linjiti, gf ka gené themeli histonk | furnizimit me energji, drejt bunmeve mé
t€ pastra si energia diellore, ajo ¢ erés dhe hidroenergeuka, Pérve redukdmic ¢¢ ndikimit
mjedisor, ky tranzicion synon edhe 1€ risé sipuring energjetike dhe 1€ diversifikojé burimer &
enengisé né njé treg githnjé e mé e liberalizuar.,

Me veadadodhjen e saj strategjike né rajonin ¢ Ballkanit Peréndimor dhe lidhjen mjonale @&
rrjeteve encrgietike, Kosova ka potencial & konsiderueshem té shndérmohet né nje nyje 1@
réndésishme pér tregting ndérkufitare ¢ energjise, vecanerisht nése arrin € shfrytézoj né
ményré efikase investmet ¢ jashtme dhe bashképunimin me vendet fqinje.

2.2 Permbledhje e Péraienjes Akrunle eé Encrgst dhe Tregut & Kosové
Sisremi energienk i Kosovés kamkterizohet ende nga njé varési e madhe nga léndér djegese
fosile, kryesisht nga qymyri § tipit linjit, § ¢ili furnizon dy termocentralet kryesore t€ vendit -
Kosova A dhe Kosova B — 1€ cilét & hashku kané njé kapacitet 1€ kombinuar prodhues pre)
afemsisht 1,478 MW. Kéto termocentrale pérbiné mé shumé se 9% 1€ prodhimit ¢

pérgjithshém té energjis? elekerike né vend, duke reflekruar sfidén ¢ madhe g¢ ka Kosova né
pracesin ¢ dekarbonizimit.

Burimet ¢ encrgiisé s€ ripértritshme pérbéjné ende njé pjesé & vogel 1€ pérzierjes encrgjenke &
vendit, por ckziston njé potencial i konsiderueshem pér rritje, veganénsht né sekrorét ¢ encrgjise
diellore dhe € erés, Qeveria ka shprehur angazhimin e saj pér & ndryshuar k& strukruré, duke
vendosur objektiva pér mitjen graduale té kapaciteteve t instaluara n€ sekrorin e encrgjisé sé
pastér.

Pér shkak té kapacitetit té kufizuar t& prodhimir dhe mungesés s¢ ficksibilitetit né sistemin
aktual, Kosova éshté e detyruar té mbéshtetet né importe sezonale t€ enengisé elektsike nga
vendet fginje, sidomos gjaté periudhave me konsum & lanté ose kur termocentralet nuk jané
funks:onalé pér shkak tf micémbajtjes apo defekteve reknike, Kjo varési nga importi ¢ biin
vendin té ndjeshém ndaj luhatjeve & ¢mimeve ndérkombétare @ energjisé dhe thekson réndésing
e rritjes sé kapacitetit té brendshém t¢ energjist s& nnovueshme dhe efikasitetit energietik.
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DAKA PV PLANT — FEASIBILITY STUDY - 10MW, VITL, KOSOVO

23 Poteneiali | Vitisé pér Zbvaliinnn ¢ Fncngice Dicllore

Komuna ¢ Vitisé, e pozicionuar né pjesén jug-lindore & Kosoves, gézon nje potencial €
ishtézakonshem pér zhvillimin e projekteve te encrgisé diellore, fale kushteve Klimatike shumé
& favarshme dhe aumrit té lané (& oréve me diell giaé vitit. Rajoni pérfiton nga nivele € Jarta (&
rrezatimit diellor, g ¢ béjné até nie zoné ideale pér instalimin e sistemeve fotovolraike ¢ shkallé
1€ gierd.

Pérvee faktoréve nasyrosé, Vitia fron giithashtu njé infrastrukmure 1€ pérshtatshme pér
ghvillimin ¢ kétyre projekteve, pérfshire sipérfage té médha té pashfrytézuara q¢ mund ¢
pérdoren pér ndéztimin e pargeve diellore, i dhe aférsingé me rejetn elekink ekzistues, g¢
mundison integrimin mé té lehiE & energise $& prodhuar né sistemin energjetik kombztar.

Nise mbéshteter me politka 1 géndrueshme dhe investime adekuate, Vita mund @
shadérrober né ni€ nga qendrat keyesore t€ prodhimit € energjisé s¢ rinovueshme né Kosove,
duke kontribuar né ményré & dreppérdrejté ne diversifikimin e perzieties energjetlke dhe ne
pérmbushien ¢ objektvave & vendit pér dekasbonizim dhe zhvillim 1€ gelbér.

2.4, Kima Recgullatore dhe ¢ Investimeve per Encrginé ¢ Ripénashme né Kosove

Kosova ka ndermare hapa (€ réndésishém né drejtim (£ keijimit 1€ njé kkme mé (€ favorshme
per investimes n€ sektorin € encegjisé sé ripettrishme, duke prezantuar polittka dhe stimuj g€
synojné @ inkumjojné prodhimin ¢ energpsé nga barime t€ pasera.

Qevera ka implementuar ranifa nxitése (feed-in tariffs) pér enemjing diellore dhe t& erés, si dhe
ka Iehtésuar procedurat pér miratimin e projekteve t€ vogla dhe © mesme né ket scktor.

Nga ana tjesér, procesi i iberalizimut (& rregut 1€ energjisé elekurike $htE né progres, duke krijuar
hapésicé pér pjesémarrjen ¢ sekrorit privar pérmes mastéveshjeve afatgiara pér blerjen € encrgjise
(Power Purchasc Agreements — PPAs), gé qé ¢ bén mé€ tethegEse plesémarmen ¢ investtoreve
ndérkombemre.

Me nje kuadée ligior dhe sregullator né pésmirésim & vazhdueshém, Kosova ka potencialin &
térheqé kapital (& huaj dhe 1€ brendshém pér t& zhvilluar sekiorin ¢ energjisé s¢ fpértritshme,
duke forcuar sigurint energjetike dhe duke kantribuar né uljen ¢ varésise nga burimet fasde.
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3, Pérmbledhic e parkut solar Daka PV Plant, Viti, Kosove

Parkyt solar Daka né Vit 1€ Kosovés éshié njé projekt pér enengjing ¢ rinovueshme gé de @
foreoid tranzicionin ¢ veadit drejt energjisé sé pastés. Dule mbuluar 13 hektare, projekt pérfskin
toké pér panclet solare, nié linje transmesmi 10(20) kV dhe infrastrukturén e trafostacionit, Me
ni kapacitet & instaluar prej aféesishe 10 MW AC (rrymé alternative), pritet te gjencroje rreth 13
GWh né vit Investimi total vierésohet né 5,07 milioné euro

- Kushter e vendndodhies dhe lidhja me rrjetin

Klima kontinentale ¢ Vitse dhe ckspozimi i lanié ndaj diellit e bejné ate ideal per prodhimin ¢
enerpjisé diellore né shkallé te giere. Vendndodhia ka terren t€ géndrueshém, kullim € mire &
1okés dhe hije minimale, duke sipuruar performance efikase 1€ panclit me sfida minimale
nd€rimi,

Hapesira ku planifikohet té ndértohet parkn solar me kapacitet 10.0 MWp nuk éshté zone ¢

urbanizuar, Hapesiea i pérket komundés s& Vitisé, Kosove. Lokacioni giendet né kéto koordinata:
42°23'58.5"N 21°24'17.6"E,

Uniied N

s e e - A

Foase 1.1, Porwbladlyv ¢ rsdes o pratesasy Invd Jomzpetrslie BISERNWE DAKA, Vi, Karsx

«  Investumi dhe Ndikimi

Me njé invesim prej 5.07 milioné curosh, Daka Group do té rrisé pavaresing energjetike 1€
Kosovés, do te permuréso|e besueshmériné ¢ rctit dhe do té kontribuoje né rrtjen e sektorit té
energjisé s ripértritshene. Projekti éshié né perputhje me Planin Zhvillimor Komunal ¢ Vitsz,
duke mbéshtetur rritien ckonomike, keijimin ¢ vendeve (€ puncs dhe gendrueshméning afatgjaee,
nderkoht qé pérforcon rolin ¢ Kosovés né tregun raional # encrgyise elekinke,
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4. Potenciali i Prodhimiz né Kosove ,
Prodhimi vietor § energlisé elektrike t& njE centeali Fotovoliaik varet nga fakrore ¢ ndryshem,
Midis tyre:

Roeficienti i erezatimic diellor né vendin ¢ instalimie, B

Pierrtésia dhe osientimi § pancleve,

Hijet

Performanca teknike ¢ komponentéve keyesore e impiantit (modulet dhe inverioret),

Photovoltic Geographical Infommation System éshté software zyraar online nga Bashkimi
Eviopian, prej t€ eilit pér bokacionin ku planifikohet ndéetimi i parkut solar fotovoltaik giejme
koeficientin vietor té rrezatimit dicllor, 13006Wh/KWp/vit,

BOLA ESOCE AR TR
PHOTOVOLTAIC POWER POTENTIAL &
Kosovo
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PUPAILT B PROIEKTEN

Ky mport vleréson fizibilitetin ¢ Parkut Diellor né Vi, Kosove. Vendndodhia ¢ peszgiedhur

Eshté shumé ¢ arsishme, ¢ vendosur prané njé rruge kryesare, duke ¢ béré transportin dhe
logiistikén efikase. Pér mé repex, vendi éshté | pozicionuar srategjikisht né aférsi prej 6.2 km me
nénstacionin shpéemdarés 33KV, gié qé do té lehtisoj lidhjen ¢ tij me mrietn dhe do t¢ sigurojé
transmetim 1€ géndrueshém (€ encrgjisé elekinke.

Qelizat diellore né module mund t€ béhen nga njé shuméllojshmén giysméprquesish &
adeyshem. Lloji mé i zakonshém i qelizave té disponueshme né weg Eshte silici keistalor (cSi), i
cili pérbén shumicén e instilimeve globale t pancleve dielloge.

Qelizar moderne ¢Si kané njé efikasiter konvertimi (efikasiter né konvertimin e encegjist nga
reczet ¢ diellit né energii elekrrike DC) né magon 20-24%. Nijé instalim upik i modulit diellor
périshin 18 desi né 26 nyje &€ lidhura né seri, 16 referuara & njé varg. Meqenese modulet jané né
sen, performanca ¢ vargut varet nga performanca ¢ secilic pancl individual, Hija ose papastérta
né njé panel t& vetém ndikon negativisht né performancés e 1€ giithe vargut. .

Prodhimi i njé sistemi diellor fotovoluik degradon me kalimin ¢ kohés, Pjesa mé e madbe e
degeadimit né njé sistem té mirembajiur eshté pér shkak 1€ degradimit t€ panclit forovoleaik.
Prodhuesit ¢ pancleve zakonisht garantojné modulet € tyre pér njé peaudhé 13-viegare kundér
defekreve dhe degradimit té performancis dhe ofrojné nje garanci 30-vjecare per prodhimin ¢
paneli. Gamncia tipike ¢ industrisé per degradimin ¢ performancés nuk shté me shumé se aje
ulie prej 20% gjaté 30 viteve. Me fjalé <& rjera, paneli duhes 1 prodhoi€ 1 pakien B0% 1€
prodhimit & pritur ngs vid i pare né vitin ¢ 302

Karakteristikar kryesore o€ metren né konsideraté kar zgjidhnd njé modul per nje sistem
forovoltaik jane:

- Tensioni né qask t& hapur (Uo): Diferenca ¢ potencialeve midis dy terminaleve t& njé
pajisicje pa ngarkesé @ jashtme & lidhur.

- Tensioni nominal (Un): Tensioni midis terminaleve &€ modulit kur amn fugine
maksimale né Kushtet Standarde t¢ Tesumit (STC). 3

- Reyma e qarkur & shkursér (Tlsh): Njé qark 3 shlurrer ndodh kus ka njé rezistencé shume
(€ ulée midis dy rerminateve & modube (zakonisht <0.5 Q).

- Reyma nominale (In): Reyma ¢ gieneruar kur sistesi asrin fuqginé maksimale nén STC.

- Fugiz maksimale (Pmax): Fuqia maksimale ¢ gjencruar né Kushret Standarde 1€ Testimic
(1000W /m2, temperatura ¢ gelizés fotovolaike 23°C, dhe referenca: njé rrezaim
spekisal i quajeur "Masa e Ajrit 1.5" (AM1.3), si¢ percaktohet nE Standardia IEC 60904-3.

- Karakeristika Volt-Amper (kurba 1V): Kurba IV tregon marrédhénien midis rrymés dhe
tensionit né rerminalet € moduli.

. Efikssitet: Efikasiteti | modulit ésheé raporn midis energjisé sé giencruar niga moduli dhe
enetgjisé sé marré né formen e rrezatimit ne modul.

10] 1
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| - Tolemnca e fugisi: Toleranea ¢ fuqisé ofroher nga prodhuesi. Ajo pérfagéson ndryshimet
’ maksimale né fugl pér modulin.

‘ Nié invertor diellor, ose inverror forovoltaik, konverton daljen DC nga medulet fotovoitatke né
frekuencén ¢ shérbimit AC gé mund & ushqehet né njé rrjec elekerik komercial ose 1€ pérdores
nga nj¢ rret elekink lokal. Invertorét peérbehen ngs gelésa giend|cje té ngurté, indukioré,
kondensatorg, tabela kantrolli, panele ekrani dhe kutl rezistente adaj motit. Disa modele
périshiiné monitorim dhe mansformatore.

Efikasiten tipik i njé invertor varion ngga 97% o 99%, Inveriorét dielioré kane funksione shtesé
té pérshtatura pée pérdorim me sistemet fotovoltaike, duke pécfshiré gurmimin maksimal té
pikés s¢ fuqisé, optimizimin ¢ faktorit & fugisé dhc mbrojtjen kundér ishujve.

Invertoret vargore kané fituar popullatite pér shkak t€ disa avantazheve dhe zakonisht a

né projekee desi né 10 MW dhe heré pas here mé € médhen). Invertores vargore zakonisht
frohen né ményre pasive, kane mé pak wansformatore dhe variojné né madhési nga disa kW ded
né 350 kW.

Ndryshe nga njé invertor i madh qendror, njé varg iavertorésh éshté mé i gete, me i Jeht pér t'u
, inseatuar (zakonisht o€ njé raft, nuk kérkohet jasték ose shing), mé i qeté, pérdor instalime
standatde elekerike AC né grupe dhe zvogéion rrezikun e déshumit (€ plot€ € sistemis (sepse ka
sjési € shumea). Invertorét me steingje shpesh kané garanci standarde me 2 gata sesa invertorét
¢ médhenj gendrore. Invertorét kan nj€ jerégiatési mé té shkurér shérbimi sesa modulet
fotovalnike, Garanciré jané zakonisht 5 ose 10 viet, megjithése disa invertoré me stingje dhe
mikeo-inversoré tani afrohen me garand 25-viegare pér 'u pérputhur me garancité ¢ pancleve
fotovoltaike. Pér qéllime modelimi, ne spozojme njé cikél zévendésimi/nnovimi S-vijecar,
Invertorét duhes té plotésojné kushiet € méposhunc:

- Njé gamé e gjeré ndryshimesh té fuqgisé byrése DC per 1 lejar flcksibilitet per paneler
fotovoluike (megenése panclet gienctojng energji elektrike té luhashme)

- Mbrojtje ¢ hynes DC nga defekrer ne anén e daljes AC dhwe anasjelltas

- Mbrojtje akeive dhe pasive kundér shképuties sé sistemit gjenerues forovoltaik dhe ment
té shpérndarjes

- Efikasitet | lan€ (mé shumé se 96%)

- Sherembérimi i daljes (THD) <3%

I - Mundésia pér t'u lidhur me sistemin ¢ mbledhjes sé 1€ dhenave. N

Q - Pérfshin njé blick pér ndiekjen ¢ pikés maksimale t& fuqisé per té mundésuar prodhimin
maksimal té enengjise.

- Shérbim dbe mirgmbaitje ¢ rrjetir t¢ kinagshme.
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DAKA PV PLANT ~ FEASIBILITY STUDY — 10MW, VITI, KOSOVO

Kaonstruksioner metlike pér sistemet diellore 1@ monmuars né toké luajné njé rol & réndésishém
n¢ mbéshretjen dhe funksionimin ¢ pancleve diellore. Kéto srukeura ofrojné themelin ¢
nevojshém pér instalimin dhe mbéshtetien e paneleve fotoveltaike né toké, duke optimizuar
orientimin dhe kéndin ¢ paneleve pér vé maksimizuar kapacitctin ¢ prodhimis 1€ energjise
diellore.

Kenstruksioner metlike pér sistemet diellore jané 1 pershraishme pér terrene t& ndeyshme dhe
kushte t& ndryshme Klimatike. Pérdorimi | matetialeve qéndrueshme dhe teknologiive té
pemparuara siguron g€ kéto strukrue (¢ jené 1€ géndrueshme dhe té ofrojné performancé &
besueshme @ energiise pér perudha t# giata kobore.

Per parkan diellor né Falé, ndérimi i zgjedhur éshté njé struktusé ¢ fiksuar né tok®. Matedali i
ndérumi i zgjedhur Esheé geliku S335JR. Celiku S355]R Esheé njé material | dallvar né
inxhinicsing e ndértmit dhe zotéren njé game karakieristikash dhe avantazhesh qé e béné até
zgjedhijen ideale per konstruksioner metalike.

- DETAJET E NDERTIMIT

Strukrura mbéshtetése do 1€ nguler aé toké me makines té pérshtatshme, duke ndjekur
standardet dhe kéckesat ¢ procesit € Ngulies Direkte me Godirge. ‘

Procesi 1 "Nguijes Direkte me Goditje" pér ngulien ¢ shtyllave né parqet dicllore Esheé njé
metode ¢ pérdorur pér f instaluar struktura mbéshtetése né wké Ppa pasur nevoje per shpime
paraprake ose derdhie betoni. Ky proces éshté i shpejté dhe efikas, veganérisht pér ndértimin e
pargeve dicliore ku kérkohen shumé shrylla metalike pér & mbéshtetur pancler diellore,
Fillmushs, terreni pérgacitet duke pastruar dhe niveluar, veganérisht né rastet kur toka sshté e
sheshtédhe-a-pérshearshmo pér projektin: Pasi coks tijete pérgatitur; merren matfbt dhe pikat ¢
sakea ku do t€ vendosen shtyllar shinohen pér t& siguruar g€ cdo sheyllé esheé né poricionin e
sakee. Kio &shed thelhésore pér 18 respeknuar distancar ¢ kérkoara midis tyre sipas planir &
projekdt.

Makineri € specializuars pér “ngulje direkte me goditje” jané projekua pér t& futur sheyllar né
k€ permes presionic 1€ pérsénitur e goditjes. Pasi sheylla mesalike, zakonisht ¢ béré nga cehiku |
galvanizoar, vendosee vertikalisht né pikén ¢ caktuar, makina e ngulitur me goder shiyllén me
force 1€ madhe, duke pérdorur energii mekanike per ta shtyré ate poshté né thellésing ¢ kéckuar
ose derisa 1& arriher forea e déshiruar mbajeése. Ndérkohé, niveli dhe decjemi 3 shylles
monitoroben pér 1€ sigutuar g€ ajo po shyhet vertkalishe dhe me sakeési, Nése shtylla devijon,
b¢hen korrigiimet ¢ dubuta pér 1€ msjeur pozicionin e saki€. Procesi i ngjeshjes vazhdon deriss
shtylia 1€ arrijé thellésing e projektuar, ¢ cila varet nga loji i takés dhe kétkesat strukturose té
parkut dicllor. Tokat mé & buta mund & kerkojné npjeshje mé t¢ thellé, ndérsa rokar mé & fores
mund t€ kené nevojé pér mé pak chellfsi. Pasi 1é perfundojé ngjeshia e shiyllave, kryhet njé
inspektim pérfundimear per té siguruar ¢ té giitha sheyllac jané né pozicionin dhethellésing ¢
sakee, duke siguruar qé seruktues do €& jeté ¢ qéndrueshme dhe ¢ afté 1 rezistoje kushreve 16
motit.

Pasi ¢ ngjeshen shylla, fillon instalimi § struksurave metalike mbéshterése pér panciet dicllore,
Shevilat shérbeiné si mbéshterése per keto swukrura, i€ cilac montohen dhe ndétlidhen.

12f Faaia




DAKA PV PLANT - FEASIBILITY STUDY - 10MW, VITI, KOSOVO

Pér impiantin fotovoltaik 10MWp, ana ¢ tensonit t& wiét (TU) ¢ secilit transformator do € kete
(& njéjtén vlese ensiont s dalja e invertoric me t€ cilin éshié lidhur, ndérsa ana e rensionic t€ larte
(TU} do tE jese 35KV,

Situacioni i linjés 35kV

Larpésia nga nénstacioni ku ésheé planifikuar kycja &sheé rreth 6.2 km, Népér parcelat malore

linja do 1€ jeté ajrore ndérsa pjesa tjeter ne parcelat e rrafshéra nénrokésore

M¢ posheé éshte prezenwmar zgidhia ¢ afért,

[,”.." £3 '."._""'i."-',‘.l ¢ ) onds - L)) ';.(,‘l ;,)\”]':.

E githe cnergjia clekwike ¢ prodhuar do te dorezohet né mjcun kombétar 1 enesglise clekerike,
Lokacion: eshié 1 disponueshem pér mekanizém. Duke mareé parasysh llojin ¢ implanus,
rregullimi do té bazohet glithmong né gjurmimin e pikés maksimale & faqgisé (MPPT).

Impianti do 1€ monitorohet online nga njé geadés e perbashkér mongonnu. Dozézimi i energise
sé prodhuar: E giithe energiia do € futes né erjeun elekunk, Sipas Jeggstacionit aktual, sistemi
elektroenesgienké Ehie i deryrar 1€ mirré persipés € giithe energling ¢ prodhuars
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DAKA PV PLANT - FEASIBILITY STUDY — 10MW, VITL, KOSOVO :

Pér parkun dicllor dhe zonén pérreth, do té instaloher njc sistern mbrojiés wkézimi, i pérbeére
nga ¢ rrjet metalik dhe pércues tokézimi geliku. Rrieti i wokézimit do t& jetE i ngulitur né roké
dhe i lidhur me elekirodat e wkézimit celiku. Madhésia e clektrodave do & zgjidhet bazuar né
rrymar ¢ qarkut 12 shkortée, Pérveg késaj, do t€ ndérohet njé sistem mbrojteje nga rrufeja, i
pérbEré aga shufra rrufeje dhe pérgues qé drejtojné shkarkimer né toke, per 1€ gjitha strukmuraz.
Indeksi i logarituc i rrezikut kérkon sigunimin & mbrojres né pérputhje me standasder pérkatise,

S et .
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DAKA PV PLANT - FEASIBILITY STUDY - 10MW, VITI, KOSOVO.

6. Prodhimi i Sistemit Solar = DAKA 10.0MWp

Paraskikimi | prodhimit t& energlisé nga sistemi dielloy PET VITN ¢ pare vijon si né tabelén ¢

meéposhtme;
1. Janar 503,947
2. Shkure 747,105
3 Maxss 1,097,567
4. Prill 1,181,046
5. Mayj 1,565,226
6. Qershor 1,642,343
7% Kornk 1,609,185
8. Gushe 1,566,538
S, Shiator 1,165,057
10. Tetor 936,551
11. Néntor 590,482
12, Dhjetor 474516

Totall: 13,078,563
ToNe 0.1 s 1 Exirge g von ¢t s~ DA 0TS
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7. Struktura e Shpenzimeve Kapinle (CAPEX)

Shpenzimet kapitale (CAPEX) pér projekun fotovoliaik Daka oé Vig pritet 1€ pérfaqésojne njé
nvestim (& konsuderueshém prej 5,072,500.00 € 4e mbulon prokurimin dhe instalimin e pajisieve,
puaimet € adérimit, zhvillimin e nénstacioneve, lidkjen me mrjetin dhe blerjen ¢ tokés . Duke
pasur parasysh shkallén ¢ projektit, do t¢ kérkohen investime té konsiderueshme paraprake per
t€ siguruar vendosjen me sukses € infrastrukturés dieflore. !

N-?"" AR Bt

TN T : ] =4

Y. | Punime ndértimi brends parkut | Total 1.00 600,000.00€ | 600,000.00€
diellor

{82

2. | Sistem diellor (furnizim dhe MWp 10.00 320,000.00€ | 3,200,000.00€
instalim)

3. | Ndjekje e procedurave té MWp 10.00 10,000.00€ 100,000.00¢€
licencimit dhe lejeve té
nevojshme pér ndértimin e
sistemit diellor, nénstacionit
dhe instalimit té linjés 35V

4| Punimi Rrethojés, Ndriqimi MWp 10.00 25,000.00€ 250,000.00€
parkut, Sigurla dhe

Videovezhgim|

& | Trafostacion! 0.8KkV /35 KV MVA | 70.00 | 50,000.006€ | 500,000.00€
5x2000kVA Transformator
8. || NoGrtioi 1 Urjas 35KV dorter i 520 | 60,000.006 | 372,000.00€
nenstacionf

7. | Kygja & Parkut Solar né Total 1.0 50,000.00€ 50,000.00€
nénstacionin ekzistues

KOSTOT TOTALE TE INVESTIMIT 5,072,000.00¢

Tt 7.0, Wogpmonet ¢ Bastse detle 50 xvecont = AR 101

Pavarésisht investinut t& laté fillestar , projekd pritet t€ gencrojé 1€ ardhura & géndrueshme nga
prodhimi i energjisé elekenke , duke sguruar géndrueshmiri financiare afatgjaté, dhe njé kehim &
foré & investimit (ROJ) .
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Republika e - Republika Kosova - Regublic of Kosoro
- Vida «Goverreowrt
Mireris e Fizancave, Murts e Transfireve - Minatsuom Firarsia, Rada | Trewfens -
Minstry of Fnasce, Laboor snd Tanwins
Administrata Tatimere o Kosovrts - Poreska Administracijs Xesows «Tax Adniinistration of Kesovo

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Administrats Tatimare ¢ Kosoves verifikon se persoml | ddentifikear m poshsi:

Tax Administration of Kosovo certifies that the person entified below: ll.n.l

Poreskn Admindstrucije Kosova averava da dolje Mentifikaclono lice: 1001251653

Emsi i persoait; o AR SN
Name of Persan: DAKA GROUP SH.P.K.

Iree lice:

Nuori Idendflkues Personal:
Persamal Identification Number:
Idenulikacioni Litni Broj:
Numel Fiskal: , .
Fiscal Number 811848087
Figkalnk Brey:
Komupa
Menicipality: VITI

Opdtiase:

Duata:

Date: 24.05.2025

Dotum:

Arsyeja e [éshimit: Aplikim piir Tender
Reosonieg:
Razlog izdavanja:

Ka kéed giendje tatimore 3 ATK:

hins the fallowieg tax position with the TAK:
ima slededu paresko stanjo u PAK:

Personi &shte | regyistruar né ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimore t& pashlyera 2po obligime tjera
tatimore, ‘

ATK véneton se informatsr e dhina jand 18 sakra dhe 12 plota me datén ¢ kEtii verietimi tanmor, mirépo, ky vértetim nuk
peégashion obligimel tatimore g€ mund 1€ lndin nE 1€ ardhmen.

ATK corafies that this information &5 comect and complete as of 1he date of 1his verification. but this verifiestion does ot
exclude farmre tx obligations.

PAK overavs da su date informacije tadne | potpune sa datumom ave posvrde, ali ova podyrdn ne isklutuje poreska obavers
kog mogu nastati u budodnosti,

Vértatimi vien 90 ditd nga data e lEshimit : .
The verification i valid for S0 days from the cay it Is Issued
Potvrda vazi 90 dans od dana kada je izdata

Verifikimin ¢ kit verteiml tatimor, mund @ bénd nd Tiskun -
Verification of this tax verification, vou can do an the link - Verifikaciju ove poreske potvrde, modete uveravan | Hinku:
https://eVertatimi.ati-ks.org/TaxVer/Read Tax\Ver .



10. Kérkesé Zyrtare pér marrje ne shfrytzim te prones nga Komuna e Vitisé

N& kuadér 1& kétij projekti, DAKA GROUP SHPK paraqet kérkesén zyrtare per Marrjen né
shfrytézim té parcelés nr. P-70101018-00200-0 (130577m2), ¢ cila ndodhet né zonen kadastrale
fshatin Devaj, Komuna Viti, pér njé periudhé té dakorduar me komunén, me géllim zhvillimin
dhe operimin ¢ parkut solar fotovoltaik.

Ky projekt pérfagéson njé mundési konkrete pér 1€ sjellé pérfitime ckonomike, mjedisore dhe
sociale pér rajonin, duke ¢ vendosur Komunén ¢ Vitisé né hanén ¢ ranzicionit energjetik &

Kosoyés, .
\.’ “’ll/ » r )
/ DAK AGROUP
/i pUSer g, il //
| ~
Thrahlf Ostrogllava
CED
\ Rt Ferizaj-Glilan, M25-3 . +18344 290553
\ veww dakegroup-ks.com info@dakagroup-kscom
\ Pozharan G060, Kosove 38344249948
T



Republika ¢ Kosovis Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova Opsting Vilns

Republik of Kosovo Municipality Vitisa
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DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM _J
¢ SEKTORI I TATIM-TAKSAVE
Nr.01/2025
Daté:13.05.2025

Me kérkesén ¢ Ibrahim Ostrogllava nga Vitia pronar i firmes ,DAKA THERM"
me seli ne Pozharan, Sektori i Tatim Taksave |¢shon kété:

VERTETIM

Nga Shénimet qé disponon Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim,
pérkaisisht Sektori i Tatim Taksave, vértetojmé se Ibrahim Ostrogllava pronar i
firmes .DAKA THERM" me seli né Pozharan, me Nr. Biznesi 811848087 nuk ka
obligime tatimore ndaj Komunés song.

Me Kété véretojmé se biznesi né fjalé nuk ka obligime tatimore.dhe sipas
Rregullorés pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba t& datés 01.10.2020 me Nr.Protokoli
01-110/03-013 jané & lirvar nga taksa pér biznese poer vitin 2025 nga Kuvendi
Komunal Viti

Virtetimi i léshohet me kérkesén e palés dhe shérben pér Veprimtari biznisore

Eotari——— ! Al ’ M/e\w.\Scr i ZKTPR
2T R RN 7% &

——

2. Fatmir Salihu , -/ Xhelal VESELI

.:j-‘



7. VLERSIMI DHE LLOGARITJA E PRODHIMIT TE SISTEMIT SOLAR SMWP

Pér vieresimin dhe Hogantien ¢ prodhinut (& encegise jane kever sumulimes me programin PV.syst -
phutovaltaic software per 1€ gjithe siperfagen dhe fugs SNIW. Ne Tabelén e me poshte jane paragitur
me penmbledhie ¢ rezubiateve te simulmic per nje v

r Era
'&‘ﬁ 23)
(a5 &5
Prill 718
May 868
Qershor B4}
| Komk 202
S :
| Sh 694
Tetor 550
| Néntor 352
Dhjete 280
Totah 746887

Figues me poshee tregon grafikun ¢ energlise sé inekmuar né ststem, bazuar ne tabelén e meapenTx |
cth glenerobiet pesmes softuent PV Svar

Prodhimi

a7

mar  Shhurt  hWas Fu My QD Boerit Quntt Shttor Teioe  Awetar Dt

Baruar nie rezultatet nga wbela dbe figuren ¢ misiperme, mund & shihet se gjate giithé muajve ka nye
ndryshim né genenim i cill adodh s pasofé ¢ rrexatimat diellor, ku shifm mé poshté wegon
wajektoren diellore per vendododhjen ku ndodher projeks HANA SOLAR, mé shumé konkeetisht
Dievaje, Vin
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REPUSLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA ( REPLOLIC OF KOSOvVo
REVERIA £ KOSOVES / VLADA KOSQOVA IGOVERNMENT OF KOSOVA

MNISTRIA E MAEDISIT DHE PLANFIKIMIT
SWOTNE SREDINE | PROSTCANGG

MWNIETAR

STVQ

HAPESINOR

MINISTRY OF ENVIRGNMENT AND SPATIAL PLANNING

AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES' KATASTARSKA AGENGHA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KCPJA E PLANIT | KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadasirale Komunale! Opstinska Katastareka Kancelanja Municipal Cadastral Office :  VITI
Zora Kadastale / Kalastarska Zona ¢ Cacastral Zone: Oevaje
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REPUBLIKA £ KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOYO
KOMUNA E VITISE /| OPSTINA VITINA | MUNICIPALITY OF VITIA

NG Ietae T oenit 38 pawagend® | opakon hoad Dagpit mbi vwetégecorisin lokale ne. 03110, 1@ Kuvendit 18 Repulrlihgs
s Kowovis (Garets Zymare Ne O, gershor 20080 dhe nent 8 pekia | dbe 12 peai 19 paszgrali 3 1& Ligjit me
ot (VLR Pér Dhéngen o8 Shifrocaun Jdhe KEmbin 1@ Proncs ¢ Faluptahime 18 Koommés ( Gazetn Za rare
N A0 prall 2009 mene 21 o 2208 Revgulloeds (QRK TN L 0902020 piir Péreaktimin ¢ Proceduraye & DhEngis
oé Shirytezim dive Kembimmn ¢ Pronds <& Palopidshme 1§ Komunis dbe nenl 30 paraarii | shkronga 1),
Saitotin e Komones s8¢ Vitesd 08 pei 3391 0E datde 21,04 2000 dhe Noftimn publih me 02-06001-5383 ¢
dds 030620231 Komisioni pte zbatinin ¢ procedurve & dhnjen o thuuu 1€ pronds Komunale,

s etan « Komunds me dugén | 305 2026, bénd ki ; ]‘ ™ REPUSLINA £ nosDYes HEPUSLIKD xpsova

KOMUI‘M £ VlTlS[ CGPSTINA VITINA

ERENY G s

PROPOZIM VENDIM
Pérfundimtar pér dhinjen né shivytézim i p ';l«mm

Nens 1. @_}.. ©
Me L&E propozim — veadim pérfundimtar. propozohet 1 jepet né shinvtEzim pi L e ¢k
nit peneelen Xadastrake me nro o P70101088-00197-0. né zondn kad-aslmlc aé Devajé. né \cndm ¢ quujtur
Zabel . me kultard Kullosé ¢ Klasit i 6 . me <ipéelige prej 96342 m°, ¢ evadentuar sipas cartifikatds sé pronds
né posedim ¢ Komunds s¢ Vitist., o€ shirvtézm algiaé me kohzgiatje prej 20 viteve . ofertusit Hana Solare
SH.EK mie périagsus Basrt ( Mchmet) Xheladin,

Neni 2,
Afati kohor pr diénen né shin@zim alatgin 1€ pronés s paluajishne Komunake 18 cekur n€ piken | 1@ kétij
propozim vendimi Sshtd né Kohdzgjatie peej 20 viteve,

Nemi 3.
Qellimi i dhengés né shirytézim & pronés komunale Ehig Interesi Fublik dhe funksionalizmi dhe pérfitimi
ckonomik 1 komun@s ( respekiivisht verdosjen ¢ paneleve solare ) nga prona komunale.

Neni 4,
Autorizobet Krvetant + Komunés s Vitist g 1© né afatin hohord pas hyrejes né fisgi & ké) propozim vendimi te
nenshkmihet kontrata me fitusin,

Nem 5.
Procedura per dhénjen ¢ peonts st palujashme Komunale n@ shivyt@zim afatgsnt jané reahizuar pérmes
shpechyes s¢ inerelt. né harmoni me Ligjin NeO6/LOYZ, Pér Dhdngen o& Shirviézim dhe Kembie 1@ Prongs s¢
Paluytshme € Komunés dhe Rregollorés (QRK) NeARZ2020 por Pércaktuimin ¢ Procedunive & Dhénjés ne
Shieytézim dhe Kembimin ¢ Pronts <8 Palupéshme & Komunts,

Neni 7.
Ky Propozio-Vendim hyné n¢ fuge 15 ditg pos regjistnmit né zvrén e protokollit ie MAPL-s¢ dhe publikimit
1é gruhdt zyvrare né ebfagen ¢ Komunds,

Kryetari | Komunds:
» Sok W Haine

/




REPUBLIKAE G \ &f I REPUBL KA ROSOVAI REPUBLIC OF KOSINC - —-
KOMUN - E .~ 36 /OPSTINA VITINA MUNICIPALITY OF ViTlA

W b 4 nenit S8 parmgrati 1 pika b Ligiit mbi vertgevensin fokabe ne, 03140, @ Kavendit 1€ Bepnblikd's
B Koan s (Gazeta 23 nare Nr. 28 gershne 20083 dhbve acnt 8 pika | dhe 1.2, neni 19 parageafi 3 @ Ligjit ne
ar O6/L092 | P Diénjen né Shifnvezam dhe Kémbin 1 Pronis <& Palupishme (& Komunis | Gazeta Zytare
N0 pril! 20093 nend 27 neni 22 1 Rregulinels {ORK) Nr.092020 pér Porcaktimin ¢ Procedurave 1€ Dhnjis
ue Shivytézim dhe Kembinn ¢ Pronds si ahmtcshime 16 Komuncs dive neni 3O parigrai | shikronji 1) @
Sratutil 1@ Komunds s Visse 01 ne.013/491 18 datts 21,04.2011 dire Niottimin publik me 02-0600 1-585. 1©
Jatds 03,06 2025, § Kemisionl pér zhatimin ¢ procedusave 1€ dhénjen nd shirylfzis 1€ pronés kormunile,
Kevenrd | Romunés me datén 13.05.2026, honis hétd ©

|

| TEPUELIZ &

‘ .‘o“u IOSO""' '"UNM.\ “‘DSD“‘
- MUK

= \":_E V'T'st BPST’N& Vn’Na

i D
s i | 3 22 Loz

oxen i, —— L)
Me kité propozim — vendin pérfundimtar, propozeliet 1€ jepet né shiryiézim provs pﬁ: nn? L{@n le 5
ne parcelen kudastrale me ar. nr. P 70101018-00197-0, né zonén kadastrale né Devajé, né vendin ¢ quaj
Zabel . me kulturg Kullos¢ ¢ klasit & 6 . me sipérfage prej 96342 m, ¢ evidentuar sipas cartifikatgs s¢ prones
né posedim 1& Komunds s& Vitisé.. né shirviezim afatgjaté me kohzgjatje prej 20 viteve , ofertusit Hama Solare
SH.ILK me pérfaqsus Basri (Mehmet) Xheladini.

s

b

PROPOZIM VENDIM
Pirfundimtar pér dhénjen wé shivytézim & pro {

Neni 2.
Afati kohor pér dhénjen né shiniézim afatgjal 1€ pronés s€ palusjishme Komunale 1& cekur n& piken | 1€ kétiy
propozim vendin Eshié né kohézgjatje prej 20 viteve.

Neni 3.
Oellimi i divenjs né shirvtézim 1€ pronts komunale @shté Interesi Publik dhe funksionalizm dix plrfitimi
ckonomik i komunts ( respektivisht vendosien e pancleve solare ) nga prowi komunale,

Neni 4,
Aworizohet Kryvetari i Komungs sT Vitisé g€ 1€ n¢ afatin kohor€ pas byrjes o€ fuai (¢ k@] propozim vendimi 1€
nenshkruhet Xontrata me flwsin,

Neni 5.
Procedurat pér diénjen ¢ pronés st palujatshme komunale né shfrviEzim afatgiat jané realizuar pérmes
shprehjes s€ inereit. né harmoni me Ligjin Nr 06/L.092, Pér Dhiénjen né Shfrytezim dhe Kembim 1€ Pronés sé
Palujtshme t& Komunés dhe Rregullorés (QRK ) Nr.09/2020 per Pércaktimin ¢ Procedurave t8 Dhénjés né
Shirvtézim dhe Kembimin ¢ Pronts sé Palujieshme (& Komunés,

Neni 7.
Ky Propozim-Vendim hyné ne fugi 15 dite pas regjistrimit n€ zyrén ¢ protokollit 1 MAPL-sE dhe publikimit
ni gjubiis Zyrare n€ uchbfagen ¢ Komunds.

Kryetari 1 Komunés:
_Sokgl Haliti _* 2

e




. N Degd @ LIS GEM-092 B AT | 28 53 gt dhe kEmbimin
Zhe " g e

¥y : _ MamIT 2 Oronds s& palugiisome 18
Xomoafssesi SIEhe ma asnin S.oatagrei [ lie 1.2 né harmoni me nenis 718 Ligift Nr. 06/2..82,
Rregullores QRK N- 9202008 nbreaiinin o oroced

ocecurave ¥ drEnies 23 shiirim che k¥mbimit 18 monds
xomunale & Qeverist <& Xosoves, Né bazé 28 vendimis O1-035/02-1358 t# < 29.11 2N Vendimii |
110/05-6518 geiss 31,0 2025 8 Kuvends Xomunal & Vitise pér dhdnice 40 ok mmmetm :x;‘-.!_;:.::u
xomunale, procesverbe it 1& Komisionit PEr zbatimin ¢ procedureve @ 6« i o8 =
palugjishme ¥ Komunis me dan 08.08.2025 Komuna ¢ Vitisé shpell:

: b‘. P".-l. j

v
St sin

NIOFTIM PUBLIK

Pir shpalijen e fituasve t¢ ankandi: pér di¥nien n€ shiryt&zim afttgiud € prones s¢ our. L)1 R T P e
pér 28 vite.

Hapjae ofertave 1& kéti] ankandi €shie bEré mé due 26.05.2025, ndérsa viersimi dhe <7 rtimi  ofertave
nga ana e kamisionit Ehtd bérE me datén 04.06.2025 dhe pas viersimit t& ofertave & ankandit kems pireg)

ur
fituesit e ankandit. 18 cilér kané ofruar oferté & pérgjegishme sipas Kriterit cmimi mé | larté,

b, Fiwesi per parcel€n nr. P-701010!8-00197-0 me sipSrfage 96342m*, Z.K. Devajé &shté Basri
(Mehmet) Xheladini nga Vitiz. i cili ka ofertuar me 500.00€/ha.

2. Fiwesi pér parcel@n nr, P-70101018-00200-0 me sipérfage 130577m7, Z.K. Devajg &shié “DAKA

GROUP SH.P.K", pérfagésuar nga Ibrahim (Mustaf¥) Ostrogilava nga Pozherani, i cili ka ofertuar
me 255,006 ha. :

» Kalkulimi i ofertave:

1. Pagesa pér | vit: 500.00€x9 6342ha=4817.100€.
L1.  Pagesa pér 20 vite: 4817.1006x20vite=96342.00€. Basri (Mehmet) Xheladini

2. Pagesa pér | vit: 255.006x13.0577ha=13329.7135€.
21.  Pagesa pér 20 vite: 3329.7135€x20vite=66594.27€. “DAKA GROUP SH.P.K”

Verejtje: Palet e paknaqura kané 8 drejté ankese ne afat prej 7 ditésh.

Me da 4.06.02025 Kryetar i komisionit:

—— " Feat SHAQIRi
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LISTA E SHKURTESAVE

AC — Reyma altermanve

ALPEX ~ Bursa ¢ Energjisé Elekike Shaiptare

BP - Ballkani Peréndimn

BRE ~ Bunmet ¢ Rinovueshme 1 Enermise

CAPEX - Shpenzune Kapruale

ENTSO E = Rejeti Exropian i Iperatoreve e Stemit 6 Transmisionit per Energgine Elekimke 1158
DC - Reyina dirckie

HEC — Hidrocentral:

HeNeX - Bursa preke ¢ energise elekinke

HHT — Indeks Herfindahl — [ licschoan

HUPX ~ Bursa Hungareze ¢ Energise Flektrke

KOSTT - Opeeaton 1 Sistemit, Transmisionit dhe Tregut 1e Kosoves
LCOE « Kostopa e Nivehar ¢ Enerppsé Flekmke

MW < Mepavar

NEMO ~ Emércher Operator i Tregur 1¢ Energjisé Elekenke
NPV - Viera akmale neto

O&M = Operimi dhe mirembajij

OER - Operator 1 Enengiisié <& Rinovueshme

OPEN - Shpenmmer operative

Q5Sh = Operator i Sistemur té Shperndaries

OST - Operaton | Sistemit 1€ Transanetimit

PCR - Lidiga ¢ coumeve 6 rajoneve

ROT — Kehimi nga investimi

PV — Faotovolusk




L. HYRJE

Ky projeks synon 1@ jeré aj¢ modd posuy dhe burim fovmiézimi pér sektorin ¢ nengpisé sé
mpertnshme. Projekn sinon mstalimin ¢ pancleve dicllore né toke, 1€ cilat ofroné kushie optimale
per perdonme maksimal neeppse dicllose. Zoma ¢ Viose gshie nNje zome ¢ mire pir montimin ¢
pancleve dhe ne synomé 1 maksamalizop ne efikssiten e prodhimic e encrggss, duke minsmizuar
humbyer dhe doke Sguruar me insalim te gendrieshim Ky projekt do ¢ ng mundésope ¢
konwbuojme ndjeshim o mitien kapaciteteve 1o encgise clekiike ne  vendin toné,  ndérsa
niERobésisht duke adresvar 12 nevaRve per energi e spertrishme dhe e qendrucshme,

Rompanin mvcsiese per projekiin 3 MW &shie HANA SOLAR. NE kuader e visonit dhe
Angazhimin per zhvillimm ¢ schrorit energienk ne Kosove, HANA SOLAR do ndertog sstemm
fotovolaik i Ghatin Devaje e komuads s¢ Vitise. Ky projeki peraqizon me shembull 1@ reall
movacions dhe invesemi né fushin o bunmeve 1€ nnovueshme, duke u pirpickur pér 1¢ kontribuar ne
enten dhe diversdikimin kapacieieve prodhucse 1 energiise ni mvd kombétar




2. KONCEPTI ] PROJETIT FOTOVOLTAIK SMwp

Parimi 3 pungs sIstemit solar 1@ bdhor me mctin bazoher ne kappen diye kenverimm ¢ energise
diclore ng enenzn elekinke pérmes Pancleve fownoliaike (PY) dhe shperndaren ¢ kesap enerpjie 1
rrjetin elekink publik. Ry proces pirfshin digy faza 1€ nderbdines, (¢ clat funksionojae s¢ baskku pir
I agurcar prodhimin dhe perdonmin ¢ CRCTRHSE ¢ pastir dhe e nnovueshme, Kapjg e energpise
dicllore: Pageder totovolatke jang Komponeny Krvesor ge Kap rrezatmin diellor. Keto pancle pédbiher,
3 qeliza forovolaike krvesishe preg silici). & e, kue hspozohen ndaj erezeye te diclbr, krijojng nje
fushe clekenke € prodbon erme elekieike o formén DC (direct current). Ky &shte procesi themdlor
thonvertimyg e enerpnse se dielli g nergp clekeeike,

-

qe nuk #hig o perdorshime ne MeayTE 1¢ drejipendree per shumicéy ¢ Panspeve elekenky use per
memn clekink publil. cili operon e rome ACC {alternanng currens). Prandaj, invertori tshye
Kamponent ke g¢ koaveron ke energ DC né energit AC. duke ¢ bere mit (¢ péeshtatshme per
perdorim ne tepr. bicnese dhe Per shpéendarie né rret,

Shpérndarja ne rrjetin elokrik: pa. konvernm ne energi AC, energjia ¢ prodhvar nga panclet
dicllore mung 14 perdorer menjéhere nga perdonues ose 1 dézpober né ericnn clebirik publik. Kye
konsusy ; CREMQIISE eshié mé | lagge se prodhimi | sistemit solar. perdarues mund 1¢ terhege cnerpj

g mien per @ mbubyar nevolat ¢ ti. Ngx ana teter. kur prodhimi | energiise esheg mE i madh se
konsumi, teprica e energyise dérgohet ng erer, dike u eegistruar A ITRIG § energise (net meter).

Matési EnCeEisE: Marcy ERCEEINE feppstron enenging ¢ prodhuar dhe A8 dérpuar né rner, Ko
Icion pérdoruesin re mars¢ kredi per CHCTRING ¢ tepers 16 kthver né srer gare pPeriudhave kur prodhimi
dicllor éshic me | larte. N¢ periudha e tera, kue encrgia o prodiwas nga paneler quk eshe ¢
miaftueshime pir i mbuluae Kerkesen, perdonesi mund ¢ 1erheqe e 02 rien, duke ¢ balaneuay
konsumin dhe prodizmin.

B OpTEMIZimin ¢ funksionimir ¢ sisternit dhve zbalinn ¢ problaneve e mundshime, duke SIguAr njé
pradhim 1€ géndaeshem dhe efikas (e crvergise. Né thelb, Panms « punés 1 ket sistemi bazoher né
kapien ¢ encrgjise diellore, konveramin ¢ £ ot formén ¢ dubr 16 tremgiisé dekirike, dhe shperndaryen
€2 per péndosim ¢ menichershem gse Pér furmzmin ¢ rejer; elekink. Ky proces ndibmon né
mvopclimin e varisise nga bunmer ¢ energiise koavencionale dhe ror pivdonmin ¢ burimeve 1o

- naveli § erezating diclior.
. n:iclllhﬂi:
- Kend: i vendosyes;
femperatun ¢ moduleve fotovoltake, dhe




—

- efigienca ¢ sistemit « tpes,
Llogaritja ¢ Reezatimiy diellor me formuly empirike

Me rrezatim dielins nénkuptoher mntensiteri § rezatunut clekronagmenk ne aperfage peej nje meger
Kitror KW /m™2 |- Vet pée prodhimin mesatar dicllor pér KWp dhe diclosien né Kosove mund te

© promballuara o6 intervale 1o ndecshme kohore, Kerg 16 dhéna varen npa ndryxhimi i Rushreve @
mont proy nfe vin ni vir ewe. Si pasofe, re dhinst o diellosies kane kupam prababiliik, Ko
nenkupron se paraqesia vier € clar paten e HNE, ¢ 1o sakiesi definitye, Per 1€ gletur encrgging ¢ cily
petet € proghoher nga K AWp) béime llogasityen spas formubive 1@ meposhime,

E_p=K-E_rrmyvy_Bs [KWh/kWp]

Ku, E p~ Energjia 4& pritet @ prodhohet

K - Kapaciteti i sistemi solar & propozuar ng kWp

E_rrmv- Rrezatimi mesatar vietor

n_BS- Eficicnca ¢ pérgjithshme ¢ & giitha pajisjeve & sistemie
Ose, Ep=K Errmd 365-5B5| kWhiwp)|

Ku, Ep - Energpa 6é priter 1 prodhohes nga A\Wp

K - Kapacsten 1 sistesmic solas 1€ prapozuar ne k\Wp

Evrmd- Reczatimi mesatar ditor

NBS- Eficienca e pérgjithshme e (& gjitha Pafisjeve té sistemis

L

Figure 1 P Peodiient s exermisi divlser we ame fe paneleee Slovoltaihe

6




3. PERSHKRIMI [ PROJEKTIT

Ky proscke pershkenan plage glithepistshirése nor zhvillaniyg dhe zbatimin ¢ parkut fotovaltaik ne

Devaje komuna Vi andodher ne parcelen 01970 4z Komunén e Vise Duke

zonen Kadastrale

mbaluar ngs Apir

prrigesan e nes

ne vendosjen ¢ ranceve fotovoltake, me e manér tonl pee

fage ¢ madle prej 9.6 bekrarésh, me 0 brez prej 3NN P, Ry park fotovelik

e e rendesishine drey COCHTISE ¢ gendrveshme € prodhimat, Projek kongision

1 7576 rancle fotovolaike. KNero panele,

me ne kapaciier Pee 600 W seells, perkasin modelit Long:. Keto pancle do 1e lsdhen me 14 Invenerss
SUN200L330K71. HI, 1w prochuag nga Huawer, seeily mc A

do ¢ jx;rl.shlft npe

Cenrthashiy, o Umey
revoyshme instalis
IRYALIAS Kilokon

praceer 330 kW, I¢ ststemd forovoliaik

nenstacon e merglenk me tee (3 franstommatore mye fuq: pre) LG NV A seca

whie © Rujdesshme t &shie kudyar mrasteuk iurés o shpémdarjes, duke ¢ bere 1o

u i Kabloye fentckesore 20 kv qe shrnben nga parku fotovoliaik den e nensiacon

n
‘

furnizing, respekton knteres tekike speaiike 1o peccaktuarm
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N¢€ bazé 1& nenir 21 paragrafi | nénparagrafi 1.3 1 Ligyit nr.06/1.-92, pér dhénjén ne shirytézim dhe kémbimin
¢ pronds sé pafujtshéme 18 komunds ( Gazela Zynare ¢ Republikés s& Kasoves nrA0M03 prill 2019) neyi 25
paragrafi S dhe 6 Rreguilorés 092020, pér pércaktimin ¢ procedurave pér dhnjen né shfrytézim dhe
Kembim 1& pronés s@ palujsshine 1€ komunés - Neni 12.2 shkronja d) 16 Ligiit mby Vetéqeverisie lokale nr. 03/1-
40 1€ Kuvendit ¢ Republikés s Kosoviés Gazeta Zyrtare nr. 282008, neni S0 paragrai | shironja 1), 16 Statutit
¢ Komunés <& Vitisé me 0| 013491 16 datds 21022011, Kryetars i Komunds s& Vigise me datén
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PER DHENJEN Ni: SHERYTEZIM TE PRONES SE PALUJTSHME 1§ KOMUNES KOMPANISE
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Metalike 1002004 kv PEr projektin 9€ do t& realizoher P& regjionin né Kom unén e Vitiga

PErshkrimi i k¥rkesgs:
Kérkojme nga tiwulf; § lartdoekyur Q€ & pa lejoj shinviézimin hapésires publike, pér
montimin ¢ Tmfosmcionit 1200 4k v me sip&rt‘aqc S= (3x3) m2-9m2 ne vendin e

Lokacionj giendet né fshatin Goshics me numér € parcelds: 13 19.0,

Q&llimi i kérkesits:

Me ¢éllim g neErtimit g ralostacionir (¢ Me Imjeté & tensionit t& ulée, p vendbanimin o
cekur mé farys, 9€ konsumatorst gz fumnizohen me energji kualitative, PEr shkak so tensionj

ne K&t vend NuX &shes | niveli ¢ dubur,

Pérfituesit e prajekrit:
Komuniteti né giE vendbanim

Personat kontaktues 2iate pjithe k&tij procesi do I¢ jend:

Emri dhe mblemri
[ | Im Neziri
+——1rshim Neziri

P __Q_L____*___._:]

Kérkuar g 2 : < Aprovyar nga:
Ibrahim Neziri : X \ Emin Emin;
Kovednaigr | .!.'ir.'mﬁay'yn T Miraxbve j 1 h'rrrr'hw.DGI_
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- KOMUNA £ vitise OPSTNG viTiNg
— e —— —“-\‘-—~—s_ - - o

XN Jj;_QB 22/ ]
VPN S;;/ﬁ
REPUBLIKA £ KOSovEs / REPUBLIKA KOSOVA ; REPUBLIC oF Kosovo
KOMUNA £ vmsé/ovsmAvmmmuummw OF ViTIA

paragraf; § nenparagraf ) 3 1€ Ligjir nr.06/1-92, per 1N né sh CZim dhe kémbimin

C prongés s¢ Palujtshéme (o Komungs { Gazena Zyriare ¢ Republikes s mrs nr.m'g?} prill 2019) nem 23

PATAZAL] 5 dhe 6 i Rregullorge nr092020, pé Péreektimiy o Proceduryve pér dhénjen ne Shirytezim ghe

Xémbim g Prongs 5@ Palujisiume g komunés . neni 122 shkronja dj (& Ligjit mb; Vet(‘qevcri-jc fokale nr. 0377 -

401§ Kuvendiy & Republikes ¢ Kosoves Gazela Zyrtare nr.28/200%, nen; 50 Piaragra: | rJ!krmq'a D, 1¢ Statwie

& Komunds ¢ Viliss me o DrO13/491 16 daras 21.04.2013, Kryetarj Komunss o Vitisé me datén
1@ -

" FROPOZIM VENDIM
PER DHENJEN NE SHFRY T 215y TE PRONES SE PALUITS Vg TE KOMUNES KOMPpANISE

KOSOVARE PER DISTRIBU N DIIE FURNIZIM ME ENERGyp ELEKTRIKE SHA (KEDS) NE
VITL PiER VENDOSJEN ETRAFOVE ELEKTRIKE

Me kae Propozim — vendim prong e PAlufishme o Komunés epet pé shitytézip, alashken Kompanise
Kosovare Pér Distribuigm, dhe Fumnizim me Energji Elektrike Sh.a (KEDS) & Viti, pa provedury (@ konkurinyje.

Qcllimj i dhenies ng shinvtézim (a Prongs se Palujtshime 1a kamunds 5 Vitisé e cokyr N nenin 2 (& Propozimj
Ehé dhénig ng Afrytézim pronés komunale, o cila éshie kérkuar ga KEDS né vy

N .
Af kohor péry dbénjen pg shfrviézim 1 trafo) clekirike ¢ cilat shirihen né parceln Kadastrale 15 cekura ng
nenin 2 kénij PROPOZIM vendim; éshié (135) PeEmbédisjer vije | duke & rujtyr 16 drejrén ¢ ndemrajés s
Kontratés ne astet specifike.

-V
Prona ¢ Paluptshing o cekur né nenip 2 1€ ke proposin vendimi jeper ng shfoviézim me komperzim,

6.
Ményrar diye kushret o shfrytézimis g pronés sg palujishme komunale do 1€ pércakiohen me kontrag ¢ cifs
Iiiher dhe nénshkruhey pa Mes Kryetariy ¢ Komunés g Vitisé dhe PE&fagésues) 14 shfrytéasiy.

Prona ¢ palufishme komunale g¢ fepet né shfeviézim _ o Pérshkruar né nenj 214E ket Fopozim vendim; + dubes
1€ evidentoher, DE librag kadastrale 1o Komungs

*  Kopia ¢ plani; dhe cartifikarg o Prongs

Neni 10
Ky l'mpozim.\’mdim hyné ng Tegi |5 Gite pas regjistrimiy né 2YTén ¢ protokol lit € MAPL-s# dhe publikimi
B giuhét zyare NE uwebfagen o Komungs,

Kryetari i woim. -



Republika ¢ Kosoviés

Republika Knsova-Republic of Kusovn
Qeveriu - Viudu - Governmens
Missisreiu o Mpadise sthy Flanifikioit Hapésinor / Mimistarstve Zevatwe Seevine i Veasrornuy Planiranja /
Ministrs of Enviconnvent ord Sprartel Plumning
VEIENCIA KADANTRALE ¢ KOSOVES | KATASTARSKA AGENCLIA KUSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT ! CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA /CADASTRAL UNIT - P-70101025-01457-0
3562026

q Numri | londes / Broj Predmet ) Case Referent Nember:
12t dhie kalyy o Keshimil / Datum § yreme ieduvanfu 7 Date 2o time of submission: 14.05.2026 - 08: 50
_?..:.:.un / Opltins / Municipality: VITIH VITINA Z VITY
Lann Kadsstrale / Katasturska Zona / Cadasteal Zane: Kalxish ' Ksbat / Kabussh
_MJ. Kadustrale Komunale MUpStinska Katastarska Kamcelarija / Municipal Cadastral Office;  VITI/ VITINA  VIT2

ALTE DUENAT PER NJESINE KADASTRALF / PODACT O KATASTARSKOU JEDINICH CADASTRAL UNIT DATA

Numrd § njishe Kadtmtrale Edogi | nfesins Lloji fprendy | Zom Siperfgja Fevshhrim Kedjoarmé | Axburus

Broj Ratamtarske jedimice Vista Jedinice Viesta imovine | iR Poveima Opis i Adriram

Cad. Unie. Nu, Undt Type Priperty Type | s Ares Deseription Uradiena nn | lipdaced

R ) dan
Crvated O
P-7mo1025.01457-9 PARCELE | PARCELA [ huni shoqirore 1 24633
SIARCEL Diushvens
v ¢
Sovnlly awned
[ — Land _
AT ADRESA E NJESISE KADASTRALE ! ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i qeajne Ko Fasa| Emrl | rrapts Krijear wé datén | Azhiergar
Mesto rvame Pobtanshi Kod Naziv uliee Urndjens na dun AZurtmne

Cslled glace Fostzd Cotle Stroet nuine Crented O Lpdared

ADEMOVA Livana, |._ 1 i=

Pointuar Oditarmpasi ) FPeed by Kusdiigie Jimes | F-I01010250145 L0

Ly e plrgjeajis ! Oizovorun lice ! Official persam
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(KEDS|

| N,
DEPARTAMENTL | SISTEMIT TE OPERIMIT o

KEDS-DSO-E-DSP.07 |

By i Fage | Fage 1 prej 2
KERKESE PER LEJE PUNE Versioni | 10
“Jlnﬁ_ _ 7.05.2020 ‘
Per Drejicria pér Sherbime Publike.Drejtoria ¢ Urbanizmi dhe Zyrs o Kryetan
Komuna Vi =
Nygar: Divizioni i Rrjett. Deparisment | Sistemit & Operimit =
Lioji i keérkests Aplikim pér lejim 12 ndértimit 13 pupgve elektrike, ndértimore —
Eitulli i KerkesEs Nd@rtimi | Trafostacionit 1@ i né K anin e Vitisd ‘L T e Snei . x'.'gLL__l NOSaVA
Lokzcionivendndodhija Fshati Kabxash ol 8 A ) J
nn.... ,,,,,,._' ',”..," w{5T 111 et Raspe, ' aUToS SLLLIS RN .‘ IIT“JA

LIRS Mt e
R LU LT TR T

KEDS - SH. A,
* L&y
: : LS ()
RN

PERMBAITIA | - ]
b%- 276 l’qg-q[é 23]

Kérkes# pér shfrytézimin e hapésirés publike ~ pér ndértimin e Trafostacionit Trafo Shtyllé
Metalike 10(20)0.4 kV pér projektin & do & realizohet né regjionin né Komunén e Vitisé,

A

Pershkrimi i kérkesés:

Kérkojmé nga titulli i lartécekur Q€ t& na lejoj shfrytézimin e hapésirés publike, pér
montimin e Trafostacionit 10(20)/0,4kV me sipérfage S= (3x3) m2=9m2 n¢ vendin ¢
kKufizuar né Skics,

Lokacioni gjendet né fshatin Kabash me numér t¢ parcelés: 1457.0.

Qdlimi i kérkesés:

Me gellim t& ndértimit té trafostacionit t& ri me rrjeté té tensionit & ulét, né vendbanimin ¢
cekur mé larté, g konsumatorst 1 furnizohen me encrzji kualitative, pér shkak se tensioni
né kifé vend nuk Eshté i nivelit t& dubur,

Pérfltuesit e projekrit:
Komuniteti n¢ até vendbanim

Personat kontaktues gaté giithé kétij procesi do t& jené:

Emri dhe mbiemri
Ihrahim Neziri

Numri i hontakin
049 793 251

Kérkuar nga; S

p N Aprovuar nga:
[brahim Neziri / NG T Emin Emini
Koordinator i Mirémbajejes ff e )\ Menaxher | Distrikiie-DGL
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JEPUELIKA € XOSOVES - REPUBLINL ¥OSTIVA

' KOMUNA E VITISE - OPSTIMA ITINA
at ol oI,
Republika ¢ Kosovés _oHo3N/pl- 521 Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Vitilna

NE bazé ¢ nenit 58, pika b, neni 30, paragrafi 1 i Ligjit pér Vetéqeverisie Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtarz @ Kuvendit 12 Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), bazuar né neni 18 & Ligjit Nr.04/1.-010 pér
Bashképunim Ndérkomunal, bazuar né nenin 6 & Rreguliores pér Procedurat ¢ Bashk&punimit
Ndérkombétaré Nr. 0208-1334. ¢ datés 18.12.2012, nenit 50, paragrafi 50.1, pika i & Statutit 1# Komunés
¢4 Vitisé D1 Nr. 013/491, & datés 21.04.2011, kérkesén ¢ Ministrisé s& Administrimit (& Pushtetit Lokal
e nr 020-246/4 e datés 12.05.2026, kryetari i Komunés sé Vitisé paragel KeéLe:

PROPOZIM VENDIM
Pér plotésimin e vendimit nr.01-110/05-381t¢ datés 31.03.2026, pér miratimin e marréveshjes s&
binjakézimit mes Komunés s Vitisé dhe Komunés sé Saint Julien en Genevois - Francé

Neni |
Me X#t¢ propozim vendim. kryetari i Komunés i propozon Kuvendit 8 Komuné sé Vitisé, o€ 1€ bénd
mizatimin ¢ plotésimit & vendimit nr.01-110/05-3811¢ datés 31.03.2026, pér miraiimin e marréveshjes s¢
birjzkdzimit mes Komunés s€ Vitis¢ dhe Komunés s& Saint Julien en Genevois - Franc,

Neni 2
Bazusr ne kérkesen e Ministris# s& Administrimit 1& Pushtetit Lokal me nr 020-246/4 ¢ dates 12.05.2026
ku kérkohet q& marréveshja e bashk&punimit t& jeté n& tri gjuhet. shaip. anglisht dhe fréngjisht, ku pjese ¢
kétij vendimi do t jot& marréveshja né tri gjuhet e kérkuara.
Neni 3
TE gjitha njese tiera t& vendimit bazé mbesin né fug!

Nenid
Ky propozim vendim hyn n¢ fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi | Komunés sé Vitisé.
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ol AL 05 Lo iblika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada ~ Government
Ministrin e Administrinut # Pushtetit Lokal
Mirstarstoo Admirstaciie Lokalne Samouprave
Ministry of Local Gooernment Administartion

Pér: Sokal Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitise¢ -
Bekim Azizi, Kryesues | Kuvendit ti Komunés s@ Vitisé '
Kopje: Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
!'_ Njesisé pér Administrimin e Dokumenteye né Komuné
' PErmes bert Krasniqi, Ministér i MAPL-é ]
{ -?']eton Qela, Sekretar | Pérgjithshém i ¥14
- Nga: | Erblin Hetemi, Drejtor i Departamentit Ligjor,
Zyrtarét pergiegids: | . grgem

_ | Xbevat Tafa, Udh#heqés i Divizionit pér Shqy
| 1. Zyrtari konfirmues | 1 joichmuriss se Akteve t8 Komunés dhe Akteve té  , |~
1 vierésimit kigjor Kryetarit ,i »
J ." V’,'

2. Zyrtari hartues i Maltin Shala, Zyrtar | Lart® pér Shqyrtimin e /
vierésimit ligjor Ligjshmirisé s& Aktove 88 Komunés dhe Akteve tis / A
Kryetarit &;‘ — _ V[
Lénda: Kérkest pér Rishqyrtim / '
Lloji i aktit Vendim il
I nderuvar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtion me nenin 8 dhe 9 té Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administraliv t Akteve &
Komunave dhe Rregulloren (QRK) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ
% Akteve t& Komunave, e né baz8 t&8 kompetencave ligjore t& Ministrisé # pércaktuara me
ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr. 04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésis# Administrative &
Ministrive, Ministria e Administrimit 8 Pushtetit Lokal ka pranuar pér shgyrtim @
detyrueshdm 1 ligjshmeériss aktin e komunis si né vijim:

| Vendimin Nr. 01-110/05-381, pér miratimin € marréveshjes sé binjakézimit mes Komunés sé
' Saint Julien en Genvois - Francé

I miratuar mé date: 30,03.2026
T parashtruar pér shqyrtim né MAPL m# date 01,04.2026

|

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t# pérmbaijtjes sé aktit t8 komunés
si mé sipér, vlerson se akti i komunis nuk gshté né pajtim me legjislacionin né fuqi.




ARSYETIM

Vendimi Nr. 01-110/05381, pér miratimin ¢ mairéveshjes s¢ binjakézimit mes Komunés sé
Saint Julicn en Genvois - France.

MATL, gjaté shqyrtimit t vendimit Nr. 01-110/05-381, pér miratimin e-marréveshes sé
binjakézimit mes Komumés sé Saint Julien en Genvois - Francg, evidenton se marréveshjn mk
#sht pirgatitur sipas formatit 6 kirkuarni baz? &2 Ligjit 1& BNK-sét, g krkohet i jeté nd tr
gjubié ng rastin konlaetshgip. anglisht dhe fritnggisht.

Fdhe pas korkests s MAPL-E drejtuar Komunds 58 Vitise g 1@ behet plotésimi me lormatin
e pércaktuar sipas legjislacionit dhe brenda afatit ligjor, nuk 8shti biteé plotdsimi i kifrkuar

MAPL, konstaton se akti | miratuarnga Kuvendi | Komunés s& Vitise, vendimi Ni. 01-110/05-
381, pér miratimin e marréveshjes sé binjakézimit mes Komunés sé Saint Julien en Cenvois -
Francs, shté né kundérshtim me Ligjin Nr. 04/1-010 pér Bashképunim Ndérkomunal

Andaj, bazuar né 18 larteekurat Kuvendi i Komunés s& Vitis# duhet 1 ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor prej 30 ditéve, t rishqyrtoj dhe & harmonizo aktin me legjislacionin né
tugl.

Ministria = Administrimit & Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér cfarédo
sqarimi t& métejmé lidhur me kété vlerésim.
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Bazuar né nenin 58 shkronja h) t€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr, 03/L-040 1€ Kuvendil (&
Republikés sé Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja [) 1€ Statutit t€ Komunés sé Vitisé
me numér 013/491 1& datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés sé Vitis€ paraget kété :

PROPOZIM VENDIM
PER BARTJEN EMIJETEVE NGA TE HYRAT VETANAKE TE VITIT 2025 NE VITIN 2026
R
I.

Kryetari i Komunés s€ Vitis¢ i propozon Kuvendit Komunal qé t& aprovoj Vendimin pér bartjen ¢ Buxhetit
Komunal nga t& hyrat vetanake (€ pa shpenzuara t€ vitit 2025 n€ vitin 2026 .

Duke u bazuar né Ligjin Nr. 10/L-001 — Mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s€ KosovEs per
vitin 2026, neni 8 - t& ndarja dhe rindarja ¢ fondeve té bartura si dhe obligimet e pakryera financiare nga viti
paraprak , pika 2, bilancet e pa shpenzuara té t& hyrave vetanake té komunave, dhe pika 6 dhe 7 pér Bartjen e
Buxhetit Komunal né vleré prej 303,855.75 € né vitin 2026. Nga vlera ¢ mjeteve prej 303.855.75 €, mjete té
bartuna ¢ 1& pa shpenzuara nga viti 2025 jané prej 6,776.91 € ( t& alokuara né kategori ekonomike dhe né
programe sipas planit t& buxhetit t& vitit 2025 ) dhe mitje t€ buxhetit nga THV jané prej 297,078.84 €.

Il
Bartja ¢ Buxhetit komunal nga té hyrat vetanake komunale propozohen t€ shpémdahen né kéto kategori
ekonomike :

1. Malléra e shérbime né shumé prej 559.28 €
2. Subvencione ¢ transfere né shumé prej 1,230.00 €
3. Investime kapitale né shumé prej 302,066.47 €

Té shpérndara né kéto nén - programe buxhetore :

Né Kategoriné ekonomike malléra dhe shérbime shuma prej 559.28 €, né nén-programet :
Zyra e kryetarit (16033) shuma prej 559.28 €

Né kategoriné ekonomike Subvencione dhe transfere shuma prej 1,230.00 €, né nén —programin :
- Zyra ¢ kryctant (16033) shuma prej 1,230.00 €

Né kategoriné ekonomike shpenzime kapitale — né projekte ckzistuese shuma prej 302,066.47 né nén-
programet :

Buxhetimi (17533) shuma prej 297.078.84 € né projektet:

- Participim i projekteve me donator kodi (90552) shuma prej 297,078.84 €

Shérbimet ¢ shéndetésis primare (74950) shuma prej 4,987.63 € né projektin:

- Renovimi i ambulantés né Viti  kodi (53893) né shumé prej 4,987.63 €



A sietic:
N& k&rkesén pér bartje 1€ mjeteve 1€ pa shpenzuara nga t€ hyrat vetanake (€ vitit 2025 né& vitin 2026 té

miratuara ngd Kuvendi Komunal i Vitisé, nuk ka ndryshim né strukturén ¢ shpenzimeve té mjeteve té mbetura
t€ pa shpenzuara nga vit1 2025.

Komuna ka tejkaluar ( mitje ) planin ¢ t& hyrave vetanake té vitit 2025 né vleré prej 297.078.84 €, ( buxheti 1
planifikuar ishte 1,270,127 € kurse t& hyra t& mbledhura jané né vler& prej 1.567,205.84 €)
Jané rritur kategoria ¢ shpenzime kapitale né vieré prej 297,078.84 €.

Bartja e t& hyrave né vier€ prej 6,776.91 € kané mbetur pa u shpenzuar nga viti 2025 né Kategoring:
1. Mallra ¢ shérbime viera prej 559.28 ,
2. Subvencione e transfere né vleré prej 1.230.00 € dhe né
3. shpenzime kapitale né vleré prej 4,987.63 € .

Ndérsa, bartja e 1& hyrave né kategoriné ¢ shpenzimeve kapitale né vieré prej 302,066.47 €, né projektet e
ekzistuese béhet nga tejkalimi i planit & shpenzimeve kapitale dhe mjete t& pa shpenzuara nga viti 2025 pér
pagesén e obligimeve né projekte t€ bashké financimit pér t€ cilat kérkohen mjete shtesé, t& pa paguara té
kryhen obligimet financiare .
- Participim i projekteve me donator  kodi (90552) shuma prej  297.078.84 € pér pagesén e projekteve
t¢ bashkéfinancuara me donstor .
- Renovimi i ambulantés né Viti  kodi (53893) né shumé prej 4,987.63.

Viti
Daté 20.05.2026
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NE bazé 18 nenit 40 paragrafi 2 @ Ligjit pér Vetgqeverisje Lokale Nr.03/1.-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit
{& Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, nenit 33 paragrafi 2, 1@ Statutit ¢ Komungs s¢ Vitisé nr.01-013/491
1& datés 21.04.201 1. Kryesuesi i Komunés s& Vitisé, paraget ke

PROPOZIM VENDIM
Pér Vizité studimore né Shqipéri

Neni 1

Kryesuesi i Kuvendit Komunal & Vitisé. i propozon Kuvendit 1 Komunés sé Vitisé, g€ 1& miraton
vendimin pér vizité studimore né Shqipéri, shkémbim provojave dhe thellim i métejshém i bashk&punimit
né nivel Lokal vizita do @ jetg wi ditore, vizita pérfshing anétaret ¢ kuvendit komunal. ekzekutivin
komunal, stafin mbéshtes & Kuvendit.

Neni 2
Mijete pér kété vizité sigurohen nga buxheti i komunés s& Vitisé programi buxhetor i kuvendit komunal,
kategoria ekonomike. shérbime dhe mallra.

Neni 3
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé,

KRYESUESI | KUVENDIT
Bekin Azizi
7%
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Manifestimi Tradicional Kulturo-Sportiv
“Flakadani i Karadakut 2026”



Republika e Kosovés
Republic of Kosova
Komuna e Vitisé
Municipality of Viti/Vitina
DrejtoriapérKulturg, Rinidhe Sport
Departament of Culture, Youth and Sports

DATE/A: Maj, 2026 =
PER/ZA/TO: Komiteti pér Politike dhe Financa. ‘
. Kuvendi Komunal, Viri

NGA/ZA/FROM: Z. Valmir Sahiti W
Drejtor pér Kublurg, Rini dhe Spont : &

PERMES/OD/FROM: Kryesuesit 1¢ Kuvendit Komunal, z.Bekim Azizt

[ ad & Kryetar: 1 Komunés z.Sokol Haliti

LENDA: Informaté pér Manifestimin Tradicional '
“Flakadani i _Karadakut 2026 * )
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b). Ndarja ¢ detyrave 1 Trupis koordinuese:




Il. RAPORTI NARRATIV | AKTIVITETEVE
a) Aktivitetet kulturore dhe sportive
@ Hapja solemne ~ Dhezja e Flakadanit

Kemi organizuar dha mbajtur manifestimin tradicional kulturo-sgortiy “Flakadani | Karadakut 2026", icili
ashté né kalendarin ryrtar 12 festave dhe paraget ngiarien me 1¢ maghe kufturo-sportive né Komunan &
VRisé. ¥u marrnin PiEse rxenésit, sportistée, shkrimzarét, aristét dhe grupet artistike nga t& giitha trevat
shqiptare dhe ma gieré né nderim & deshmorit té kombit Nijazl Azemi-Komandant Mjeksra.

Ky Ishte edicioni i 25-ta me radhe, icili u mbajt pérmes mbéshtatjes se projekait: “Flakadani | Karadakut
2026", nga ana ¢ institucianave kamunsie dhe i organizuar nga DKRS-ja

Manifestimi Tradicional Kulturor e Sportiv “Flakadan | Karadakut 2028" ka filluar mé 24 mars, me hapjen
solemae té manifestimit dhe éshte permbyilur ma 26 mars né mbrémjen finale té festivalit mbardkombétar
t& ansambleve dhe shogerive kulturore dne artistike,

NE k&1é eveniment, pos ughéhegjes komunale dhe shegstave te ndryshme prezantuan edhe deputetis e
parlamentit 18 osoves sidhe mysafir té shumte nga Kosova, Shgiperia, Lugina e Preshevés, Magedonia e
Venut dhe Bursa e Turgise.

Edhe né keté vit, pati prurje dhe aktivitete té reja 16 cilat ishin konform  karakterit té manifestimit
tradicional kultura-sportiv "Flakadani | Karadakut 2026".



)
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Garat regjionale & recituesve - u mhajtén na Saien e mbledhjeve ts Sni8pisé s& Kulturés "Gureel
che Bajram Sylgjmani® né Viti, mé 26 Mars 2026 me fillim ng ora 1li00. N& keto gars prezantuan
nxénesit e shkollave té mesme ta komungve: Kamenica, Gjilan, Viti dhe Feriza),

t2koi nxéneses Agnesa Dauti, kurse vend i Uyt iunda nxéngses Nina Ramadani, ndérsa me vandin
glreté u shpérblye Yilka Pireva, kurse me emimin “Zéri i Flakadanit”y nderua Anisa K¢ku dhe pér
INTRIpretim té vecanté Axendsja vitiase Suela Fazliy.

Ora e Madhe Letrare — |, mbajt né sallén o mbledhjeve té Shtepise s kylturss "Gursel dhe Bajram
Sylejmani” ng Viti, ma 25 mars 2026. me fillim e ora 12:00. Ku prezantuan shkrimtare, poste nga

Musliu” e cifa hapi konkursin letrar, ku me poezité e Iyre kané konkuryar poete e shkrimtare ti
cilet jane kualifikuar pér Orén e Madhe Letrare dhe jané botuar né revistén “Flakadani i Karadakot

Me cmimin e paré u naerua poetjs Selvete Abdullahy me poeziné “Aorté Pa Z&", Cmimi i dytd i takas
Fatos Rushitit- Poezla "8exdi o Vjetar, kurse gmimi i treta y nda per poetén Minivers Muijs -
Peezia “Té Prushizat Plage”

Kurse ¢rmimi kryesor “Flakadani i Karadakur™ iU nNda poetit Mergjan Avdyli - me poezing “ZjarriDalg
Ng3 Rrezet @ Lirisg”.

Festivali Gjithékombetar i Shogérive Kulturore e Artistike ~ u mbajt NB3 24 - 26 Mars — prezantuan
14 -te Shogeri Kulturore artistike ngs Kosova, Shqipana, dhe Magedonia e Veriut, ky hapjen &
festivalit e bens, Aky "Kemajl Azizi" dhe salisti i mirénjohur Ismet Bexhet:. Kurse  mysafir
moreémjes finale té festivain mbarékombarar ts gnsambleve dhe shogerive kulturore dhe artistike
“Flakadani | Karadakut 2026" | ishte Aky "Emin Duraku” nga Shkugi,



+ Mbrémja e Pare e festivalit, ma 24 Mars

| Ne | Ansombi Grupi artistik, Shogérig | Vendi Vierésimi j Jyriss
Kulturore

1, AKV “Kemajl Azia" - VITI Jashté Konkurrencés

2. SHKA *Malésori” Gjonaj - Has E

ES pap—

3 SHKA " Zéri i Kamenicgs” "Kamenica*

Fi | Q Kulturore e Kaganikut Kaganik

+ Mbrémja e dyté e festivalit, ma 25 Mars

-
Ne | Ansambi Grupi artistik, Shogérig Vendi I Vierésimi i jurise '
kulturore
< B SHKA “"Jonuz Ramdani* Joshté konkurrencés
Smiré/ viti
AKV “Gryka Kacaniket” Kaganik
%
AKV  “Degani® Degan
3
4. SHKA "Jahi Hasani” Cogran —|
EF SHKA “Bresana” by Dragash |
J )




= Mbrémjae treté e festivalit, ma 26 Mars

Ne. | Ansambli, Grupi artistik, | Vendi Vierésimi i Jurisé |
Shoqériq kulturore .
1 Q K. " Ana Morava” Viti Joshté konkurrencés
2 AKV  “Kastriotét” Ferizaj
(773 AKV " Bajram Curri* Prishtiné
& AKV  * Amantia” Vioré
5. AKV “Emin Duraky” Shkup Mysafir_Special | Festivalit

| muzikés vierésuan dhe ndané 3 vendet e
Gjithékombétar ta Shogérive dhe Ansam

nga Opoyjs.

v mzsmmﬁﬂhnngawlomu

déshmoréve = Déshmorit Nijozi Azemi
v~ Prej orés 11:00, éshté organizuor Akodemia Pérkujtimore kushtuar Heroit té Kombit Nijazi Azemi

0 Garat sportive té shahut-turnirs kombiar
o Garat sportive té basketbollt-turnici kombear

Ferizaj, vendi
“Bajram Curr" nga Prishtina,

i dyte SHKA “Malssor” nga Gjonaj- Prizren dhe
NOersa me gmimin special u nderua AKV “Bresana”

pars, ¢mimin special dhe até jubrlar 14 Festivalit
bieve Kulturore “Flakadani i Karadakut 2026~

Vendii paré Iu nda AKV "Kastriotse® nga
vendi | treté i takoi AKV

mmmmmemwmmmmme
~ Komandant Mjekrra,

o Haiking-pjesmarrje e shogerive bjsshkatare nga Kosova.Maoedonia,quloéria

Ku té githa aktivitetet u zhvilluan

2026"

giaté rrjedhés se manifastimit Kulturor dhe Spartiv *Flakadani | Karadakut.



L. RAPORTI FINANCIAR T MANIFESTIMIT

u) Tabela ¢ kostos buxhetore:

Komuna e Vitisé/DKRS Akomodimi 1040.00 €
Komuna e Vitisé/DKRS Zérimi 450.00€
Komuna e Vitisé/DKRS Dreka,darka (Shujta per grupet 10,730.00 €

artistike, sportive,garat e
recitatorve,oren letrare etj)
Komuna e Vitisé/DKRS Ndricimi profesional,monitori (3 2,840.00 €

dite)
Bina,ndrigimi, monitori (1 dit&)

Totali: 15,060.00€




v, MBESHTETESIT E MANIFESTIMIT

Mbéshtetésit: Komuna e Vitisa-Drajtoria pér Kulture, Rini dhe Sport

Mediat: Manifestimv Tradicional kulturor dhe sportive “Flakadani i Karadakut 2026", u mbulua téresisht
nga “Plus Televizion™, RTK, TV 7, “TV Presheva” , Zyra pér Informim ¢ Komunés sa Vitisé si dhe mediumet
tjera vandare,

Rekomandimet: Manifestimi Kulturo - Sportiv “Flakadani i Karadakw™, 1 vazhdoj si njé aktiviter i
tradités né Komunén ¢ Vitisé,

Viti, Maj 2026




